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1.КОНЦЕПТ ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” 
1922 — 2022. 

 

 

1.1.ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА СИСТЕМА ОБРАЗОВАЊА 

 

1.1.1.ЗАКОНИ КРАЉЕВИНЕ СРБИЈЕ 

Када је школа „Старина Новак“ почела са радом 1922. године, још 
увек су у новоствореној Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца на снази 
били просветни закони Краљевине Србије. Нова краљевина није још 
увек била кадра да свој премлади парламентаризам стави у функцију 
израде првих закона нове државе на начин на који је то учинила њена 
претходница, Краљевина Србија, као озбиљно правно уређена држава. 
Може се рећи да је школа „Старина Новак“ на почетку свог рада 1922. 
године, у практичном погледу, односно у реалном животу, била у истој 
ситуацији као да је свој животни век почела у Краљевини Србији. Није 
постојала никаква разлика у просветном поретку нове државе, у односу 
на ону коју би имала да је Краљевина Србија још увек и формално по
стојала.  

Стицајем невероватних околности, школа „Старина Новак“ посе
дује оригинални штампани документ који представља последње зва
нично штампано издање Краљевине Србије које садржи све просветне 
законе и подзаконска акта српске краљевине. Овај документ је књижица 
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чији је наслов „Мали просветни зборник“. Издање је Министарства Про
свете и Црквених послова Краљевине Србије и представља једно од по
следњих публикација независне и слободне Србије какве неће бити 
следећих скоро сто година иако Срби нису поражени ни у једном рату 
тог периода. Књижица је штампана 1918. године, у „Државној штампа
рији Краљевине Србије“ која се, пре самоукидања српске краљевине,  
налазила на Крфу.  

На 197.страни налази се „ПРЕГЛЕД САДРЖИНЕ“ у коме су на
бројана три просветна Закона Краљевине Србије, шест „Правила“ и 
„Привремени наставни планови и одредбе о школском раду“. 

„Закон о народним школама“ који је у маленом зборнику одштам
пан у целини, донесен је још 19. априла 1904. године. Веома је поучно 
истаћи шта се све овим законом убраја у школе. Народне школе се деле 
на:  

 дечија забавишта,  
‐ основне школе,  
‐ подружне школе.  
Ако у овом закону пођемо од дефиниције задатка народних 

школа:  
 да васпитавају децу у народном духу и да их спремају за гра‐

ђански живот, а нарочито да шире просвету и српску писменост у 
народу,  

остајемо изненађени да су све „реформе образовања“ од 1904. 
до данас, само квариле ову српску дефиницију задатка школе, за
мајавајући десетине генерација експериментисањима која су само от
варала питања не доносећи решења и напредак. Занимљиво је да закон 
изричито истиче васпитање деце, а да се у дефиницији народне школе 
образовање уопште ни не помиње, што је сасвим обрнуто данашњем 
схватању. Такође, овај закон подразумева да су дечија забавишта, за
право, народне школе, а не места где се деца причувавају док се роди
тељи не врате са посла. Да је ондашње схватање важности дечијих 
забавишта можда веће и од данашњег, указује одредба:  

да у местима где нема забавишта отвара се уз основну школу 
приправни разред, који обавезно деца походе пре ступања у први раз‐
ред основне школе.  
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О подружним школама износи се став да се план образовања у 
њима удешава према месним потребама, што је изненађујуће напред
нија подршка стручној слободи школе од данашње, и превентива против 
централизације образовног система каква данас постоји.  

Закон регулише начин подизања, одржавања и опремања школа 
тако што уводи посебну институцију, школску општину поред политичке 
општине. Данас, у модерно време, сасвим је изумрла школска општина, 
односно, потпуно је претопљена у политичку општину.  

Школска општина је имала задатак да обавља све што данас 
највише оптерећује школу:  

 одржава школске зграде без оптерећивања радника 
школе;  

‐ набавља школски намештај без оптерећивања запосле‐
них школе;  

‐ обезбеђује огрев за грејање;  
‐ рукује школском касом и школским фондовима без опте‐

рећивања запослених школе;  
‐ стара се да деца похађају школу са већом одговорношћу 

од школе;  
‐ помаже наставнике у свим школским пословима како би 

се администрирање и бирократија свели на минимум;  
‐ издржава дечија забавишта, итд.  
Данас би школе биле ослобођене највећег дела бирократско

правних оптерећења, који са просветом и немају везе, да силне ре
форме нису укинуле школску општину. Упркос овој околности која 
ефикасно штити школу (уместо данашње регулативе која је довела до 
десетина блокираних рачуна школа у Србији), Краљевина Србија је обез
бедила и имовинску независност школе тако што:  

 поред земљишта и зграда школа може имати и друго имање, 
које јој уступи политичка општина, или завештају поједини добро‐
твори или га школска општина нарочито купи за издржавање 
школе. Приходи од овог школског имања утичу у школску благајну.  
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Данас школа, иако је правно лице регистровано у АПРу, третира 

се као имовина локалне самоуправе, или Републике, па се сви приходи 
школе сматрају својином локалне самоуправе или Републике.  

Закон регулише обавезе и права ђака али на начин који подразу
мева одговорност родитеља. Предвиђено је:  

да учитељ цени изостанке ђака, а неоправдане изостанке до‐
ставља месном школском одбору који кажњава родитеље због не‐
оправданих изостанака, и то за прва три дана опоменом, а после 
по 0,20 динара за сваки дан изостанка у корист школске касе.  

Данашњи законодавац предвидео је да школа због неоправданих 
изостанака ђака, против родитеља може да поднесе тужбу надлежном 
суду, а евентуална новчана казна слива се у буџет, а не у школску касу.  

Краљевина Србија није остављала школу саму у спору са родите
љима, као данашња Србија, јер је ангажовала месни школски одбор и 
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Сл.1 Предња корица МАЛОГ 
ПРОСВЕТНОГ ЗБОРНИКА 1918.  

година, Крф 

Сл.2 Садржај МАЛОГ  
ПРОСВЕТНОГ ЗБОРНИКА,  

стрaна 197.



прописала да се спор заврши у оквиру школске општине а не суда. Да
нашња школа принуђена је да се бави учешћем у судским парницама 
од чега су српске школе Краљевине Србије биле поштеђене.  

Закон регулише рад наставника. Занимљива је одредба да је на
ставницима:  

 забрањено свако друго занимање које се не слаже са учитељ‐
ском службом,  

као и да наставник увођењем у службу полаже заклетву. Предвиђа 
се:  

да владање учитеља и њихов рад оцењују надзорници оценом: 
одличан, повољан и неповољан, а година, у којој је наставник добио 
оцену рада неповољан, неће се рачунати за периодску повишицу 
плате.  

Данас, увођењем синдиката просвете потпуно је дезавуисан ме
ханизам награђивања наставника према квалитету његовог рада.  

Школски надзорници постављају се Краљевим указом и, за раз
лику од данашње просветне инспекције која се бави само надзором 
примене закона а не квалитетом наставе, имају дужност:  

да два пута годишње походе и добро проуче сваку основну 
школу; да поуче наставнике у правилном школском раду и старају 
се о њиховом усавршавању; да се брину о отварању нових разреда и 
нових школа; да оцењују рад и владање наставника, и да ислеђују њи‐
хове кривице.  

Данас, модерна Србија лишена је школског надзорника какав је 
дефинисан законом из 1904. године, и за њега нема замену која би не
посредно радила у школи и била школи на располагању ради редовног 
побољшања квалитета наставе.  

Примена овог и других закона који су штампани у „Малом про
светном зборнику“ није могла да се изведе у дословном смислу док је 
држава била на Крфу. Зато је Краљевина Србија донела 15. октобра 1917. 
у Крфу (ПБр.6796) „ПРИВРЕМЕНЕ НАСТАВНЕ ПЛАНОВЕ И ОДРЕДБЕ О НА
СТАВНОМ РАДУ“. У овом указу се прописује да ће:  

за ученике чије је школовање ратом ометено трајати прве 
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четири школске године по једно школско полугодиште, а од почетка 
школске 1919/20. године, сваки разред учиће се пуну школску годину.  

Детаљно су прецизирани начини поступања у свим разредима 
чије је школовање прекинуто или ометено због рата. Прописују се 
скраћени наставни програми задржавајући се само на ономе што је у 
извесном предмету од битне вредности. По себи се разуме, да уз то мо
рају и наставници и ученици уложити у овим тешким приликама што је 
могуће више труда и напора – истиче просветарски глас пре више од сто 
година у „Малом просветном зборнику“.  

Дакле, Краљевина Србија, још на Крфу, није сакривала да у после
ратном периоду српске школе чека ванредан рад и задаци. Са таквим 
„акционим планом“ припремљеним још на Крфу 1917. године, почела 
је свој рад школа „Старина Новак“. То заправо значи да је школа „Ста
рина Новак“ суштински настала на просветним принципима који су важ
или за школе Краљевине Србије, и да је због тога, са пуним правом, 
можемо назвати српском школом иако је формално настала у Краље
вини СХС 1922. године. Заправо, време је показало да се, након сто го
дина постојања, наша школа, упркос великом броју смена друштвених 
и државних система, вратила културно образовном миљеу коме је при
падала на самом оснивању – српском. На тај начин одржала је веро
ватно свој највећи и најзначајнији школски час читавом српству, уз наду 
да са овог часа нису баш сви ђаци побегли на велики одмор.  

 
 
 

1.1.2. ЗАКОНИ СХС И КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ  
 

После Великог рата, после великих страдања, у време мировних 
уговора, револуција, епидемије „шпанске госпође“, провизорног стања 
нове државе Јужних Словена, један од приоритета је био оспособља
вање школског система и школских зграда. Највећи број зграда је био 
оштећен и руиниран, јер су служиле као касарне, болнице и за друге 
војне потребе. Школски инвентар и учила су такође били уништени, по
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паљени или опљачкани. Све је требало обнављати, поправљати и на
бављати. Недостајале су зграде и учила, али пре свега осећао се недо
статак професионалног учитељског кадра, који је страдао у 
четворогодишњем рату, као борци, интернирци или цивили. Деца су 
била „распуштена“ у ратним приликама, тако да су први расписи Мини
старства били против раширеног псовања. Када се у јануару 1919. године 
отварају школе у Београду, ђацима је речено да понесу столице од куће, 
јер у зградама више нису постојале и нико није размишља о противпан
демијским мерама због „шпанског“ грипа. 

Традиција школског и просветног живота у јужнословенским сре
динама није била иста. Постајало је 37 различитих државних и покрајин
ских уредби и закона о школама. У јужнословенским покрајинама и 
време се рачунало на различите начине. Радило се и о многобројним 
рубним и периферним подручјима слабе просветне и уопште културне 
вертикале. Почетак урбанизације становништва пре свега је захтевао ос
новно образовање. Предстојао је велики рад на унификацији, не само 
просвете. Требало је искоренити неписменост, афирмисати нову државу, 
створити идеологију о једном народу са три племенска назива, касније 
идеологију о интегралном југословенству и створити услове за демокра
тију и привредни напредак. Просвета је добила претешке задатке. То је 
био скуп жеља и пројеката који нису имали много заједничког са реал
ним стањем.  

Године 1920. одржан је конгрес учитеља Краљевине који је одисао 
ентузијазмом. Те године статистички Годишњак Краљевине СХС бележи 
да је број основних школа 5 974 са 12 758 учитеља и 800 868 ученика. 
Политичка елита је схватала и говорила да је сваки напредак земље по
везан са материјалним улагањем у школство. Међутим, у изгласаним бу
џетима за војску и жандармерију се давало 22%, а за културу и просвету 
35%.  Министарство просвете је било исувише штедљиво, а стално се 
повећавао број школа, ђака и просветних радника. У раду Министарства 
стално се осећала привременост и стихијност, партијски печат и затрпа
ност гомилом поднесака са терена школског система. Највише је давано 
за плате просветарима и то баш онима у основним школама. Двадесетих 

 

15



година то је била половина финансијских средстава, а тридесетих година 
и две трећине, када је број школа увећан на 12,55 %. Опет, број школа у 
систему био је испод критеријума развијености и модерности и за то 
доба.  

У непосредном поратном добу у целој Краљевини  организовани 
су шестомесечни или једногодишњи курсеви на којима је требало оспо
собити несвршене полазнике учитељских школа, гимназија, студенте. У 
свим школама два пута је био повећан број ученика и одељења. Такође, 
требало је организовати и течајеве за прерасла годишта ученика. 
Држава је давала плате просветним радницима и делимично полагала 
у изградњу школских зграда. Остали трошкови и расходи пренети су на 
буџете тадашњих општина. Стигле су нове и савременије школске клупе 
и остали намештај. Добијене су на име репарације из бивше Аустроугар
ске монархије. Школског прибора је било довољно, а школских учила 
много више него у предратном периоду. Школама су у Краљевини сти
зале овлашћене понуде штампарских завода. Од 1921. године нарочито 
је био агилан „Умјетнички накладни завод“ Јосипа Чалковића из Загреба, 
који је нудио карте и албуме „наше лијепе домовине.“ 

На самом почетку постојања нове краљевине, важио је Закон о ос
новном школству Краљевине Србије из 1904. године са изменама и до
пунама из  1919. и 1920. године у складу са новом Краљевином Срба, 
Хрвата и Словенаца. Предмети за четворогодишњу основну школу у На
ставном плану из 1919. године били су следећи: Наука хришћанска, 
Српски језик са словенским читањем, Земљопис са српском историјом, 
Рачун са геометријским облицима, Познавање природе са пољопри
вредним поукама у мушким и поукама из домаћинства у женској школи, 
Цртање и лепо писање, Ручни рад, Певање и Гимнастика и дечије игре. 
Школска година је почињала 1. септембра, а завршавала се на Петро
вдан 12. јула.  

У мају месецу 1920. године донета је одлука да крај школске го
дине буде Видовдан 28. јуни, који ће се обележавати и као Празник на
родног просвећивања. Настава се изводила целодневно, осим 
четвртком поподне. Свечано су се обележавали: Дан уједињења (1. де
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цембар), Савиндан, Видовдан, Штросмајеров дан, Дан посвећен најве
ћем савезнику из Великог рата, Француској и пригодни часови по
свећени Друштву народа.  

Године 1926. донет је нови Наставни план и програм, јединствен 
за целу територију Краљевине. Предмети су следећи: Наука о вери и мо
ралу, Српски, хрватски и словеначки језик, Почетна стварна настава, Зем
љопис, Историја Срба, Хрвата и Словенаца, Рачун са геометријским 
облицима, Познавање природе, Цртање, Лепо писање, Ручни рад мушки 
и женски, Певање, Гимнастичке и дечије игре. 

Године 1929. донет је нов Закон о основним школама. Похађање 
школе је опште и обавезно у целој држави. Један од циљева био је и 
стварање државног и народног јединства подмлатка у духу верске трпе
љивости. Циљеви су били и да сеоски подмладак, женска деца и деца 
националних мањина што више похађају школу. Школе су биле при
лично малобројне, неприступачне и удаљене у руралним срединама. 
Прозване су Народне школе и делиле су се на основне и више народне 
школе. Основна школа је трајала 4 године, а виша за децу од 14 година, 
такође 4 године.  

Виша народна школа није била обавезна. Њен циљ је био да ос
новци који нису уписали средњу школу прошире знања да би се припре
мили за шегртске послове, Од укупно 23 школе у Београду, ђаке у 
одељењима више народне школе имало је само 10 школа које су при
казане у Табели 1. 

До јуна 1930. године у основној школи полагао се годишњи испит, 
када се укида и ученици се преводе у старији разред, према годишњим 
оценама. Постојале су и школе за „дефектну“ децу. Све школе издража
ване су од стране државе и бановина. Закон је био на снази све до слома 
Југославије у Другом светском рату. Нови наставни план донет је 15. јула 
1933. године. Предмети и њихов распоред по разредима  остали су  
слични. Нови предмети или називи предмета су:  

Познавање природе и поуке о здрављу,  
Практична и привредна знања и умења (домаћинство са руч‐
ним радом) и  
Телесне вежбе по соколском духу.  
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Сви донети Закони и планови били су продукт монарходиктатуре, 
пропагирајући идеологију интегралног југословенства која ће бити као 
идеја  највећи пораз основног образовања и система. Расте број школа, 
али просветна бирократија није у стању да их опреми. Године 1931. било 
је 22 хиљада учитеља и милион и 200 хиљада ђака. 
 
 

 
1.1.3. ЗАКОНИ СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 
 

 У Југославији, Србији и Београду, после Другог светског рата, за
почео је снажан процес обнове земље и школства. Стварало се ново 
школство прилагођено новом социјалистичком поретку и потребама 
привредног и друштвеног развоја. Процес је трајао дуго и нарочито је 
био интензиван у првих 20 година. Земљи су били потребни образовани 
кадрови којих није било, због жртава рата и оскудице сваке врсте. Темпо 
изградње новог друштва је то захтевао. Рапидно је растао број ђака, сту
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име школе бр.ђака у 1.разреду бр.ђака осталих р.

Престолонаследник Петар 29 17

Његош 59 35

Цар Душан 26 21

Филип Вишњић 51 38

Краљ Дечански 25 14

Вожд Карађорђе  33 14

Доситеј Обрадовић 48 19

Јанко Веселиновић 23 27

Краљ Александар 32 17

Старина Новак 49 26

Табела 1. Само 10 београдских школа је, између два светска рата, имало 
разреде више народне школе, међу њима је била и школа  

“Старина Новак”



дената и ученика на језику националних мањина. Један од задатака 
„прве петолетке“ у култури био је искорењивање неписмености, уво
ђење обавезног школовања и поправка и обнова школске мреже. Отво
рени су бројни аналфабетски течајеви, најчешће при основним школама. 
У периоду од 1944. до 1948. године у Србији описмењено је 583 131 
лица. Ипак, на почетку педесетих година било је још увек 25% неписме
них. На попису из 1948. године деца узраста од 7 до 14 била су 
најбројнија друштвена категорија. 

Још док је трајао рат на ослобођеним територијама и нарочито по 
ослобођењу, нове власти су организовале рад основних школа ако су за 
то постојали минимални услови. Народ је у новцу, материјалу и радној 
снази помагао обнову мреже. Као и за време окупације у Првом рату, 
школе су коришћене као касарне, коњушнице, затвори... На територији 
Југославије 14% школа је било тотално уништено, а 36% оштећено. 
Највећа страдања су била на подручјима где је била и слаба школска 
мрежа. Велике штете су биле и у училима, школским збиркама, библио
текама и кабинетима. На територији Србије од 3 066 основних школа, 
уништено је 201, а оштећено 902. Када се узме у обзир уништење учила 
и ивентара, 50% школа није могло да функционише. Прве школске го
дине у слободи било је 10 117 учитеља и наставника. 

 Први наставни план донет је 1945. године и школа је проглашена 
„народним добром“ која служи „искључиво интересима и потребама 
народа.“ План је садржао циљ и садржај, распоред по часовима и упут
ства. По овом Плану радило се до 1947. године, када је Министарство 
просвете Народне Републике Србије донело нови. Почетком шесте де
ценије века, школске 1950/51. године, појављује се нови Наставни план 
и програм. Први разред је имао 18, други 20, а трећи и четврти по 24 
часа недељно. Све до 1959. године није постојао закон о основној школи, 
већ се настава изводила према упутствима, наредбама, плановима и 
програмима. 

Првог јула 1959. Народна скупштина Србије доноси Закон о основ
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ној школи. Из њега издвајамо следеће: била је обавезна за све од 7 до 
15 година и јединствена за сву децу; циљ васпитања и образовања је 
било стварање складне, умне, општетехничке и естетске личности; „све
стране развијене личности социјалистичке заједнице.“ Настава је бес
платна и основна школа траје осам година и има осам разреда. 

Овај Закон Народне републике Србије проистекао је из Општег за
кона о школству ФНР Југославије којим се уводила бесплатна осмого
дишња школа и који је служио као полазна основа за даља размишљања 
о будућности образовног система. Закон је обухватао све установе од 
предшколских до факултета, систем Народних универзитета, школе за 
образовавање одраслих и националних мањина. Све је почело форми
рањем Комисије за реформу школства 1953. године. Држава уз помоћ 
УНЕСКа послала је широм света 103 просветна радника који су на тим 
студијским и стручним путовањима упознавали образовне системе. Бо
равили су у САД, Великој Британији, Француској, Канади, Шведској, од 
1956. и у СССРу, додајући још један велики допринос модернизацији и 
еманципацији. Школа је требало да постане исходиште друштвене мо
дернизације, културне револуције и изградње социјализма. Та „борба 
за школу“ обележава читаву модерну историју Србије од скромних по
четака преко утемељивача модерне основне школе Стојана Новаковића 
са краја 19. столећа (Сања ПетровићТодосијевић).  

Реформе основног школства као и читавог образовања наставиће 
се и седамдесетих, осамдесетих и деведесетих година прошлог века и 
кроз прве две деценије нашег века. Иновације и пројекти су бројни и 
као да су у вечитој транзицији. Извори знања су данас безгранични. 
Идеологије и државни системи су се мењали и сваки је хтео да остави 
траг и у просвети. Ослоњени на столетну традицију, основно школство 
се истовремено споро и брзо мења. И данас у информатичкој револу
цији и глобалној дигитализацији, на Светосавским беседама, просветар
ски делатници најављују реформе школства за 21. век. 

 

 

20



 

21

 
 
 

1.1.4. ЗАКОНИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 

Током периода Савезне Републике Југославије, односно Државне 
заједнице Србија и Црна Гора (од 1992. до 2006. године) били су у при
мени Закон о основама система образовања и васпитања (“Сл. гласник 
РС”, бр. 62/2003, 64/2003 – испр., 58/2004, 62/2004 – испр., 101/2005 – 
др. закон, 79/2005 – др. закон, 81/2005 – испр. др. закона и 83/2005 – 
испр. др. закона) и Закон о основној школи („Сл. гласник РС“, бр. 50/92, 
53/93др. закон, 67/93др. закон, 48/94др. закон, 66/94УС, 22/02, 62/03
др. закон, 64/03спр.др.закона, 58/04, 62/04, 79/05, 101/05, 101/05др. 
закон и 72/09др.закон).  

Законом о основама система образовања и васпитања (“Сл. 
гласник РС”, бр. 62/2003, 64/2003 – испр., 58/2004, 62/2004 – испр., 
101/2005 – др. закон, 79/2005 – др. закон, 81/2005 – испр. др. закона и 
83/2005 – испр. др. закона), започета је реформа образовања у Репуб
лици Србији. Њиме су први пут на целовит начин утврђене основе си
стема предшколског, основног и средњег образовања. Прво 
усклађивање овог закона са променама и потребама које намећу окол
ности и услови у којима се примењује извршено је 2004. године. У току 
2006. године поново се приступило прилагођавању норми овог закона 
новим условима насталим доношењем Закона о државним службени
цима (“Сл. гласник РС”, бр. 79/2005, 81/2005 – испр., 83/2005 – испр., 
64/2007, 67/2007 – испр. и 116/2008) и престанком примене Закона о 
радним односима у државним органима (“Сл. гласник РС”, бр. 48/91, 
66/91, 44/98 – др. закон*, 49/99 – др. закон**, 34/2001 – др. закон***, 
39/2002, 49/2005 – одлука УСРС, 79/2005 – др. закон, 81/2005 – испр. др. 
закона и 83/2005 – испр. др. закона), у установама почев од 1. јула 2006. 
године.  



Пратећи закон за област основног образовања био је Закон о ос‐
новној школи објављен у "Службеном гласнику РС", бр. 50/92 од 
25.07.1992. године. Он у својим Основним одредбама предвиђа да је 
циљ основног образовања и васпитања стицање општег образовања и 
васпитања, складан развој личности и припрема за живот и за даље 
опште и стручно образовање и васпитање. Доношењем Закона о основ
ном образовању и васпитању („Службени гласник РС", бр. 55/2013), пре
стао је да се примењује Закон о основној школи. Новим Законом се 
основно образовање и васпитање уређује као део јединственог система 
образовања и васпитања, те је њиме предвиђено да је основно образо
вање и васпитање делатност од непосредног друштвеног интереса и 
остварује се као јавна служба. Законом је успостављен систем да свако 
лице има право на бесплатно и квалитетно основно образовање и вас
питање у јавној школи, као и обавезност основног образовања и при
премног предшколског програма.  

На седници Народне скупштине Републике Србије, дана 31. авгу
ста 2009. године усвојен је Закон о основама система образовања и вас‐
питања (“Сл. гласник РС”, бр. 72/2009, ступио на снагу дана 11. 
септембра 2009. године – даље: Закон). Законом је настављена реформа 
образовања и васпитања у Републици Србији која је започета новим за
коном из 2003. године.  

Рад на Закону, првобитно је започет као рад на изменама и допу
нама Закона о основама система образовања и васпитања, али се током 
рада јавила потреба за изменама текста у већем обиму, тако да је донет 
нов системски закон. У Закону је извршено редефинисање законског ок
вира и усклађивање норми са циљем усклађивања са Уставом Репуб
лике Србије (“Сл. гласник РС”, бр. 98/2006) у погледу бесплатности 
средњег образовања и својине установа и новим законима који су до
нети у периоду од последње измене и допуне 2004. године: забрана 
свих облика дискриминације у установама са Законом о забрани дис
криминације (“Сл. гласник РС”, бр. 22/2009), нивои образовања запос
лених са Законом о високом образовању (“Сл. гласник РС”, бр. 76/2005, 
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100/2007 – аутентично тумачење и 97/2008); услов у погледу некажња
ваности физичког лица као оснивача установе, запослених и члана ор
гана управљања установе са Кривичним закоником (“Сл. гласник РС”, бр. 
85/2005, 88/2005 – испр., 107/2005 и 72/2009); поступак надзора у об
разовним установама са Законом о државној управи (“Сл. гласник РС”, 
бр. 79/2005 и 101/2007). Такође, извршено је и усклађивање са Законом 
о националним саветима националних мањина (“Сл. гласник РС”, бр. 
72/2009) у погледу стварања законског оквира за остваривање права на
ционалних савета националних мањина у области образовања.  

Приметна је тенденција законодавца да је новим законом из
вршено његово усклађивање са усвојеним развојним стратегијама 
Владе Републике Србије – Стратегијом за смањење сиромаштва, Нацио
налним планом акције за децу, Националним миленијумским циљевима 
развоја, Стратегијом развоја образовања одраслих у Републици Србији 
(“Сл. гласник РС”, бр. 1/2007), Стратегијом за унапређивање положаја 
Рома у Републици Србији (“Сл. гласник РС”, бр. 72/2009), Стратегијом 
развоја стручног образовања у Републици Србији (“Сл. гласник РС”, бр. 
1/2007), Стратегијом унапређивања положаја особа са инвалидитетом 
(“Сл. гласник РС”, бр. 1/2007), Националном стратегијом за младе (“Сл. 
гласник РС”, бр. 55/2008), Националном стратегијом за превенцију и за
штиту деце од насиља (“Сл. гласник РС”, бр. 122/2008) и многим другим. 

У 2011. години, заједничким радом са представницима репрезен
тативних синдиката у области образовања, извршене су измене и до
пуне Закона, ради отклањања констатованих проблема у 
функционисању система предшколског, основног и средњег образовања 
и васпитања и побољшања ефикасности система. Изменама и допунама 
Закона из 2013. године извршено је усклађивање са Стратегијом развоја 
образовања у Србији до 2020. године, којом су утврђени сврха, циљеви, 
правци, инструменти и механизми развоја система образовања у Репуб
лици Србији у наредним годинама, а након последњих измена 2015. и 
2016. године појавила се потреба за побољшање појединих решења у 
Закону, чија примена доводи до проблема у пракси.  
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Стога су донете његове измене и допуне и то Законом о изменама 
и допунама Закона о основама система образовања и васпитања 
(објављен у "Службеном гласнику РС", бр. 52/2011 од 15.7.2011. године) 
којима је било предвиђено да се специфичности обављања делатности 
образовања одраслих у систему образовања и васпитања уређују посеб
ним законом,  или увођење обавезе вођења база података и једин
ствени информациони систем просвете. Друге измене и допуне учињене 
су Законом о изменама и допунама Закона основама образовања и вас‐
питања (објављен у "Службеном гласнику РС", бр. 55/2013 од 25.6.2013. 
године, ступио је на снагу 3.7.2013), као што је нпр. оснивање Агенције 
за образовање и васпитање ради праћења остваривања општих прин
ципа и циљева, стратешких праваца развоја и унапређења целокупног 
система образовања и васпитања, те увођење новог института у наш об
разовни систем  доношење индивидуалног образовног плана за дете и 
ученика коме је услед социјалне ускраћености, сметњи у развоју, инва
лидитета и других разлога потребна додатна подршка у образовању и 
васпитању, установа обезбеђује отклањање физичких и комуника
цијских препрека. 

У Републици Србији важећи прописи из области основног образо
вања и васпитања су Закон о основном образовању и васпитању (објав
љен у "Службеном гласнику РС", бр. 55/2013 од 25.06.2013. године)  
пропис који на непосредан и свеобухватан начин уређује делатност ос
новног образовања и васпитања у нашој земљи, као и кровни просветни 
закон  Закон о основама система образовања и васпитања (објављен 
у "Службеном гласнику РС", бр.88/2017 од 29.9.2017. године, а ступио је 
на снагу 7.10.2017.) са изменама и допунама („Службени гласник РС“ 
број 27/2018  други закон, 27/2018 (II)  други закон, 10/2019, 6/2020 и 
129/2021.  

Доношењем новог кровног закона у основном образовању и вас
питању желео се постићи циљ да се концепција развоја целокупног си
стема образовања прилагоди времену и условима у којима се може 
одвијати овај процес у Републици Србији. При том су задржане тенден
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ције које су исказане и у постојећем закону, а које су усмерене према 
општем развоју, унапређивању и трансформацији образовања у складу 
са потребама друштва, уз поштовање традиционалних вредности нашег 
образовног система, а уважавајући потребу за усаглашавањем и прихва
тањем тенденција развоја европског система школства и школства раз
вијених земаља.  

Неки од основних циљева који су постављени доношењем новог 
кровног закона у просвети јесте нпр:  

 омогућавање квалитетног и свима под једнаким условима до‐
ступног образовања и васпитања; 

‐ већа ефикасност и ефективност система образовања и вас‐
питања путем успостављања јединственог информационог си‐
стема просвете (ЈИСП), увођењем јединственог образовног 
броја (ЈОБ);  

‐ побољшање квалитета образовања путем увођења нових ком‐
петенција, циљева, стандарда постигнућа деце и ученика; ком‐
петенције су усклађене са одговарајућим одредбама европских 
земаља које имају висока постигнућа у области образовања и 
васпитања и Стратегијом развоја образовања у Републици 
Србији до 2020. године и документима ЕУ;  

 побољшање квалитета образовања утврђивањем компетен‐
ција наставника, васпитача, стручних сарадника и директора, 
као и стандарда квалитета рада установе итд.  

Да би се створио основ за побољшање обухвата, доступности, ква
литета и ефикасности образовања и васпитања, било је неопходно уск
лађивање одредаба о систему образовања и васпитања са  стратегијама 
у Републици Србији; ЕУ стандардима; анализама актуелне ситуације у 
установама и искуства у примени постојећих прописа; усклађивање са 
извршеним  изменама и допунама Закона о високом образовању, За
кона о прекршајима, Закона о раду, као и закљученим Посебним колек
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тивним уговором за запослене у основним и средњим школама и домо
вима ученика; применом разноврсних програма за превенцију насиља, 
применом програма инклузивног образовања, редефинисање општих 
принципа, циљева, компетенција и исхода, редефинисање стандарда у 
образовању и васпитању и друго.  
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1.2. НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ 
 

1.2.1. ПРЕДМЕТИ КОЈИХ ВИШЕ НЕМА 

У првој половини 19. века, у Београдском пашалуку и потоњој Кне
жевини Србији, у малобројним школама изучавали су се следећи пред
мети:  

буквар,  
часловац,  
псалтир,  
свештена историја,  
катихизис,  
словенска граматика и  
рачун.  

Види се да набројани предмети данас више нису у програмима 
актуелне школе. О деловима садржаја појединих предмета може се 
рећи да су само променили форму, али се ипак не може рећи да су се 
сачували и наставни предмети.  

У време доношења Турског устава, тачније 11. августа 1838. го
дине, Попечитељство просвешченија донело је Распис наставног плана 
и програма и предмета са упутствима трогодишње основне школе:  

„Познавање слова, срицање, читање, писање, основије Хри‐
стајанског закона, Свјаштаној историји, Етимологија језика Србскога, 
земљоописанији, Историји целог света и читање и писање немацког 
језик.“ 

У седмој деценији 19. столећа, у време владавине кнеза Михајла, 
најзад је прихваћена реформа језика и писма Вука Стефановића Кара
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џића, симбола културног вида Српске револуције. У години  оснивања 
Краљевине Србије, јула 1882. године донет је први модеран Просветни 
закон, а ускоро и Наставни план и програм. За нижу школу предвиђени 
су следећи предмети:  

наука хришћанска,  
српски језик,  
словенски језик,  
рачун,  
земљопис са историјом,  
историја српска,  
познавање природе,  
лепо писање,  
цртање,  
певање,  
гимнастика  

Неки од набројаних предмета звуче познато савременом Србину 
али их ипак не можемо поистоветити са модерним наставним предме
тима. На пример, рачун није исто што и садашња математика; земљопис 
са историјом није исто што и данашњи предмет географија; цртање није 
исто што и предмет ликовна култура; певање није исто што и данашњи 
предмет музичка култура; гиманстика није што и данашњи предмет  фи
зичко и здравствено васпитање. Такође је дискутабилно да ли словенски 
језик треба поистоветити са данашњим страним језиком. 

 

Закон из 1904. године пратио је модерна стремљења, а новине 
се огледају у одвајању црквеног и словенског читања од српског 
језика.  

Уводе се први пут основе хигијене, музичка култура, a предмети 
су следећи:  

хришћанска наука и црквено‐словенско читање,  
српски језик,  
историја српска и општа,  
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земљопис,  
рачуница са геометријским облицима,  
познавање природе у вези са пољском и домаћом привредом,  
цртање и лепо писање и певање (световно и црквено),  
музика и  
ручни рад по могућству.  

Набројани предмети почињу да личе на данашње наставне пред
мете али су већина њих, као школски предмети, ипак остали у историји. 
Изузев можда српског језика, историје српске и опште, музике, остали 
предмети се не могу поистоветити са данашњим наставним предметима 
у основној школи.  

У време окупације у Првом светском рату Аустроугарска и Бугарска 
спроводили су план денационализације српских ђака. Беч је забранио 
ћирилицу и успоставио је предмете који су одисали колонијалним духом 
са учитељима туђинцима. Изучавали су се:  

хришћанска наука,  
наставни језик,  
рачуница и геометрија,  
познавање природе,  
наука о човеку,  
лепо писање,  
цртање,  
гимнастика,  
ручни рад и  
певање.  

Дечаци су имали и војни егзирцир по аустроугарским маршевима. 
У бугарској окупационој зони било је и горе. Предмети и наставни пла
нови и програми су пренесени из Бугарске и вршена је тотална „бугари
зација.“ О наставним предметима из овог периода можемо рећи да  не 
представљају део српског образовања, поготово узимајући у обзир да 
је, упоредо са наметањем окупацијских наставних предмета, на Крфу 
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постојало Министарство просвете Краљевине Србије. 

У Краљевини СХС важио је Закон о основном школству Краљевине 
Србије из 1904. године са изменама и допунама из  1919. и 1920. године 
у складу са новом државом и по коме је наша школа 1922. године за
почела свој рад. Предмети за четворогодишњу основну школу у Настав
ном плану из 1919. године били су следећи:  

наука хришћанска,  
српски језик са словенским читањем,  
земљопис са српском историјом,  
рачун са геометријским облицима,  

познавање природе са пољопривредним поукама (у мушким 
школама), 

познавање природе са пољопривредним поукама из домаћин‐
ства (у женској школи),  
цртање и лепо писање,  
ручни рад,  
певање и гимнастика и  
дечије игре.  

Најстроже гледано, ниједан од наставних предмета који су по
стојали на почетку рада школе „Старина Новак“ 1922. године, данас се 
не поклапа, у целости или бар у већем делу, са данашњим наставним 
предметима који се уче у стотој 2022/23. школској години. 

Године 1926. донет је нови Наставни план и програм, јединствен 
за целу територију Краљевине Југославије. Предмети су следећи:  

наука о вери и моралу,  
српски, хрватски и словеначки језик,  
почетна стварна настава,  
земљопис,  
историја Срба, Хрвата и Словенаца,  
рачун са геометријским облицима,  
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познавање природе,  
цртање,  
лепо писање,  
ручни рад мушки и женски,  
певање,  
гимнастичке и дечије игре.  

Нови наставни план донет је 15. јула 1933. године. Предмети и 
њихов распоред по разредима  остали су слични. Нови предмети или 
називи предмета су:  

познавање природе и поуке о здрављу,  
практична и привредна знања и умења (домаћинство са руч
ним радом) и  
телесне вежбе по соколском духу.  

У време Другог светског рата, нацистичке окупације и српске 
„Владе националног спаса“, предмети у основним школама су рефор
мисани и били су следећи:  

наука о вери са моралним поукама,  
српски језик,  
отаџбина и њена прошлост,  
природа и човеков рад,  
рачун и геометрија,  
певање,  
телесне вежбе и  
дечије игре.  

У односу на предратни период број предмета је смањен. Избачено 
је цртање, лепо писање и ручни рад, вероватно због несташице хартије 
и другог материјала који је коришћен за потребе окупатора. Историја и 
географија се групишу као и познавање природе и практичних привред
них знања. У трећем разреду обавезно је било јектеније и појање. Ин
систирало се на националнорелигиозном васпитању, на развијању 
српског духа и на враћању „светосављу.“ 
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Послератна социјалистичка Југославија доносила је Нове наставне 
програме и планове уредбама у складу са идеологијом комунизма. Тек 
првог јула 1959. године, Народна скупштина Србије доноси Закон о ос
новној школи, на бази савезног закона ФРНЈ. Из њега треба истаћи да је 
школа обавезна за све од 7. до 15. године и јединствена за сву децу; циљ 
васпитања и образовања је био  стварање складне, умне, општетехничке 
и естетске личности; „свестране развијене личности социјалистичке 
заједнице.“ Настава је бесплатна и основна школа траје осам година и 
има осам разреда. Предмети и фонд часова је приказан у Табели 2. 
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ОБЛАСТ I раз. II раз. III раз. IV раз. V раз. VI раз. VII раз. VIII раз.

матерњи 

јетзик
6 6 6 5 5 5 4 4

природа 

и 

друштво

2 2 4

познавање 

природе
3 3 3

физика 3 3

хемија 2 2

биологија 2 2

матема-

тика
5 5 5 5 4 4 3 3

ОТО 2 2 2 2 2

познавање 

друштва
3 3

геогра-

фија
2 2 2

историја 2 2 2

социјалис. 

морал 1 1

страни 

језик
3 3 3 3

физичко 3 3 3 3 3 3 3 3

ликовно 2 2 2 2 2 1 1 1

музичко 1 1 2 2 2 2 1 1
домаћин-

ство
1 1 1

Табела 2. Предмети и фонд часова социјалистичке Југославије



Највећи број наведених предмета скоро у потпуности се поклапају 
са данашњим предметима. Током историје ФНРЈ/СФРЈ, после основног 
закона било је сијасет предмета који су се мењали и у редовној настави 
или настајали и нестајали као изборни, факултативни све до наставе сло
бодних активности, такође и после њеног распада. Током сто година по
стојања и рада наше школе називи предмета су се мењали, садржаји 
такође, али суштина предметних основа слична је и иста. Из овог пе
риода, наставни предмети којих више нема у настави школе су се углав
ном односили на марксизам, самоуправљање, одбрану и заштиту 
тековина социјалистичке револуције и култа Јосипа Броза Тита.  

Остали предмети којих више нема у настави наше школе, а немају 
модерне пандане су: 

Почетна стварна настава, 
Лепо писање, 
Ручни рад мушки и женски, 
Француски језик, 
Руски језик, 
Основи социјалистичког морала, 
Домаћинство. 

Неки предмети данас не постоје, али су добили своје савремене 
наследнике. Такви парови укинутих предмета и њихових савремених на
следника су: 

Земљопис – Географија, 
Певање – Музичко васпитање, 
Цртање – Ликовна култура, 
Гимнастичке  и дечије игре – Физичко васпитање, 
Општетехничко образовање (ОТО) – Техничко и информа‐
тичко образовање (ТИО). 

 У последњој деценији постојања наше школе, наступила је интен
зивна дигитализација школе која је обухватила у већој или мањој мери 
све наставне предмете, па чак довела до укидања папирних Дневника 
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рада. Због тога су предмети информатика и рачунарство добили важно 
место међу предметима, али и изазвали потискивање предмета који 
афирмишу ручни рад и телесни покрет. 

 

1.2.2. НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ КОЈИ СУ УКИДАНИ  
ПА РЕХАБИЛИТОВАНИ 

 
Из претходног текста о наставним предметима којих више нема, 

у којем су наведени наставни предмети ранијих епоха, може се извући 
поука да је сваки владајући и државни режим мењао наставне пред
мете, не због просветарске оправданости већ због афирмације соп
ствене политичке опредељености и идеологије. Да је овај феномен, 
заједнички за различите владајуће режиме, наметнуо школи непотребне 
странпутице и лутања, указује други феномен који бисмо могли назвати 
рехабилитација укинутих наставних предмета. Заправо, укидање на
ставних предмета у једном времену,  па враћање истих предмета у дру
гом времену, потврда су да су грешке у вођењу просветом прављене на 
највишем државном нивоу, а да их је школа морала преживљавати. Ова 
тема превазилази монографију која је пред вама, због чега ће се на овом 
месту изнети само два наставна предмета као примери поменутог фе
номена рехабилитације укинутих наставних предмета.  

Наставни предмет српски језик први пут је дефинисан као незави
сан предмет у првом модерном просветарском закону из 1882. године. 
За овај наставни предмет од изузетне националне важности, не би тре
бало очекивати да је подложан променама, што се потврдило у закону 
Краљевине Србије из 1904. године. Ако занемаримо забрану ћирилице 
и српског језика у време окупације током Првог светског рата, предмет 
српски језик доживео је прву промену, која није била само термино
лошка, изменама закона 1919. и 1920. године по којима је рад започела 
наша школа 1922. године. Уместо предмета српски језик уводи се пред
мет српски језик са словенским читањем.  

Са новим законом Краљевине Југославије из 1926. године, некада 
предмет под називом српски језик постаје нови наставни предмет под 
називом српски, хрватски и словеначки језик.  

Прва рехабилитација наставног предмета српски језик уследила 
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је током Другог светског рата, у време немачке окупације и српске Владе 
националног спаса. Српска влада у окупацији је преко свог министра 
просвете Јонића укинула предмете лепо писање, ручни рад, цртање и 
српски, хрватски и словеначки језик, а земљопис  је спојен са историјом 
и враћен предмет српски језик.  

Након завршетка Другог светског рата, у социјалистичкој револу
цији, законом из 1959. године укидају се наставни предмети које је про
писало министарство просвете српске владе у окупацији, а тиме се укида 
и наставни предмет српски језик уместо кога се прописује предмет ма
терњи језик. За школу „Старина Новак“, матерњи језик је био српскохр‐
ватски језик. Дакле, наставни предмет српски језик, који је своју прву 
рехабилитацију укинутог наставног предмета доживео у време 
српске владе током окупације, замењен је новим наставним предметом 
српскохрватски језик.  

Распадом СФРЈ, формирањем низа нових државица и поновног 
ступања на историјску сцену самосталне српске државе, наступа друга 
рехабилитација наставног премета српски језик. Законом из 1992. го
дине укида се наставни предмет српскохрватски језик и рехабилитује 
предмет српски језик који, у стотој години школе „Старина Новак“, има 
пун назив: српски језик и књижевност.  

Други наставни предмет који се може навести као пример фено
мена рехабилитације укинутих наставних предмета, установљен је 
првим модерним Просветним законом 1882. године под називом наука 
хришћанска. Законом из 1904. године додатно је терминолошки преци
зиран називом хришћанска наука и црквено‐словенско читање. Изме
нама овог закона предмет наука хришћанска се 1926. године замењује 
предметом наука о вери и моралу што се терминолошки није изменило 
ни током Другог светског рата, односно може се закључити да овај на
ставни предмет није укинут и замењен новим.  

Након Другог светског рата, у замаху социјалистичке револуције, 
предмет наука о вери се сасвим укида. О начину на који је то учињено у 
нашој школи сведочи управитељ школе Живојин Илић:  

Када је 1945. године вршено добровољно опредељивање ученика 
за учење веронауке, учитељи ове школе на челу са управитељем одиг‐
рали су врло важну улогу. Сви су били присталице да се веронаука из‐
баци из школске наставе. Врло су позитивно утицали на ђачке 
родитеље, тако да се ниједно дете није пријавило за похађање часова 
из веронауке.  
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Крајем јула 2001. године, Уредбом Владе Републике Србије о ор
ганизовању и остваривању верске наставе у основним и средњим шко
лама у Србији, окончана су вишегодишња заједничка настојања Српске 
православне цркве и свих традиционалних цркава и верских заједница 
у Србији на остварењу основних људских и верских права грађана Србије 
који су верници. Од школске 2001/2002. године, катихизис или веро‐
наука се, као изборни предмет, учи у свим основним и средњим шко
лама. На овај начин је наставни предмет наука о вери рехабилитован, 
ако не као редован и обавезан предмет какав је био при укидању 1945. 
године, а оно бар као изборни предмет. Резултати добровољног опре
дељивања за овај предмет, а које можемо сагледати у значајном обиму 
у стотој школској години наше школе, указују да наводи управитеља 
наше школе Живојина Илића да је крајем 1945. године добровољно 
дошло до наглог преокрета од ситуације у којој сви ђаци похађају веро
науку, до ситуације да сви одбијају да је похађају – делује неуверљиво 
након сто година постојања школе. Стоту годину наша школа је дочекала 
као неспорни сведок рехабилитације још једног наставног предмета који 
је 1945. године био укинут.  

Предмет који је у нашој школи укинут па опет уведен је немачки 
језик. Он је први пут уведен 1955. године, али је у нашој школи укинут 
школске 1971/72. године. Враћен је као други страни језик, у наставу 
другог циклуса основног образовања, 2003. године.  
 
  

1.2.3. ОБЛИЦИ РАДА ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ 
 

У својих првих 100 година постојања, школа „Старина Новак“ није 
имала услове да одржи континуитет и доследност само једном просвет
ном концепту јер су просветарска питања стављана у функцију идеолош
ких и политичких. Због тога су датуми и празници важни у једном 
периоду рада школе, постајали инкриминисани и непожељни у другом 
периоду рада школе, уступајући место другим важним датумима и праз
ницима. Заправо, минулих сто година постојања наше школе показали 
су да је наша школа, као и све друге школе, у највећем делу радила спро
водећи најпре директиве владајућег политичког и државног режима. 
Само у периодима великих криза, као што је немачка окупација у Другом 
светском рату, преузимање власти комуниста у социјалистичкој револу
цији у послератном периоду, деведесете године међународних санкција 
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и грађанских ратова на територији распадајуће СФРЈ, повремено су се 
отварале, из нужде, могућности да школа сама организује свој рад и до
носи сопствене одлуке, пре свега стручне. Чак и тада стручна слобода 
школе престајала би како би се нови политички и државни режим 
учвршћивао. Овакве околности су директно утицале на облике рада 
школе „Старина Новак“ и разлог су што наша школа нема континуитет у 
просветарском раду у првих сто година свог постојања.  

После Првог светског рата, број ученика је био велики јер су за 
време рата деца нередовно похађала наставу, а Палилула се много на
сељавала. Да би се пружила настава свој деци, просветне власти увеле 
су полудневну наставу. У школама на периферији града број деце је 
такав да су ученици ишли у школу сваки трећи дан јер није било до
вољно простора нити услова. Овакви услови су диктирали најсуровије и 
најгрубље облике рада чији циљ је био да се одржи икакав континуитет 
и премости тежак период. Изградња наше школе на Старој Палилули 
1922. године, много је поправила ситуацију у овом делу периферије Бео
града. Школа „Старина Новак“ формирана је септембра 1922. године од 
једног дела ђака „Палилулске школе“ где се радило са полудневном на
ставом. Од усељења у нову зграду децембра 1922. године, у улици Ста
рине Новака број 24, наша школа је радила пре и после подне . Треба 
истаћи да у том периоду није био сасвим јасно дефинисан појам „оде
љења“, бар не на начин на који га данас користимо. Један учитељ је 
водио читав разред, а не одељење, без обзира што су разреди могли да 
се много разликују по броју ђака. На пример, школске 1922/23. године 
у нашој школи је учитељ Драгољуб Костић водио четврти разред који је 
имао 36 ђака, а учитељ Крста Јањушевић други разред са 51 ђаком. Овај 
начин рада са читавим разредом, а не са одељењима као строго дефи
нисаним организационим јединицама, оставио је свој траг у жаргону до 
данашњег дана, због чега ниједан ђак неће употребити званичан термин 
„одељењски старешина“, већ ће без изузетка употребити термин „раз
редни“ што је скраћени назив за „разредног старешину“ а не за „оде
љењског старешину“.  

Облик рада без одељења био је, када се дубље анализира, ефи
каснији начин рада због више разлога. Један учитељ је имао увид у све 
ђаке најмање једног целог разреда што данас нема ниједан учитељ, од
носно, данас учитељ има увид само у део ђака разреда, у своје оде
љење. Сви ђаци истог разреда су савладавали наставно градиво 
уједначено и није се могло десити да неки ђаци заостају у праћењу на
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ставе, а неки напредују, јер су сви ђаци истог разреда слушали преда
вања свог учитеља истовремено. Сви ђаци истог разреда оцењивани су 
на истоветан начин јер се није могло десити да у једном одељењу се 
„блаже“ оцењује а у другом „строже“, и сви ђаци истог разреда су при
суствовали свим оцењивањима. Разлог за ово је прост – оцењивање јед
ног разреда је спроводио један исти учитељ. Такође, да су разреди 
дељени по одељењима, појавио би се мањак учитеља, а ако би их, чак, 
и био довољан број, то би за просветне власти повећало трошкове си
стема образовања и вероватно би се на нивоу града или државе градио 
мањи број школа него што јесте. Дакле, на почетку рада наше школе, 
све до првих просветних реформи у послератној социјалистичкој рево
луцији, облик рада у школи није подразумевао постојање одељења већ 
разреда.  

Одељења су се у нашој школи појавила тек када је број ђака био 
превелики за један разред што се догодило већ у школској 1923/24. го
дини када су у првом и трећем разреду формирана по два одељења. 
Али и у овом случају су одељења третирана као да су разреди, а не од
војене организационе целине као што су одељења данас. Тек са појавом 
„Више народне школе“1 1932/33. школске године, појављују се истински 
одвојене организационе целине за које можемо рећи да имају својства 
одељења у данашњем схватању.  
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Сл.3 Видовданска 
прослава 1939.

 

Сл.4 Врбица 1939.
 

1ВИША НАРОДНА ШКОЛА - након завршених обавезних четири разреда основне школе, 
ђаци су добровољно могли да наставе школовање још четири године. Овај вид наставе није 
био обавезан и спроводио се као Виша народна школа.



Иако је 1928. године, школској згради школе „Старина Новак“ до
зидан још један спрат и створено осам учионица, ипак се, због великог 
броја ђака, настава одвијала у две смене од школске 1928/29. године па 
наредних десет година. Школске 1939/40. и 1940/41. године школа је 
морала да ради чак у три смене због даљег повећања броја ђака. Све 
ове околности утицале су на облике рада које је школа могла да упраж
њава.  

Због несумњивих чињеница да је у највећем делу свог рада до 
Другог светског рата, наша школа била са већим бројем ђака од опти
малног, намеће се закључак да је у настави доминантни облик рада 
морао бити екс катедра, односно, фронтални облик рада, како би ђаци 
имали бар какав ритам школских обавеза. Овај хендикеп се, највероват
није, компензовао активностима ђака које бисмо данас назвали ванна
ставне активности. У недостатку архиве тог времена, која би непосредно 
потврђивала све упражњаване облике рада, посредним путем можемо 
стећи макар грубу слику пажљивим посматрањем старих фотографија 
из тог времена.  

Наша школа је, како је приказано у првој књизи ове монографије, 
дуго била једина културнообразовна установа Хаџипоповца и Старе Па
лилуле, због чега су ваннаставне активности имале свој траг у том вре
мену. Чак и наставни предмети као што су Цртање, Лепо писање, Ручни 
рад мушки и женски, Певање, Гимнастика и дечије игре, којих данас 

нема и на чијем месту су вероватно информатика и рачунарство, по свом 
садржају су упућивали на рад шири од наставе и часова. Отуда мноштво 
приредби, концерата, свечаности, али и изложби ђачких радова свих 
врста, хуманитарних акција и свечарских догађаја, који сведоче да је 
облик рада наше школе у периоду пре Другог светског рата морао бити 
богатији и већег друштвеног значаја на локалу од пуког извођења на
ставе и реализације обавезних наставних програма.  
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Сл.5 Изложба ђачких радова 
у старој школској згради  

у улици  
Старине Новака број 24
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Други светски рат је био најтежи период у целокупној историји 
наше школе. У том периоду се наша школа борила за голи опстанак, о 
чему је опширније писано у првој књизи ове тротомне монографије. О 
облицима рада наше школе у току Другог светског рада није сврсисходно  
на овом месту износити дубљу анализу од представе која је у првој 
књизи монографије већ предочена. Чак је оправданије елаборирати о 
херојским и натчовечанским напорима наших учитеља током немачке 
окупације да својим ђацима пруже ма какву наставу.  

О периоду рада наше школе након Другог светског рата, нарочито 
након усељења у нову школску зграду на адреси Кнез Даниловој број 
3337, постоји добрим делом сачувана документација која омогућава 
сагледавање које све облике рада је наша школа упражњавала.  

Редовна настава одвијала се према прописаним програмима који 
су се релативно често мењали: 1948/49, 1950/51, 1962, 1978, 1985, 1987, 
1990, и скоро сваке године у двадесет првом веку. Прописани програми 
су се једнако примењивали у свим школама као обавезни садржаји, али 
је у школи „Старина Новак“ упражњаван и читав низ необавезних облика 
активности.  

И пре и после Другог светског рата, у нашој школи је организован 
аналфабетски течај за описмењавање лица која због ратних разарања 
нису могла да похађају основну школу. Са краћим прекидима аналфа
бетски течај реализован је у периоду од 1944. до 1957. године. Том при
ликом је описмењено приближно 500 полазника.  

Посебан облик рада наше школе, којим је омогућавано редовно 
школовање деци која заостају у развоју,  био је у форми помоћних оде
љења. Овај облик рада примењивао се у нашој школи од 15. марта 1956. 
до школске 1975/76. године када је отворена „Специјална школа“ у коју 
су прешли сви ђаци наше школе који су имали сметње у развоју.  

Школске 1962/63. године, у нашој школи је отворено импровизо
вано обданиште2 за прихват деце у групу бројности 18—25 малишана.  
Овај облик рада прерастао је 1. априла 1971. године у продужени бора
вак (који су у школи најпре називали дневни боравак), након дозиђи
вања специјализованог дела школског објекта намењеног за рад 
продуженог боравка. Од тада, и још увек у времену у коме се ова моно
графија саставља, продужени боравак као посебан облик рада наше 
 

2У првој књизи ове монографије описан је рад обданишта/склоништа који је као део школе 

“Старина Новак” радио од 1924. до 1944. године, дакле и у току Другог светског рата. 

 



школе  смењивао се са блиским обликом рада  целодневном наставом3 
која, чак, од школске 1979/80. године, потпуно потискује продужени бо
равак. Ипак, временом се показало да је у условима рада наше школе 
погоднији облик рада продужени боравак и он се вратио и дочекао и  
стоту годину школе.   

Од 2006. године у нашој школи се реализује изузетан облик рада 
– двојезична настава на енглеском и српском језику. Ниједна основна 
школа у Србији није успела да у тако дугом временском периоду одржи 
континуитет овог ексклузивног облика рада. Двојезична настава се реа
лизује по посебном правилнику ресорног министарства у седмом и 
осмом разреду са по једним одељењем. Због сталног усавршавања на
ставника укључених у двојезичну наставу и ширења на међународне ак
тивности у енглеска говорна подручја, наша школа сваке године на 
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Сл.6 “Дневни боравак за ђаке 
школе “Старина Новак”, како се 

најпре називао  
продужени боравак 

 
 

Сл.7 Продужени боравак за ђаке 
школе “Старина Новак”  

ради од 1971. године 

 

3Основна разлика између продуженог боравка и целодневне наставе је у томе што проду-

жени боравак за ђака траје до доласка родитеља у школу да га преузме, а целодневна на-

става има фиксиран распоред и тачно време завршетка (најраније до краја радног времена) 

када родитељ мора доћи по своје дете.  



класификационом тесту за пријем у двојезично одељење има значајан 
број пријављених ђака из других школа.  

Посебни облици рада наше школе у дугом низу година били су и 
рад библиотеке, школска кухиња, школска амбуланта, настава у природи 
и екскурзије, али и дугачак низ разноврсних ваннаставних активности 
којима ће се у овој књизи посветити посебна пажња.  
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1.3. ОРГАНИ И ТЕЛА ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” 
 
 
 

1.3.1. ОРГАНИЗАЦИОНА СТРУКТУРА 
 

Данашња организациона структура основне школе веома по 
форми подсећа на политички систем Србије. Подсећа на зарубљену пи
рамиду на чијем врху се налазе две инстанце, Школски одбор и дирек
тор школе. Школски одбор је орган управљања, а директор школе орган 
руковођења школом. Али, за законитост рада школе је одговоран ди
ректор школе, а то значи да је за законитост рада Школског одбора од
говоран директор школе, док за законитост рада директора није 
одговоран Школски одбор већ директор сам. Ова сложеност на врху за
рубљене организационе пирамиде, срећом, само понекад изазива по
тешкоће.  

Организациону структуру школе чине и следећи елементи: помоћ‐
ник директора, стручни сарадници, руководиоци Стручних већа, коор‐
динатори Разредних већа, администрација у коју се убраја секретар 
школе и рачуноводство (шеф рачуноводства, референт за финансијско
рачуноводствене послове), помоћно техничко особље (домар, сер
вирка, чистачице), Савет родитеља, Ђачки парламент. До 
успостављања овакве организационе структуре наше школе дошло се 
током 100 година еволуције кроз најразличитије системске реформе.  

Директор школе је инокосни орган руковођења школом. Када је 
наша школа почела са радом 1922. године, није постојао директор 
школе. Уместо директора постојао је управитељ школе који је такође 
имао руководилачку функцију. Али, између директора и управитеља по
стоје суштинске разлике. Управитељ школе је просветни радник у пра
вом смислу те речи јер учествује у настави, а скоро је сасвим ослобођен 
администрирања. Директор школе не сме да учествује у настави, цело
купан обавезни део његових активности је администрирање и надзи
рање функционисања широког спектра области, од кадровских, 
инвестиционих, грађевинских, безбедносних, до моралнополитичких, 
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финансијских, развојних, дисциплинских и других. Одговоран је за рад 
чак и оних органа школе на чији рад не може утицати, нити их може про
цесуирати ради утврђивања учињених непримерености. Такви органи 
школе су Савет родитеља, Школски одбор, Ђачки парламент, Ученичка 
задруга, Синдикална организација. Управитељ школе је замењен дирек
тором школе у једној од реформи комунистичког режима шездесетих 
година када је у нашој школи као последњи управитељ наше школе, а 
касније директор школе, био Живојин Илић, у периоду од 1955. до 1977. 
године.  

Наша школа је само повремено имала помоћника управитеља, а 
касније помоћника директора. Постојање помоћника зависило је од за
мршених законских одредби, а овај орган школе уведен је тек после Дру
гог светског рата. За ранији период не постоје доступни подаци да је 
наша школа имала помоћника управитеља. Ипак, најчешћи критеријум 
за постојање помоћника управитеља, односно директора, био је број 
ђака. У стотој својој школској години наша школа је испунила услов да 
јој ресорно министарство одобри постојање помоћника директора, а 
услов је био да има најмање 32 одељења.  

Школски одбор, као орган школе, није постојао пре Другог свет
ског рата, већ је постојао Школски одбор као орган Града Београда, 
јединствен за све школе у Београду. Од школске 1945/46. године, интен
зивно почињу реформе система образовања и у склопу тих тенденција, 
које се нису смањиле до данашњих дана, формално се Школски одбор 
замењује Саветом школе кога чине представници грађана, односно 
ђачких родитеља. Године 1954. израђен је нацрт Савезног закона о 
друштвеном управљању школама, на основу кога је Народни одбор 
града 12. марта 1954. године донео одлуку о оснивању школских одбора 
са налогом да почну са радом 1. октобра 1955. године. У школски одбор 
улазе представници новоформиране комунистичке власти и представ
ници школе са ограничењем да их у школском одбору не може бити 
више од трећине укупног броја чланова. Званично и формално је про
кламовано да је задатак Школског одбора да на основу извештаја На
ставничког већа, директора школе, примедаба и предлога родитеља, 
грађана и разних организација комунистичког режима, прати и разматра 
целокупан живот и рад школе, предузима мере за унапређење рада, 
како би школа што потпуније остваривала васпитно образовне задатке 
октроисане од нових послератних власти.  

18. октобра 1955. године наша школа, чији тачан назив у том тре
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нутку је био Осмогодишња школа „Старина Новак“, добила је свој први 
Школски одбор кога је чинило следећих 15 чланова: Живко Јеленковић, 
учитељ; Миодраг Стаматовић, директор музеја; Десанка Воркапић, служ
беник; Злата Принчевац, домаћица; Стеван Шеваљевић, службеник; Сте
ван Петковић, радник; Лука Поповић, инжењер; Павле Вујичић, 
инжењер; Милан Перовић, геометар; Зорица Димчевски, службеник; 
Живојин Станковић, службеник; Ружа Петровић, пензионер; Милена 
Трифунац, наставник школе; Радмила Пешић, учитељица школе; Жи
војин Илић, директор школе.  

Прве школске 1955/56. године, Школски одбор наше школе одр
жао је 13 седница и разматрао питања на основу којих се види да руко
вођење и управљање школом тадашњи Школски одбор није 
разликовао. Школски одбор је разматрао материјалне услове школе, об
разовање и васпитање ученика, здравствено хигијенске услове рада уче
ника, редовно похађање школе, живот и рад деце ван наставе, 
награђивање наставника и др. Да би одговорио на овако велики обухват 
надлежности Школски одбор се организовао у четири комисије: 1.ма
теријалнофинансијску; 2.наставноваспитну; 3. за здравственосо
цијалну заштиту; 4. за ваншколски рад и пионирску организацију. 
Школски одбор је одржао и заједничке седнице са Наставничким већем 
и састанке са родитељима деце која су представљала васпитни проблем. 

Ипак, у пракси се већ школске 1956/57. године појављују знаци не
функционалности Школског одбора па се бира чак 4 нова члана одбора. 
Ни овај сазив Школског одбора није потрајао већ је 30. јуна 1958. године 
изабран потпуно нов Школски одбор који се састојао од 5 чланова иза
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Сл.8 Први сазив Школског 
одбора школе “Старина 

Новак”, који је радио у пе-
риоду од 1955. до 1958. го-

дине



браних од Народног одбора општине Палилула, 7 чланова из месне 
заједнице, и само 2 члана из Наставничког већа – укупно 14 чланова. 
Број чланова Школског одбора је наставио да се смањује и у наредним 
сазивима. Сазив Школског одбора установљен 30. јуна 1960. имао је 12 
чланова, а смењивање Школског одбора на две године уследило је и по
следњи пут 1964. када је Школски одбор укинут.  

Реформски акт укидања Школског одбора донео је истовремено 
и увођење новог органа – Савета школе. На основу ове реформске од
луке изабран је у нашој школи први Савет школе 15. јануара 1965. године 
са чак 19 чланова. Вероватно на основу минулог искуства са неефикас
ношћу Школског одбора, одлучено је да од именованих 19 чланова, 
десет буде изабрано на две, а девет на једну годину мандата. За Савет 
школе чланове су делегирали: Скупштина општине Палилула; Стамбена 
заједница „Ташмајдан“; Стамбена заједница „Старина Новак“; Стамбена 
заједница „Стара Палилула“. Већ 16. јануара 1965. године Савет школе 
је изабрао Управни одбор у чијем саставу је било седам чланова.  

Овако сложен орган управљања обичне основне школе образла
гао се реформском намером развитка система самоуправљања4 и теж
њом да се школа изједначи са свим радним организацијама. Треба 
истаћи да је из искуства неефикасног Школског одбора, који је укинут, а 
коме је било органичено да има више од једне трећине чланова из ре
дова наставника, извучена поука и да је за Савет школе прописано да 
има најмање две трећине чланова из редова наставника школе, односно 
да већина буду радници саме школе.  

Ипак, као да се историја укинутог Школског одбора понављала и 
Савету школе, у новореформском Савету школе се већ 24. октобра 1966. 
године бира чак девет нових чланова Савета школе, октобра 1967. нових 
десет чланова, и тако редом у дугом низу наредних година. То је период 
када се у социјалистичкој Југославији државни устави мењају брзином 
која је била довољан весник опште друштвене кризе СФРЈ. Реформе су 
јездиле у свим областима друштва па се коинцидентно догађало рас
кринкавање самоуправљања и поновног враћања Школског одбора у 
школе као део новог реформског пакета. Савет школе је укинут.  

„Друга владавина“ старог органа управљања, Школског одбора, 
почела је у нашој школи 13.11.1992. избором првог сазива који је имао 
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4ПЕДЕСЕТ ГОДИНА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” - монографија објављена 

1972. године.



5 чланова од којих су два члана била наставници из школе „Старина 
Новак“, а три из локалне самоуправе. Председник је била Радојка Шу
летић, библиотекар школе, а чланови су били: Зорица Бајалица, учите
љица; Пантић Славко, генерални директор „Партизан пута“; Славковић 
Зорка, инжењер „Поштанске штедионице“; Нинковић Мирко, правник 
„Интерекспорта“.  

Очигледно да је из искуства ранијих покушаја дефинисања органа 
управљања школе извучена по нека поука јер се за нови Школски одбор 
прописивало мање чланова него у сазивима његових претходника, ве
роватно да би се вратила ефикасност у раду, а мандат чланова је зна
чајно био дужи, вероватно да би се члановима омогућило довољно 
времена да добро упознају специфичности школе. Ипак, као и у раније 
дефинисаном Школском одбору, чланови из редова наставника су били 
у мањини.  

Школски одбор је на почетку свог појављивања имао важну улогу 
директног избора директора школе, али му је новим реформским паке
том ова надлежност одузета и пренета на министра просвете. Стогодиш
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Сл.9 Решење Владе Републике 
Србије о именовању првог 
сазив Школског одбора у 

„другој владавини“ 
13.11.1992. 



њицу постојања наша школа дочекује са Школским одбором који, на ос
нову слова закона и одлуке Града Београда, чине 3 представника ло
калне самоуправе, 3 представника ђачких родитеља и 3 представника 
наставника.  
 
 

1.3.2. СТРУЧНИ ОРГАНИ ШКОЛЕ 
 

Стручни органи школе представљају компактне организационе це
лине, тела школе, чији су чланови школовани и оспособљени, стручни 
за послове и задатке који су агенда школе. Најзначајнији стручни орган 
школе је Наставничко веће кога чине целокупан наставни кадар и 
стручни сарадници школе. Најважније васпитне, наставне и стручне од
луке доноси Наставничко веће. Може се рећи да је Наставничко веће 
најзначајни просветни потенцијал школе. Наставничким већем руководи 
директор школе иако формално, по слову закона, није члан Наставнич
ког већа нити има право гласа на седницама Наставничког већа које по 
службеној дужности заказује и њима председава.  

У периоду пре Другог светског рата, када су на челу школе још увек 
били управитељи школе а не директори, рад Наставничког већа је пре
цизно дефинисан Законом о народним школама Краљевине Србије из 
1904. године који је наслеђен и у Краљевини СХС са мањим изменама. 
У Члану 68. овог закона прописује се:  

Сви наставници једне одвојене школе чине наставничко или учи‐
тељско веће.  

Председник већа је управитељ (управитељка), која сазива сед‐
ницу свака два месеца, а по потреби и чешће. Пословођу бира веће из 
своје средине.  

Сваки је наставник дужан учествовати у раду већа. 
Председник извештава надзорника о раду већа.  

Овим законом прецизно је у Члану 69. прописано и шта тачно 
обавља Наставничко веће:  

1. Договара се о правилном поступању при предавањима и 
одржању везе и јединства у настави кроз све разреде; 

2. Споразумева се о подједнаком правилном поступању свих 
наставника у погледу на васпитавање деце и на потребан 
поредак у школи и ван школе;  
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3. Приређује школске екскурзије, школске свечаности и за‐
баве;  

4. Предлаже набавку потребних наставних средстава; 
5. Распоређује уџбенике и материјал за рад у школи; 
6. Предлаже надзорнику одличне ученике за награду; 
7. Бира сиромашне ученике који добивају помоћ из школског 

фонда;  
8. Стара се о увећању школског фонда и школског имања; 
9. Брине се о напретку школе и о одржању њена угледа; 
10. Приређује, кад потреба захте, родитељске састанке 

(вечери) у школи ради договора о васпитавању деце. 
Свих 100 година школе „Старина Новак“ постоји континуитет На

ставничког већа, без обзира како је његов рад био прописан неким прав
ним актом или законом. Заправо, ниједан владајући режим, ни у једној 
од многобројних реформи, није угрозио функционисање најважнијег 
стручног органа школе. Ипак, важно је истаћи да је поменутим Законом 
о народним школама било предвиђено шире организовање учитеља и 
наставника у образовном систему јер је постојала чак и нека врста 
окружног наставничког већа које се у поменутом закону назива Окружни 
наставнички збор. Овакав организациони концепт из 1904. године Кра
љевине Србије, далеко је напреднији од актуелног решења Републике 
Србије јер је Окружним наставничким збором наставничком кадру 
било омогућено организовано и стално деловање и ван школе, док је 
данашњим одредбама системски организационо учешће наставника у 
образовном систему сведено унутар школе. У којој мери је утицај и ор
ганизационо учешће наставника истиснуто из образовног система може 
се уочити поређењем наставничког органа школе, Наставничког већа, 
са органом школе ђачких родитеља Саветом родитеља. Актуелни 
Закон о основама система образовања и васпитања прописује, поред 
Савета родитеља школе, и Локални (општински) Савет родитеља, 
док исти закон не прописује локално (општинско) наставничко веће. 
Дакле, у току сто година постојања наше школе, реформама образовања 
дошло се од Наставничког већа и Окружног наставничког збора до 
само Наставничког већа унутар школе – док је истовремено од непо
стојања органа ђачких родитеља као органа школе, дошло се до Савета 
родитеља школе и Локалног (општинског) савета родитеља.  

Стручни органи школе који су мањи од Наставничког већа и баве 
се само неким сегментом укупне агенде школе, су: Одељењско веће; 
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Разредно веће; Психолошко‐педагошка служба; Тимови. Одељењско 
веће је изразито оперативан стручни орган школе. Састоји се од свих на
ставника једног одељења и бави се свим образовним и васпитним пи
тањима једног одељења. Одељењских већа има у школи колико и 
одељења. Овим стручним органом руководи одељењски старешина.  

Разредно веће се састоји од свих одељењских старешина једног 
разреда. Његовим радом руководи Координатор Разредног већа. Раз
редно веће се бави свим образовноваспитним питањима које се односе 
на један цео разред, односно, сконцентрисан је на специфична питања 
једне целе генерације. Због тога Разредна већа подсећају на некадашња 
времена када школа није имала одељења већ само разреде. У школи 
има онолико Разредних већа колико и разреда – осам.  

Важан и специфичан стручни орган школе је Психолошкопеда
гошка служба. Овај орган нема директно учешће у настави али ђацима 
пружа изузетно важну психолошкопедагошку подршку и оснажује их за 
учешће у настави. Наша школа има и психолога и педагога од 1978. го
дине. Од 1986. године, школа добија и социјалног радника који је радио 
у нашој школи до почетка двехиљадитих. Учешће дефектолога у раду 
наше школе обновљено је у последњој деценији првог века постојања 
наше школе, као плод споразума о сарадњи са специјалном школом за 
децу са сметњама у развоју, школом „Бошко Буха“.  

Стручна већа, као стручни органи школе, настали су у периоду када 
је четворогодишња основна школа прерасла у осмогодишњу основну 
школу, и када је конципирана у два циклуса основног образовања: први 
циклус од I до IV разреда; други циклус од V до VIII разреда. Некада су 
се Стручна већа звала Стручни активи, али су се увек састојала од настав
ника истих или сродних предмета ради ефикаснијег планирања и изво
ђења наставе и ваннаставних активности. У Годишњем плану рада 
ОШ“Старина Новак“ за школску 2022/23. годину прописано је да постоје 
следећа Стручна већа:  

1. Стручно веће за српски језик и књижевност и друштвене 
науке,  

2. Стручно веће страних језика,  
3. Стручно веће биологије, хемије, географије,  
4. Стручно веће природних наука и математике, 
5. Стручно веће уметности  
6. Стручно веће физичког васпитања и изабраног спорта,  
7. Стручно веће учитеља.  
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Школски тимови, као стручни органи школе, настајали су у разним 
реформама чија лавина је покренута након Другог светског рата, и није 
престајала до данас. Број тимова у школи се непрестано повећавао због 
разних указа и одлука свих нивоа власти. У Годишњем плану рада 
ОШ“Старина Новак“ за 2022/23. школску годину, прописано је чак 23 
школска тима као стручних органа школе5. Стогодишњицу школе доче
кујемо са питањем да ли школске тимове можемо и даље убрајати у 
стручне органе школе јер је разним законским одредбама прописано да 
у великом броју тимова школе учешће морају имати ђачки родитељи, а 
сходно чињеници да ђачки родитељи нису стручна лица и њихово 
учешће у школском тиму нарушава статус стручности овог органа.  
 
 

1.3.3. АДМИНИСТРАЦИЈА 
 

Под администрацијом школе подразумевамо раднике школе који 
су се у протеклих 100 година наше школе бавили правним и рачуновод
ственим пословима. У ове послове не убрајамо обраду педагошке до
кументације јер ове послове обавља наставно особље и стручни 
сарадници. У најранијем периоду рада наше школе, пре Другог светског 
рата, део рачуноводствених и правних послова преузимали су на себе 
управитељи, помоћници управитеља и сами учитељи. Ипак, од осни
вања школе 1922. године, постојали су помоћни службеници који су за
држани и после Другог светског рата. Од 1948. године, наша школа 
добија секретара школе. До 1955. године, место секретара школе обав
љали су само учитељи, а од тада и правници. Администрација се 
појачава 1971. године увођењем материјалног књиговође чиме се ос
новне три позиције администрације школе устаљују до данас.  

У периоду социјалистичке Југославије, усложњавањем разних сек
тора државне управе, наведене три позиције школске администрације 
се нису укидале, нити је добијано проширење администрације новим 
профилима радника иако се обим послова администрирања непрестано 
повећавао. Мењали су се само називи ова три дефинисана радна места. 
Једино је секретар школе, од успостављања овог радног места 1948. го
дине, задржао назив секретар школе иако је новим прописима установ
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5Важно је истаћи да се у тимове школе не убрајају секције, ученичке организације и друга 

задужења наставника, којих има такође велики број.



љена обавеза да на ово радно место може бити ангажован само дипло
мирани правник. Материјални књиговођа терминолошки је најпре про
мењен у рачунополагача, а затим у шефа рачуноводства. Помоћни 
службеник преименован је у благајника, а данас носи назив референт 
за финансијско‐рачуноводствене послове и једини је радник школске 
администрације који није обавезан да има завршен факултет. Шеф рачу
новодства мора бити дипломирани економиста.  

Иако наша школа пре Другог светског рата, није имала ни рачуно
водство, ни секретара школе, већ само помоћне службенике, имала је 
школску благајну у коју су се сливали најразличитији приходи. Школа је 
о том новцу морала да брине, води уредне књиге и спискове, савесно 
располаже средствима добијеним од државе, али и о финансијским 
средствима прикупљеним од улазница са одржаних приредби и пројек
ција „Школског биоскопа“, као и добијених од дародаваца и пријатеља 
школе. У том периоду, пре комунистичке револуције, није забележена 
ниједна проневера или погрешно утрошен новац, иако администрација 
школе још увек није била у пуном формату какав има данас, у стотој 
школској години свог постојања.  

Према законским решењима, која су преузета још из Краљевине 
Србије, наша школа је 1922. године, имала велику финансијску извес
ност. У Закону о народним школама (од 19. априла 1904. године) у Члану 
18. се прописује следеће:  

Поред земљишта и зграда, које свака школска општина6 даје за 
школу, школа може имати и друго имање, које јој уступи политичка 
општина7, или завештају поједини добротвори, или га школска оп‐
штина нарочито купи за издржавање школе. Приходи од овог школс‐
ког имања утичу у школску благајну.  

Дакле, законска регулатива, на почетку рада наше школе, регули
сала је два важна питања:  

1.просветна независност у организационом смислу (Школска 
општина је сасвим независна од Политичке општине), 
2.финансијска независност (школа има своју неприкосновену 

имовину од које приходи иду директно у благајну школе). 
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6ШКОЛСКА ОПШТИНА -  ово није Школска управа која данас постоји. Школска општина је 

посебан организациони систем потпуно одвојен од политичких структура. Данас, након низа 

разних реформи образовања, потпуно је нестала Школска општина, односно претопила се 

у политичку општину  
7ПОЛИТИЧКА ОПШТИНА – политичка власт одвојена од просветних власти. 



Може се основано претпоставити да су, у овако заснованом про
светном систему, бирократија и дубока држава били сведени на 
најмању могућу меру, што је омогућило да администрација школе каква 
данас постоји, није била неопходна. У овим околностима вероватно се 
налазе разлози зашто су послове администрације могли да обављају 
учитељи и наставници, па чак и да дуго буду и на месту секретара школе.

 
 
 

1.3.4. ЂАЧКИ ОРГАНИ ШКОЛЕ 
 

Органи школе чији састав чине ђаци, а чији задаци су да учествују 
у раду школе, настали су у реформама образовања социјалистичке ре
волуције Југославије, а нарочито у кампањи режимског увођења само
управљања. Школске 1944/45. године у социјалистичкој Југославији је 
формирана пионирска организација која је прокламовала васпитавање 
омладине и деце у духу комунистичких идеолошких начела. О сврси са
веза пионира остао је опис управитеља, а касније и директора школе, 
Живојина Илића:  

Оформљен је Савет пионира и пионирска организација, кроз коју 
се ученици васпитавају на примерима и моралним ликовима наше На‐
родноослободилачке борбе и социјалистичке изградње, развијајући са‐
моиницијативу и самосталност у раду преко разних облика рада, а 
нарочито уз помоћ народне омладине, родитеља и наставника. 
У нашој школи је већ 1946. године основан пионирски одред „Сутјеска“ 
који је постао члан Пионирске организације. Структура пионирског 
одреда се усложњавала формирањем Савета пионира 1956. године, у 
који су укључени представници Наставничког већа, друштвених орга‐
низација и пионирски инструктори. Исте године пионирски одред је 
променио и назив у „Никола Милекић Корчагин“.  

Школске 1990/91. године, „Савез пионира“ мења назив у „Дечији 
савез“, али се у концепту још увек осећала тежња остваривања конти
нуитета нововремене дечије организације са превазиђеном пионирском 
организацијом која је била настројена комунистичким начелима. Из тог 
периода великих политичких и ратних превирања државица насталих 
распадом СФРЈ, наша школа је изашла без „Дечијег савеза“ упркос 
појаве и „Школске заједнице“ која је била намењена старијим учени
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цима. „Школска заједница“ је, заправо, много више личила на орган 
школе, како се наводи у монографији поводом седамдесет година по
стојања школе „Старина Новак“, јер:  

у раду Школске заједнице учествују представници одељенских 
заједница који на тим састанцима расправљају о најбитнијим пробле‐
мима у вези са животом и радом у школи.  

Да је „Школска заједница“ била ђачки орган у школи који утиче на 
рад школе потврђује следећи навод из већ поменуте монографије:  

Школска заједница учествовала је са ученичким предлозима и су‐
гестијама у доношењу Правилника о раду и понашању ученика, који је 
на основу њихових предлога измењен и донет 1989/90. године.  

Стогодишњицу постојања наша школа дочекује са новим ђачким 
органом школе, који је произашао из пакета најновијих реформи обра
зовања. Назван је Ђачки парламент. У овом органу школе ђаци су до
били позиције које никада раније нису имали. Присуствују седницама 
Школског одбора, коментаришу интерна акта школе, оцењују рад на
ставника, износе мишљења о наставним програмима, подносе захтеве 
директору школе итд. Овакве могућности које су ђаци добили у оквиру 
рада Ђачког парламента намећу закључак да је, ако се изузме комуни
стичка идеолошка доктрина, задржан извесни континуитет са изворним 
концептом пионирске организације који се односи на самоуправљање 
ђака. За само сто година постојања наше школе, учињена је еволуција 
положаја ђака коме је учитељ био апсолутни ауторитет и извор свих од
говора, а школа несумњиво склониште, до учешћа ђака на седницама 
органа управљања школе, на којима се расправља и о темама које нису 
примерене дечијим мислима.  
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1.3.5. ПОМОЋНО‐ТЕХНИЧКО ОСОБЉЕ 
 

Нису сачувани подаци о особљу школе које се, до избијања Другог 
светског рата бринуло о чистоћи и текућем одржавању школске имо
вине. Све што постоји од поузданих података су штури подаци да је 
школско двориште било веома лепо одржавано и званично похваљено 
од просветног надзорника др Љ. Јовичића 30. 12. 1930. следећим наво
дима у његовом извештају:  

Господин Крљевић (управитељ школе) се са нарочитом љубављу 
залаже за школску башту и она чини леп украс његове школе.  

Након Другог светског рата, помоћнотехничко особље добија пре
цизно одређење и у његов састав улазе: домар школе, ложачи, помоћно 
техничко особље (у ужем смислу), сервирка. Радно место домара школе 
је задржано до данашњих дана, без измене назива и са истим задуже
њима – текуће одржавање школског објекта и имовине, покретне и не
покретне. Због тога је домар увек имао посебну радионицу. Данашња 
радионица домара је значајно оснажена набавком новог циркулара за 
сечење свих врста дрвених репроматеријала.  

Ложача је било по два, за сваку смену један, јер се грејало на угаљ. 
Стара зграда школе у улици Старине Новака број 24 имала је бубњару и 
највероватније се грејала на дрва. У новој школској згради постојала је 
котларница са потребним просторијама за угаљ и евентуалне остатке са
горевања. Чак је био уграђен и моторни теретни лифт којим се угаљ, до
везен камионима, спуштао у складиште котларнице која је била у 
подруму. Грејање на угаљ је укинуто 1992. године и котларница измеш

тена из подрума школе. Од тада наша школа је при
кључена на даљински систем грејања, а ложача више 
нема.  

Помоћнотехничко особље, које сви одувек зову 
теткице, често је мењало званични назив. Од неодре
ђеног назива помоћнотехничко особље, који није 
адекватан јер теткице нису помоћно већ редовно и 
неопходно особље, преко  разних термина (раднице 
на одржавању чистоће, хигијеничарке и слично), 
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Сл.10 Бубњара из 1938. године у старој школској 
згради у улици Старине Новака број 24 



данас званичан назив за теткице, у службеном смислу, гласи — чи
стачице. Ни овај назив није адекватан јер теткица обавља и друге за
датке сем одржавања чистоће: курирске послове, дежурства у школи, 
кување кафа, дочекивање гостију итд.  

Због организовања ђачке исхране у школи, постоји радно место 
сервирке. Ова врста упосленика постоји, према поузданим подацима, 
сасвим сигурно од пресељења у нову школску зграду 1962. године, али 
мора да је сервирка или куварица постојала и пре Другог светског рата 
јер је ђачка исхрана са успехом организована и тада у нашој школи, чему 
ће се у овој књизи посветити посебна пажња8.  
 
 
 

1.3.6. ОРГАНИ ЂАЧКИХ РОДИТЕЉА 
 

Пре Другог светског рата, органи ђачких родитеља који су учество
вали у раду школе и утицали на њен рад нису постојали. То, наравно, не 
значи да учитељи наше школе нису сарађивали са ђачким родитељима, 
али, свакако, значи и да су учитељи имали већи утицај, односно да су 
имали последњу и пресудну реч у раду са ђацима. Нису забележене при
тужбе родитеља на рад учитеља, нити је било помена о могућности да 
се ђак жали на рад учитеља. У таквом поретку, који је подразумевао пре
судну и одлучујућу улогу учитеља, углед и ауторитет просветног радника 
основне школе може се упоредити, вероватно, само са данашњим 
друштвеним положајем универзитетских професора.  

У пакету реформи просвете, у јеку социјалистичке револуције, на
стала је идеја да се формира орган школе који би чинили ђачки роди
тељи. Ова револуционарна идеја, која је прећутно умањивала значај и 
утицај наставника, образлагана је теоретским премисама које нису про
истекле из примера добре школске праксе, за коју у ужурбаној еуфорији 
социјалистичке револуције није ни било времена. У тој констелацији на
стало је Друштво пријатеља ученика, нови орган школе.  

У нашој школи Друштво пријатеља ученика основано је 1956. го
дине. Нису сачувани подаци о свим члановима овог органа, изузев са
става Управног одбора који су у првом сазиву чинили: Стојан Башкот, 
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8Погледати у наставку ове књиге део 3.1.9. ШКОЛСКА КУХИЊА.



Илић Лела, Радмила Пешић, Радојко Павловић, Милица Плављанић, 
Нада Црквеник, Лука Поповић, Богојевић, Хаџић, Рудић, Најдановић, Ше
ваљевић и Милосављевић. У правилима Друштва пријатеља ученика 
прописује се да је овај орган имао задатак да делује:  

самостално и у сарадњи са друштвеним организацијама и устано
вама, које у свом програму имају васпитање и старање о деци, као и ор
ганима народне власти: 

1. На свестраном социјалистичком васпитању, културном 
и физичком подизању деце и омладине;  

2. На педагошком и здравственом просвећивању родитеља; 
3. Да се бори за формирање јавног мњења и потреби све‐

стране бриге за младо поколење.  
Упадљиво је да се у наведеним начелима нигде не помиње са

радња са школом и наставницима, већ се утврђује да Друштво делује, 
на првом месту, самостално. Заправо, остаје недоречено да ли је 
Друштво пријатеља ученика орган школе (чему у прилог иде његово 
деловање са ђачким родитељима школе), или је самостално друштво 
које преузима надлежности школе (чему иде у прилог садржај наведе
них начела рада Друштва).  

Друштво пријатеља ученика престало је да постоји школске 
1971/72. године, када је у новом реформском пакету прописан нови 
орган ђачких родитеља у школи – Савет родитеља. Од успостављања 
савета па до данас, чланови овог органа су представници ђачких роди
теља по одељењима. У почетку су се ови представници звали одељењ‐
ски саветници, али се временом овај термин изгубио и постао сасвим 
непознат. У нашој школи савет је свој рад почео преко комисија које су 
биле посвећене одређеним питањима.  

Основни концепт Савета родитеља није се мењао до последње 
просветне реформе нашег времена, која је прописала и Локални Савет 
родитеља, орган који је потпуно независан од школе, а који третира пи
тања која се односе на рад и живот школе. Локални Савет родитеља, 
у конкретном случају наше школе је Савет родитељ ГО Палилуле, и са
стоји се од изабраних представника Савета родитеља сваке основне 
школе са општине. Упадљиво је да, по овој самосталности у односу на 
школу коју заступа, Локални савет родитеља представља континуитет 
угашеног Друштва пријатеља деце, које је такође било плод једне од 
реформи система образовања социјалистичке Југославије.  
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2. НАСТАВНЕ АКТИВНОСТИ 
 
 
 
 

2.1. СТРУКТУРА НАСТАВНОГ ОСОБЉА 
 
 

2.1.1. УЧИТЕЉИ И НАСТАВНИЦИ 
 

Наша школа је почела са радом 1922. године као четворогодишња 
основна школа. Због тога је, од наставног особља, у нашој школи било 
само учитеља. У саставу школе, у посебној згради, постојало је и обда
ниште/склониште у коме су радиле забавиље и учитељице. Чак су и 
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Сл.11 Школски колектив 1932. године



управитељи школе били учитељи. Овакав састав наставног кадра доче
као је почетак Другог светског рата задржавши неизмењену кадровску 
структуру.  

Наставни кадар наше школе се значајно мења 1955. године, када 
се она интегрише са распуштеном “XIX Београдском гимназијом“, и по
стаје Осмогодишња основна школа „Старина Новак“. Том приликом су 
сви професори укинуте гимназије добили намештење у вишим разре
дима школе „Старина Новак“ и на тај начин постали део њеног наставног 
особља. Ово је, у целокупној историји школе „Старина Новак“, најзна
чајније и најексплозивније кадровско оснаживање школе. Од тада она 
има наставу у два цилуса:  

први циклус основног образовања: спроводе учитељи како су то 
и раније чинили од I до IV разреда;  

други циклус основног образовања: наставу изводе бивши гим
назијски професори у придодатим разредима, од V do VIII.  

Када је наша школа усељена у нову школску зграду, у улици Кнез 
Даниловој 1962. године, наставни кадар оба циклуса образовања се ко
начно нашао под истим кровом и може се рећи да се тада хомогенизује 
и постаје целовит колектив јединствене образовне установе. Од тада, па 
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Сл.12 Школски колектив школске 1957/58. године 



до стоте школске године, структура наставног особља наше школе се 
није мењала, изузев по броју наставника и учитеља, што је зависило од 
броја ђака у датој школској години.  

 
За наставно особље постојала је могућност да радом у просвети 

добију додатна звања ако искажу нарочито добре резултате свога рада. 
У том смислу, наставници и стручни сарадници имали су могућност да 
буду промовисани у звање: педагошки саветник. Група наставника 
школе „Старина Новак“ досегла је ово стручно признање. Добитници 
овог звања су били:  

1. Живојин Илић, 1961. године, директор школе,  
2. Олга Ратковић, 1961. године, наставница српског језика,  
3. Миодраг Симоновић, 1986. године, директор школе,  
4. Радмила Брезавшчек, 1986. године, наставница физике.  

 
У каснијем периоду, све већи број наставника добија остала ака

демска звања:  
Магистар:  
 Раде Краљевић  
 Драгана Лончаревић  
 Сања Топаловић  
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Сл.13 Школски колектив школске 2022/23. године 



Специјалиста  
 Марина Јовановић  
 Катарина Оклобџија Милосављевић  
 Влада Вучинић  
Последње реформске мере, које се односе на стручно звање учи

тељице, прописале су да у раду са млађим ђацима учитељица мора 
имати титулу мастер због чега целокупно Стручно веће учитеља има 
звање мастер које стичу на Учитељском факултету. Некадашње више 
школе за образовање учитеља су замењене Учитељским факултетом, а 
за стварање наставника предметне наставе не постоји факултет за на
ставу, нити има изгледа за формирање евентуалног наставничког уни
верзитета. На појединим факултетима, који нису наставнички, организују 
се наставни смерови за школовање будућих наставника.  

У стотој школској години наша школа као да задржава континуитет 
ангажовања гиманзијских професора како је то учинила 1955. године 
сједињавањем са “XIX Београдском гимназијом“. Стогодишњицу је доче
кала са чак два наставника која истовремено раде и у „Математичкој 
гимназији“, али и једним који је професор и у „III Београдској гимназији“. 
 
 
 

2.1.2. СТРУЧНИ САРАДНИЦИ 
 

Данас се у стручне сараднике, које има или је некада имала наша 
школа, убрајају: школски психолог; школски педагог; школски библио
текар, социјални радник; дефектолог. Данашњи законодавац је пропи
сао да стручни сарадници учествују у следећим пословима:  

‐ планирања и програмирања образовно‐васпитног рада, одно‐
сно васпитно‐образовног рада,  
‐ праћења и вредновања образовно‐васпитног рада, односно 
васпитно‐образовног рада,  
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9Стручно звање учитељица дуго није постојало у дипломама које је издавао Учитељски 

факултет, већ је коришћен термин професор разредне наставе. Ипак, звање учитељица 

враћено је не много пре стоте школске године наше школе, због чега још увек у нашој школи 

формално имамо више професора разредне наставе него учитељица.  

 
10НАСТАВНИК ПРЕДМЕТНЕ НАСТАВЕ – наставник који у школи предаје један конкретан 

предмет; НАСТАВНИК РАЗРЕДНЕ НАСТАВЕ -  наставник који предаје све предмете једног 

разреда – учитељ.  



‐ рада са васпитачима, односно наставницима,  
‐ рада са децом, односно ученицима и полазницима,  
‐ рада са родитељима, односно старатељима,  
‐ рада са директором, стручним сарадницима, педагошким аси‐
стентом и пратиоцем детета, односно ученика,  
‐ рада у стручним органима и тимовима,  
‐ сарадње са надлежним установама, организацијама, удруже‐
њима и јединицом локалне самоуправе,  
‐ вођења документације, припреме за рад и стручно усаврша‐
вање. 
Наша школа је 1978. године добила психолога и педагога, који 

функционишу и у стотој школској години у форми Психолошко‐педа‐
гошке службе. Од њиховог увођења 1972. године, њихова егзистенција 
није довођена у питање упркос многобројним реформама образовног 
система, изузев у кратким периодима деведесетих година када неко
лико година наша школа није имала школског педагога (1997/98; 
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Сл.14 Кабинет Психолошко-педагошке службе школске 2022/23. године



1999/2000). То није случај са социјалним радником који је у нашој школи 
почео са радом 1986. године, јер наша школа не дочекује стогодишњицу 
са овим стручним сарадником. Социјални радник је крајем деведесетих 
година престао са радом у нашој школи. До тада је функцију социјалног 
радника обављала Милица Јанковић.  

У последњој деценији постојања школе „Старина Новак“, као плод 
споразума са специјалном школом за децу са сметњама у развоју 
„Бошко Буха“, обновљен је рад дефектолога, олигофренолога и логопеда 
у нашој школи. Ови стручни сарадници нису формалноправно били рад
ници наше школе, нити су се сваке школске године задржавала иста пер
сонална решења, већ су били „позајмљени“ од школе „Бошко Буха“ по 
посебном потписаном уговору између школа. Стогодишњицу наша 
школа дочекује са активним једним дефектологом и једним логопедом. 
За њихов рад, који је са ђацима индивидуалан, опремљена је посебна 
просторија у којој ови стручњаци имају неопходне услове за рад.  

Неопходно је навести и стручног сарадника школског библиоте‐
кара. Ово радно место, пре Другог светског рата, није било организа
ционо дефинисано, односно библиотекарску функцију су обављали сви 
учитељи колективно и према потреби. После Другог светског рата, место 
библиотекара постаје посебно радно место али су ове послове обав
љали сами учитељи и наставници. Нема података да је наша школа 
имала стручног библиотекара који је по звању био библиотекар11.   
 
 
 

2.1.3. УЛОГА УПРАВИТЕЉА ШКОЛЕ И  
ДИРЕКТОРА ШКОЛЕ 

 
Руководеће место наше школе, на почетку њеног рада 1922. го

дине, називало се управитељ школе. Први управитељ школе „Старина 
Новак“ био је, од 1922. до 1925. године, Васа К. Јовановић, по занимању 
учитељ. Позиција управитеља школе није га ослобађала рада у настави. 
Напротив, у првој школској години наше школе, Васа К. Јовановић је 
водио читав трећи разред са 44 ђака, и био прави разредни старешина, 
одакле ђаци и данас одељењске старешине називају разредни.  
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11О раду библиотекара и школске библиотеке, у овој књизи, шири приказ је дат у делу 3.1.8. 

БИБЛИОТЕКА



У периоду када је руководећи орган школе био управитељ, од 
1922. до године 1955. када је изабран последњи управитељ школе, име
новано је укупно 14 управитеља школе. Чак су и у току Другог светског 
рата, именована два управитеља школе. Дакле, за 33 године постојања 
школе „Старина Новак“, управитељ школе персонално се смењивао у 
просеку на сваке две и по године. Последњи именовани управитељ 
школе „Старина Новак“ био је Живојин Илић. Он је уједно био и први 
директор школе „Старина Новак“.  

Од првог именованог директора школе „Старина Новак“ до акту
елног директора школе коме се посрећило да буде директор када школа 
слави сто година постојања, укупно је персонално именовано 7 дирек
тора. У просеку, директори су на руководећој функцији били по девет и 
по година. Ово је приближно четири пута дуже него у случају управи
теља школе. Најдуже у историји наше школе, на руководећем месту 
школе „Старина Новак“, био је Живојин Илић, 22 године у континуитету, 
од 1955. до 1977. године. Он је објединио место управитеља и директора 
школе. Односно, он је последњи именовани управитељ и први имено
вани директор школе „Старина Новак“.  

Разлика између управитеља школе и директора школе је суштин
ска јер, док је управитељу школе прописано да, поред својих предавања, 
управља школом и да води надзор над наставом, васпитањем и по‐
ретком у њој, дотле директору школе није дозвољено да непосредно 
учествује у настави. Због ове суштинске разлике управитељ школе се на
лази у статусу правог наставника и просветног радника, док директор 
школе није наставник јер не учествује у настави већ се бави пословима 

 

65

 

 

Сл.15 Последњи управитељ 
школе и први директор школе 

“Старина Новак”, Живојин 
Илић



службеника од којих многи нису из области просвете. У Табели   пред
стављене су надлежности управитеља школе по Закону о народним шко‐
лама из 1904. године, и надлежности директора школе по Закону о 
основама система образовања и васпитања из 2020. године.  

Дужности управитеља:  
1.да, поред својих предавања, управља школом и да води надзор над 
наставом, васпитањем и поретком у њој,  
2.да пази да сви наставници долазе уредно на дужност, да се при пре
давањима тачно придржавају прописаних наставних програма и упут
става, и да се при томе служе одобреним уџбеницима и другим 
наставним средствима,  
3.да наставнике уводи у дужност, да им саопштава наредбе школских и 
других власти, и да се стара о њиховом извршењу,  
4.да одређује замену болесним и одсутним наставницима за краће 
време, и да о томе извештава надзорника,  
5.да чува и одржава у добром стању школски намештај, школску књиж
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Сл.16 РЕШЕЊЕ о именовању по-
следњег управитеља школе  

“Старина Новак”

 

Сл.17 РЕШЕЊЕ о именовању првог 
директора школе “Старина Новак”



ницу, наставна средства, школску архиву, писаћи и други школски мате
ријал, за што је и материјално одговоран,  
6.да прима и отпушта школске служитеље, да се стара о одржању 
школске зграде у добром стању, о чистоћи у њој, и да на време тражи 
потребне отправке,  
7.да уписује у одређено време оцене ученика у књигу на то одређену,  
8.да пази на владање наставника, и да их опомиње на дужност (члан 
50.); а о већим погрешкама и кривицама да извештава надзорника,  
9.да у случајевима преке потребе даје наставницима одсуство до три 
дана, и да о томе извештава надзорника,  
10.да руководи рад наставничког већа,  
11.да води преписку са свим властима,  
12.да на крају свака три месеца, а по потреби и чешће, извештава над
зорника или Министра о целокупном стању школе.  
 

Дужности директора школе:  
1) планира и организује остваривање програма образовања и васпитања 
и свих активности установе;  
2) одговоран за обезбеђивање квалитета, самовредновање, стварање 
услова за спровођење спољашњег вредновања, остваривање стандарда 
образовних постигнућа и унапређивање квалитета образовноваспитног 
рада;  
3) одговоран за остваривање развојног плана установе;  
4) одлучује о коришћењу средстава утврђених финансијским планом и 
одговара за одобравање и наменско коришћење тих средстава, у складу 
са законом;  
5) сарађује са органима јединице локалне самоуправе, организацијама 
и удружењима;  
6) пружа подршку у стварању амбијента за остваривање предузетничког 
образовања и предузетничких активности ученика;  
7) организује и врши инструктивнопедагошки увид и прати квалитет об
разовноваспитног рада и педагошке праксе и предузима мере за уна
пређивање и усавршавање рада наставника, васпитача и стручних 
сарадника;  
8) планира и прати стручно усавршавање запослених и спроводи посту
пак за стицање звања наставника, васпитача и стручних сарадника;  
9) је одговоран за регуларност спровођења свих испита у установи у 
складу са прописима;  
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10) предузима мере у случајевима повреда забрана из чл. 110113. овог 
закона;  
11) предузима мере ради извршавања налога просветног инспектора и 
предлога просветног саветника, као и других инспекцијских органа;  
12) је одговоран за благовремен и тачан унос и одржавање ажурности 
базе података о установи у оквиру јединственог информационог система 
просвете;  
13) обавезан је да благовремено информише запослене, децу, ученике 
и родитеље, односно друге законске заступнике, стручне органе и ор
гане управљања о свим питањима од интереса за рад установе у целини; 
14) сазива и руководи седницама васпитнообразовног, наставничког, 
односно педагошког већа, без права одлучивања;  
15) образује стручна тела и тимове, усмерава и усклађује рад стручних 
органа у установи;  
16) сарађује са родитељима, односно другим законским заступницима 
деце и ученика установе и саветом родитеља;  
17) подноси извештај органу управљања, најмање два пута годишње, о 
свом раду и раду установе;  
18) одлучује о правима, обавезама и одговорностима ученика и запос
лених, у складу са овим и другим законом;  
19) доноси општи акт о организацији и систематизацији послова, у 
складу са законом;  
20) обезбеђује услове за остваривање права деце и права, обавезе и од
говорности ученика и запослених, у складу са овим и другим законом; 
21) сарађује са ученицима и ученичким парламентом;  
22) одлучује по жалби на решење конкурсне комисије за избор канди
дата за пријем у радни однос; 
23) обавља и друге послове у складу са законом и статутом.  
 

Начин избора руководећег органа школе, без обзира да ли је упра
витељ или директор, прошао је читав један затворен циклус у периоду 
стогодишњег постојања наше школе. Када је наша школа основана 1922. 
године, управитеља је бирао Министар просвете лично. Након Другог 
светског рата, у социјалистичкој револуцији, овакав начин директног из
бора руководећег органа од стране Министра просвете, окарактерисан 
је као недемократски због чега је избор управитеља поверен новоуста
новљеном органу, Школском одбору, уместо кога је једно време егзи
стирао Савет школе, да би се Школски одбор  поново вратио у школу, 
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али не губећи надлежност у избору директора школе. Најновијим паке
том реформе образовања, који је још увек на снази у стотој школској го
дини наше школе, одузета је Школском одбору надлежност избора 
директора школе и предвиђено је да Министар просвете лично бира ди
ректора школе. Начин избора руководећег органа школе вратио се на 
почетак, на коме је био пре сто година. Наша школа је сведок овог за
твореног циклуса у коме су се сви минули режими играли са школом да 
би се стање, након потрошеног једног века, вратило како је некада било.  
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2.2. ОД СКАМИЈА ДО  
ДИГИТАЛИЗОВАНИХ УЧИОНИЦА 

 
 

2.2.1. УСЛОВИ ЗА НАСТАВУ У СТАРОЈ ЗГРАДИ 
 

Првобитна школска зграда наше школе сазидана је на углу улица 
Старине Новака и Далматинске. Зидање зграде је завршено у децембру 
1922. године и имала је само приземље са четири учионице, две канце
ларије, али и сутерен са станом за управитеља школе и просторијом за 
ђачку кухињу. Основа зграде је износила 568,14 m2, a површина припа
дајућег плаца износила је 2 469,37 m2. Објекат је пројектовао архитекта 
Веселин Трипковић.  

Према наводима у монографији ПЕДЕСЕТ ГОДИНА ОСНОВНЕ 
ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ на заузимање општинске управе и школских 
власти, протесте ђачких родитеља и иницијативу појединих истакнутих 
личности, обласни Школски одбор приступа 1927. године састављању 
програма за зидање нових и проширење постојећих школских зграда. У 
том замаху се 1928. године приступило дозиђивању још једног спрата 
нашој школи. Том приликом добијене су 4 нове учионице и 2 канцела
рије. Надзидани спрат, како наводи Жарко Крстић, технички референт 

општине београдске, изведен 
је скромно, од обичног мате‐
ријала, као и постојеће при‐
земље, али је зграда лепа и 
хигијенска. Вредност зграде са 
инсталацијама је 1.193.094,00 
ондашњих динара, а вредност 
имања 864.279,50 ондашњих 
динара. Након завршетка ра
дова дозиђивања спрата старе 
школске зграде, оспособљено 
је 8 учионица за наставу чије 
су димензије биле 9,25m ду
жине и 6,5m метара ширине. 
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Сл.18 Стара зграда ОШ“Старина 
Новак“ након дозиђивања другог 

спрата 1928. године



Зграда је пројектована за 360 ученика, односно 8 учионица по 45 ђака, 
али је наредних година толико порастао број ученика да је настава из
вођена у две смене, а пред почетак Другог светског рата и у три смене.  

Због драстичног повећања броја ђака, услови за извођење на
ставе, али и здравствено хигијенски услови су се погоршавали. О здрав
ственим условима ђака школски надзорник у свом извештају о стању 
школа школске 1932/33. године, поред осталог, извештава:  

Анемичност деце услед слабе хране, оскудице и рђавих стамбе‐
них прилика, упадљива је појава периферијских школа: „Јован Цвијић“, 
„Старина Новак“ и „Јанко Веселиновић“.  

Треба нагласити да је у описаним условима наша школа осетно 
пружала помоћ деци путем ђачке кухиње, за коју је школски надзорник 
констатовао да у погледу начина исхране, чистоће и реда потпуно за‐
довољава. Наиме, наша школа је имала обданиште/склониште за сиро
машну децу где су до почетка наставе снабдевана топлим доручком 
изјутра, а током дана ручком. Овакав начин збрињавања деце имале 
су, према извештају Министарства просвете Краљевине Југославије, у 
Београду само три школе: „Код Саборне цркве“, „На Смедеревском 
Ђерму“ и „Старина Новак“.  

У току Другог светског рата, али и после рата до 1961. године када 
је школа усељена у нову зграду, услови за рад су били изузетно тешки. 
Разлози за то су непостојање довољног простора за наставу због чега је 
настава извођена у више смена, у претрпаним учионицама и вероватно 
са скраћеним часовима; непостојање сталне адресе и честе селидбе, али 
и рад на две и три адресе са другим школама; превелики број ђака у од
носу на број учитеља и наставника. Услови за рад школе су се сасвим по
правили званичним усељењем школе у нову школску зграду 22.12.1961. 

 
 

 

72

 

 

 

 

 

 

 

Сл.19 На часу ликовне секције ђаци 
су у старој школској згради седели 

на старим добрим скамијама.



2.2.2. УСЛОВИ ЗА НАСТАВУ У НОВОЈ ЗГРАДИ 
 

Нова школска зграда у улици Кнез Даниловој 3337, сазидана је за 
7 месеци, захваљујући активностима НОО Палилула и Дирекцији за из
градњу јавних објеката. Средства за нову зграду обезбедила је Дирек
ција за изградњу јавних објеката преко Скупштине града Београда. 
Зграду је сазидало грађевинско предузеће „7. јул“ на површини од 
7.267,80m2, а школског дворишата 2.199 m2. У новој школског згради до
бијено је 16 учионица, хемијскофизички и биолошки кабинет, две ра
дионице за ОТО (општетехничко образовање), библиотеку са малом 
музичком салом, просторије за школску кухињу са трпезаријом, школску 
амбуланту. Вредност земљишта је била 145.356,00 ондашњих динара, а 
вредност зграде 357.451.344,00 ондашњих динара.  

Иако је 1961. године, наша школа имала 1445 ђака распоређених 
у 43 одељења, ипак то није много утицало на добре услове за рад јер се 

настава организовала у две смене, а користила се и стара школска зграда 
у улици Старине Новака све до 1964. године. Фискултурна сала је сази
дана у септембру 1963. године, што је наставило да побољшава услове 
рада наше школе. Услови рада су се даље побољшавали смањењем 
броја ђака услед упућивања једног броја ђака у новоотворене основне 
школе и успостављања режима рада у две смене.  

Последње велико побољшање услова рада школе „Старина 
Новак“ уследило је због потребе запослених родитеља да у ваншколско 
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Сл.20 Нова школска 
зграда школске 
1961/62. године



време збрину своју децу. Због тога је 24. јуна 1970. године почела из
градња зграде за дневни боравак ученика. Средства за изградњу овог 
објекта је обезбедио Фонд за непосредну дечију заштиту града Београда 
преко Заједнице образовања. Објекат је завршен 1. априла 1971. године. 
Зграда је поседовала 4 уређене учионице, просторију за друштвени 
живот деце са телевизором, клавиром, грамафоном, дијапројектором 
итд. Вредност зграде била је 87.207.499,00 ондашњих динара, а опреме 
коју је дала Скупштина општине Палилула преко Фонда за дечију за
штиту, 23.000.000,00 ондашњих динара.  

Од школске 1971/72. године прешло се на кабинетску наставу. 
Формирани су кабинети за математику, српскохрватски језик, ликовно 
и музичко васпитање, историју, географију и страни језик, а додатно су 
училима и намештајем опремљени хемијскофизички и биолошки каби
нет. За опремање је 1971. године утрошено 14.000.000,00 ондашњих ди
нара, а наредне године додатних 6.671.340,00 ондашњих динара. Ове 
школске 1971/72. године једно одељење првог разреда имало је цело
дневну наставу коју је изводило у савремено опремљеној учионици. За 
опрему целодневне наставе је утрошено 4.000.000,00 ондашњих ди
нара. Ова средства су обезбедили Заједница образовања и Фонд за не
посредну дечију заштиту општине Палилула. Исте установе су 
обезбедиле средства у износу од 12.000.000,00 ондашњих динара за от
варање још једног одељења целодневне наставе школске 1972/73. го
дине. Школске 1971/72. године, први пут се системски организује додела 
бесплатних уџбеника за млађе разреде, укупно за 442 ђака. Средства за 
ову намену, у висини од 4.000.00,00 ондашњих динара, обезбедила је 
Заједница образовања Београда.  

Школска зграда је 1977. године доживела значајно уређење енте
ријера. Учионице, ходници и хол школе обложени су пластичном лам
перијом, што се тада сматрало савременим постигнућем на ивици 
луксуза. Ипак, хол школе је детаљну санацију морао да чека све до 
школске 2011/12. године, када је средствима Градске општине Палилула 
у потпуности саниран и обновљен ентеријер, што је створило услове да 
се формира „Галерија школе“, „Новакова баштица“, али и цео хол пре
твори у изложбени простор са хоризонталним и вертикалним витри
нама, високолитражним акваријумом, урамљеним плакатима 
најзначајнијих догађаја школе. У међувремену, изузев текућег одржа
вања није било већих инвестиционих улагања који се тичу поправљања 
логистичких услова за извођење наставе.  
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Сл.21. Хол школе  
школске  

2022/23. године 

 
 

Сл.22 НОВАКОВА  
БАШТИЦА у холу школе 

школске 2022/23. године 

 

 

Сл.23 Улаз у ГАЛЕРИЈУ 
ШКОЛЕ, у холу школе, 

школске 2022/23. године



2.3. ВЛАДАЊЕ И ДИСЦИПЛИНА 
 

Без батина нема науке!  
Дуго времена, у позном новом веку, па и у савременом добу ово 

је била максима подржавана од просветних власти, учитеља, па и од ро
дитеља. Образовање и васпитање је било строго и сурово. У нашим 
крајевима батине су биле уобичајене, као и клечање на зрнима кукуруза 
и понижавање са „магарећом капом и клупом.“ Туча ученика доносила 
је некад и теже повреде, а забележени су чак и смртни случајеви.  

У другој половини 18. века, познати и први српски педагог Теодор 
Јанковић Миријевски, аустријски просветни инспектор, у просветном 
приручнику за немачке и српске школе, саветује само најблаже телесне 
казне примерене узрасту и личним особинама кажњеног ђака. Учитељи 
„пречани“ у нововековној Кнежевини, па Краљевини Србији доносили 
су ублажавање телесних казни . У пракси то је изгледало другачије. Уоби
чајена мера је била ударање по стражњици розгом или малим бичем. 
„Пацке“ нису помињане, али су биле честе. Ударање врбовим, лесковим 
и дреновим шибама по длановима и прстима сматрало се најлакшом 
казном.  

Сто година после Миријевског, у стручним часописима саветавано 
је и следеће:  

„Ако се бијење мора употребљавати, то нека га сам учитељ па‐
жљиво и благо употреби, а најбоље су таквозване „пацке“, јер је то 
најбезопасније.“  

Учитељи су надзирали своје ђаке, а њих просветне власти које су 
прописивале све врсте дужности и надзора. Деценије су пролазиле, те
лесне казне су забрањене. Ученици добро познају Дечија права. У 
нашем времену, ако се појаве, доносе аутоматску суспензију и дисцип
лински поступак према наставном особљу. Некадашњи учитељ имао је 
безрезевну подршку родитеља, а данас је спреман и да прими анонимну 
пријаву, приватну тужбу и само родитељско мешање у наставни процес.  
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2.4. НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ПРИРОДНИХ НАУКА 
 

На самом почетку рада наше школе 1922. године, радило се по на
ставном плану и програму из 1904. године у који су унете измене 1919. 
године. Ове измене односиле су се на историју и земљопис, а наставни 
предмети природних наука нису се променили. И овај програм је изме
њен 1926. године али се наставни предмети природних наука (рачун са 
геометријским облицима, познавање природе, земљопис са српском 
историјом) нису изменили, изузев што је програмски проширен пред
мет земљопис, и у називу му избачена одредница са српском историјом. 

Након Другог светског рата, потпуно су преформулисани наставни 
предмети и по програму и по називу. Увођење осам обавезних разреда 
основне школе, такође је донело драстичне промене. Коначним програ
мима 1959. године, и мањим корекцијама 1962. године, устаљују се на
ставни предмети природних наука у основној школи. Од предмета 
природних наука наша школа добија следеће предмете:  

Познавање природе и друштва,  
Познавање природе,  
Физику,  
Хемију,  
Биологију,  
Математику.  
За реализацију програма набројаних предмета природних наука 

најповољнији услови створили су се усељењем у нову школску зграду 
1961. године и преласка на кабинетску наставу. Кабинети су у овом пе
риоду веома добро опремљени, па је извођење експеримената и огледа 
постала устаљена пракса. Заправо, први кабинети у нашој школи који су 
почели са радом били су намењени најпре предметима природних 
наука. Кабинет физикехемије пројектован је у главном пројекту школс
ког објекта, због чега је поседовао комплетну капелу (дигестер) за изво
ђење хемијских реакција, која је имала уграђени систем за вентилацију 
и одвод штетних испарења. У склопу кабинета физикехемије урађен је 
и практикум за чување хемикалија и наставних средстава, али и за при
прему наставника за извођење практичних вежби, што је и данас, у сто
тој години постојања наше школе, прописан и функционалан концепт  
кабинета за наставу.  
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Такође је и кабинет за биологију пројек
тован главним пројектом школског објекта због чега је представљао це
лину од две просторије, учионице и практикума. Најатрактивније 
наставно средство кабинета биологије је, свакако, оригинални скелет 
човека за који није познато како је набављен. Кабинет биологије је, 
након касније реорганизације извођења наставе у нашој школи и смеш
тања ђака другог циклуса образовања на други спрат, премештен на по
менути спрат и осавремењен потпуном дигитализацијом. Уз рачунарску 
опрему и потпуно избацивање сунђера и креде из употребе, настава 
биологије је сасвим прешла на коришћење паметне интерактивне табле. 
Треба истаћи да се још увек брижно чувају веома успели хербаријуми 
наших ђака из 1930их година.  

Математика има чак два кабинета на располагању за извођење 
наставе који су потпуно дигитализовани. Заправо, комплетна настава  
 

 

78

 

 

Сл.24 Кабинет за физику 
и хемију некада, и у сто‐
тој години школе „Ста‐

рина Новак“ 



 
ђака другог циклуса дочекује стогодишњицу са потпуном дигитализа
цијом и преласком на коришћење паметних интерактивних табли у свим 
кабинетима.   
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Сл.25 Кабинет за биоло‐
гију пре пресељења на 

други спрат, и након пре‐
сељења у новом про‐

стору школске 2022/23. 
године 

 
Сл.26 Ђачки хербаријум из 1930. године



 
 

2.5. НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ДРУШТВЕНИХ НАУКА 
 

Предмети друштвених наука претрпели су највише измена у сто
годишњој историји наше школе. Свако смењивање државног режима 
доносило је веће или мање промене наставних предмета друштвених 
наука. Када је наша школа почела са радом 1922. године, постојали су 
предмети који су били дефинисани законом из Краљевине Србије са 
малим допунама. У историју су унети подаци из прошлости Хрватске, 
Словеније, Босне и Херцеговине, Далмације, Зете. Код земљописа до
дата је управна подела, а 1920. године партија о Потисју и Подунављу. 
Главни наставни предмети друштвених наука су били: наука хришћан‐
ска, српски језик са словеначким читањем, земљопис са српском исто‐
ријом. Предмети су се значајније допуњавали и мењали називе, већ 
1926. године.  

У току окупације у Другом светском рату, дошло је до нових вели
ких промена наставних предмета друштвених наука. На почетку овог пе
риода није било званичног наставног плана и програма, већ се радило 
по расписима комесара за просвету. Јануара 1943. године, Министар 
просвете српске владе у окупацији Велибор Јонић прописује наставни 
програм по коме је историја спојена са земљописом.  

После Другог светског рата, у време социјалистичке револуције, 
нове власти су донеле законе којима су се формулисали сасвим нови на
ставни предмети друштвених наука. Комунистичким властима су друшт
вени предмети били од посебног значаја јер су кроз њих отворено 
прокламовали комунистичку идеологију и марксистичку доктрину.  

Већи број наставних предмета, на почетку рада наше школе 1922. 
године, припадао је групи предмета друштвених наука. Заправо, једна 
група тих предмета спада, у модерном схватању, у вештине. Такви пред
мети су на пример: Цртање; Лепо писање; Ручни рад мушки и женски; 
Певање; Гимнастичке и дечје игре. У стотој школској години свог по
стојања, наша школа ове предмете више нема иако су њихови садржаји 
вечно важни за децу. Да су се ови предмети, угашени уз сумњива образ
ложења, реформом образовања у социјалистичкој револуцији, пре Дру
гог светског рата спроводили крајње озбиљно и успешно, указује 
постојање и коришћење ПИСАНКЕ, наставног средства обавезног за ђаке 
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у предмету Лепо писање. На Сл.27 се види ПИСАНКА коју је користила 
наша ученица Вера Петровић школске 1939/40. године. Напомињемо, 
за сваки случај, да слова и речи које се виде у ПИСАНКИ, нису штампане 
већ да их је руком писала наша ученица III разреда Вера Петровић.   

Након Другог светског рата, сви наставни предмети доживели су 
крупне формалне и суштинске трансформације. Важан фактор који је до
принео новом концепту наставних предмета био је увођење осам раз
реда основне школе, чиме је наша школа добила ђаке старијих узраста 
и шири оквир наставног градива које је требало обрадити са ђацима.  

У монографији наше школе поводом 50 година рада, истиче се да 
настава српскохрватског језика заузима централно место у нашој школи. 
Истиче се да су коришћене следеће форме рада: слободно састављање 
прича; учење напамет прозних и поетских текстова; драматизација по
годних текстова; говорне и писане вежбе; репортаже; дневници; разни 
видови такмичења. Ове форме рада су се, уз незнатна нијансирања, за
држала до стоте школске године наше школе. На пример:  

 од 1957. до 1962. године наша школа је издавала часопис 
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Сл.27 ПИСАНКА коју је користила 
ученица школе “Старина Новак” 

Вера Петровић  
школске 1939/40. године.



„Наша радост“, а данас објављује часопис „Новак“ који је покре
нут 2011. године;  
‐некада су ђаци радили наградне темате поводом социјали‐
стичке револуције, југословенских празника, друга Тита, а данас 
наша школа спроводи наградне литерарне конкурсе поводом 
прославе Светог Саве, српских празника, Дана школе;  
‐некада су нашу школу посећивали и своје књижевне радове 
читали Иво Андрић, Мира Алечковић, Бранко Ћопић, Десанка Мак
симовић, Милован Данојлић, Рајко Петров Ного, Љубивоје Ршу
мовић и др, а данас су у нашој школи свежи утисци о посетама 
генерација књижевника као што су Светлана Велмар Јанковић, 
Слободан Станишић, Зоран Николић, Недељко Попадић, Урош 
Петровић и др.  

Од 1955. године, у нашој школи учила су се најпре три страна 
језика: енглески, француски и немачки. Од школске 1961/62. године уве
ден је и руски језик. Просветнопедагошки завод је извршио реонизацију 
школа по страним језицима, и том приликом се у нашој школи 1970/71. 
године укидају француски и немачки језик. Са руским и енглеским јези
ком је наша школа дочекала 80 година постојања, али је већ следећу де
сетлетницу, 90 година постојања, дочекала без руског језика и враћеним 
немачким језиком. Од тада, у нашој школи се учи енглески језик као 
први језик (настава се изводи у оба циклуса образовања), и немачки 
језик као други језик (настава се извводи само у другом циклусу обра
зовања). Нарочита особеност наше школе, којом се поносно истиче као 
једина међу свим основним школама у Србији, јесте двојезична енг
лескосрпска настава у по једном одељењу седмог и осмог разреда. 
Двојезична енглескосрпска настава се у нашој школи спроводи у кон
тинуитету од 2006. године. За овај посебан облик наставе формиран је 
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Сл.28 Гости школе “Старина Новак” 
на књижевним дешавањима 1973. го-
дине, Иво Андрић и Десанка Макси-

мовић



потпуно дигитализован кабинет за наставу енглеског језика, а за ус
пешно планирање и реализацију брине се школски Тим за двојезичну 
наставу.  

Настава историје мењала се са променом државног режима. Због 
тога, генерације наших ђака пре Другог светског рата су из историје 
учила оно што нису генерације наших ђака из времена социјалистичке 
револуције и социјализма, а ови нису учили што и генерације ђака у об
новљеној српској држави. Из социјалистичког периода остали су извеш
таји да су се у настави историје користиле: карте; шеме; макете; 
телевизијске емисије; дијафилмови; историјски атлас и историјска чи
танка. Такође, у овим извештајима се истиче:  

Школа сарађује са Музејем Србије који повремено организује из‐
ложбе у просторијама школе.  

Овај податак је посебно драгоцен за нашу школу јер, на стогодиш
њицу постојања, наша школа има сопствени Музеј школе12  који читаве 
школске године, у посебно адаптираном холу школе, приређује исто
ријске изложбе од свог оснивања 2011. године. Стогодишњицу наша 
школа је дочекала са богато опремљеним кабинетом историје, потпуно 
дигитализованим. Музеј школе располаже, поред наменског хола 
школе, са три просторије:  

1. Соба за рад и припрему активности, просторија музеја у 
ужем смислу;  

2. Галерија школе, издвојен простор у холу школе за посебне 
поставке;  

3. Депо, просторија за складиштење експоната.  
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12O Mузеју школе, у овој књизи, шири приказ је дат у делу 3.4.3. МУЗЕЈ ШКОЛЕ “СТАРИНА 

НОВАК”



 
 

2.6. НАСТАВНИ ПРЕДМЕТИ ТЕЛЕСНИХ ВЕЖБИ  
И УМЕТНОСТИ 

 
Физичка култура, на почетку рада школе „Старина Новак“ 1922. го

дине, базирала се на тековинама соколског покрета који је настао у 
Прагу 1862. године инспирисан српским десетерачким песмама. У Кра
љевини Србији се у истом духу 1882. године оснива ПРВО БЕОГРАДСКО 
ДРУШТВО ЗА ГИМНАСТИКУ И БОРЕЊЕ, које је под утицајем чешког удру
жења СОКО, 1891. године прерасло у БЕОГРАДСКО ГИМНАСТИЧКО 
ДРУШТВО СОКО. Циљ друштва је био да припреми децу и омладину за 
будући живот у који би ступили добро телесно развијени и здрави. Од 
њега је у Краљевини Југославији настало удружење СОКО КРАЉЕВИНЕ 
ЈУГОСЛАВИЈЕ. Највећи и најзначајнији догађај овог друштва, ПРВИ СВЕ‐
СОКОЛСКИ СЛЕТ СОКОЛА КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ, који је у Београду 
одржан 1930. године, посебно је важан за школу „Старина Новак“. По
водом овог догађаја био је изграђен, по пројекту Момира Коруновића, 
највећи дрвени стадион који је Београд икада имао, за више од 45.000 
хиљада гледалаца – у непосредној близини наше школе, испод нове 
зграде Техничког факултета, омеђен улицама: Владетином, Ратарском 
(Краљице Марије), Гробљанском (Рузвелтовом) и Краља Александра.  
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Сл.29 Тачна позиција дрве‐
ног стадиона са околним 

улицама 



Ђаци наше школе били су домаћини и учесници Првог свесоколског 
слета сокола Краљевине Југославије. Тог јуна 1930. године угостили су 
соколску групу из Старог Бечеја.  

Новински ступци били су месец дана пуни чланака о нашем школ
ском „комшилуку.“ Наиме, иза зграде Техничког факултета, на месту да
нашњег Машинског факултета, за потребе сокола, изграђен је 
привремени дрвени стадион за 50 хиљада људи, тада међу највећим у 
Европи, чудо, које су Палилулци и остали Београђани и после слета по
сећивали и разгледали.  

Утицај соколског покрета осећао се, прећутно, и после Другог свет
ског рата, у време социјалистичке Југославије. Комунистички режим је 
по истом моделу соколског покрета организовао слет да прослави ро
ђендан Јосипа Броза Тита, када му је, као рођендански поклон, уручи
вана штафета на исти начин на који су соколи тридесетих година истог 
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Сл.30 Највећи дрвени 
стадион у историји Бео-
града, направљен у бли-

зини школе „Старина 
Новак“

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сл.31 Јавни час фискултуре на таш‐
мајданском стадиону поводом Дана 

школе „Старина Новак“ 1959. године, по 
узору на ПРВИ СВЕСОКОЛСКИ СЛЕТ СОКОЛА 
КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ из 1930. године



века уручили штафету престолонаследнику Петру II. Наша школа је та
кође показивала снажан утицај соколског покрета, што се упечатљиво 
може видети по одржаном јавном часу фискултуре 1959. године на таш
мајданском стадиону поводом прославе Дана школе. Овај спектакула
ран догађај, који је скоро сасвим напунио трибине ташмајданског 
стадиона, успешно је спроведен у време када је наша школа била расе
љена на чак три адресе, што успех наше школе чини још већим.  

Пре Другог светског рата, наставни предмет који се бавио физич
ком културом и третирао телесне вежбе звао се Гимнастичке и дечије 
игре, што је сасвим јасно указивало на утицај соколских начела. У со
цијалистичкој Југославији после Другог светског рата, адекватан предмет 
се звао физичко васпитање, или физичко и здравствено васпитање, 
или физичко образовање. Ђаци су га кратко назвали – физичко. Упркос 
мењању назива, овај предмет је прокламовао принципе који се сасвим 
поклапају са начелима соколског покрета: 

Настава овог предмета настоји да допринесе што свестра‐
нијем развитку ученика; помаже им да учвршћују и усавршавају ос‐
новна телесна кретања; упознаје ученике са здравим начином живота 
за време рада и одмора; настоји да их оспособи да самостално конт‐
ролишу и проверавају своје здравље и физичку способност13.  

Структура наставног предмета физичко васпитање се временом 
усложњавала, кроз непрестану реформу образовања, увођењем додат
них сродних предмета: Изабраног спорта и  Обавезних физичких ак‐
тивности. Ови предмети су препуштени школи да их сама „изабере“ и 
за њих напише планове иако за тај додатни посао није ни са чим осна
жена од државе која јој је тај нови задатак дала. Дечије игре, фолклор и 
плес свели су се на илустрације.  

Наша школа је, ипак, успела да сачува у дужем периоду неке спе
цифичности у настави физичког васпитања. Једна од тих специфичности 
је дугогодишња пракса пливања за ђаке другог циклуса основног обра
зовања која је за нашу школу почела школске 1967/68. године на базену 
Ташмајдан за групу од 100 наших ђака. Пракса је од тада имала периоде 
прекида али се ипак обнављала. У последњој деценији стогодишњице 
наше школе, пливање је чак постало наставни предмет изабрани спорт. 
Ипак, пракса пливања није била обезбеђена трајно и загарантовано, па 
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13Формулација је преузета из монографије наше школе из 1972. године, која је објављена у 

време социјалистичке Југославије.



се због тога 2017. године, родила идеја, као трајно и коначно решење 
питања реализације пливања за ђаке, да се изврши уградња базена у 
подрумском простору из кога је још 1992. године измештена котларница 
када је школа прешла на даљински систем грејања.14  

Још једна специфичност наше школе у реализацији наставе фи
зичког васпитања је пројекат СПОРТСКО ОДЕЉЕЊЕ, који је имао циљ да 
преко посебно формираних одељења омогући ђацима, посебно даро
витим у оквиру физичке културе,  да кроз додатне области физичког вас
питања афирмишу своје склоности а да и даље буду ђаци основне 
школе.15 У оквиру физичке културе постојале су и секције које су афир
мисале велики број различитих активности.16  

У наставне предмете уметности, које је наша школа имала прили
ком почетка рада 1922. године, можемо да убројимо:  

Цртање;  
Лепо писање;  
Певање.  
У оквиру ових премета ђаци су организовали изложбе својих ра

дова које су некада биле хуманитарне и имале су циљ прикупљање ху
манитарне помоћи.  

Након Другог светског рата, формирани су следећи наставни пред
мети уметности, који су се, у већој мери, задржали до стоте школске го
дине наше школе:  

Ликовно васпитање;  
Музичко васпитање.  
Ови предмети су се структурно усложњавали на сличан начин како 

се усложњавао предмет физичко васпитање. Уведени су изборни пред
мети, који су добили термин слободне наставне активности, а које је 
сама школа требало да одабере у складу са проценом да ли за њихову 
реализацију има услове. У слободне наставне активности, од пред
мета који се могу сврстати у уметност према Годишњем плану рада за 
школску 2022/23. годину, спадају:  

Музиком кроз живот;  
Цртање, сликање и вајање.  
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14О пројекту уградње базена у оквиру школе „Старина Новак“, у овој књизи, шири приказ је 

дат у делу 5.3. УГРАДЊА БАЗЕНА У ПРОСТОР ИЗМЕШТЕНЕ КОТЛАРНИЦЕ.  
15О пројекту СПОРТСКО ОДЕЉЕЊЕ, у овој књизи, шири приказ је дат у делу 5.1. СПОРТСКО 

ОДЕЉЕЊЕ.  
16О секцијама, у овој књизи, шири приказ је дат у делу 3.1.2. СЕКЦИЈЕ.  



 
За реализацију наставних предмета уметности, наша школа у сто

тој школској 2022/23. години, има кабинет за музичко и ликовно васпи
тање који је дигитализован и сасвим опремљен за ове предмете. 
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Сл.32 Кабинет ликовног вас‐
питања на почетку рада у 
новој школској згради 1961. 
године, и након сто године 
постојања школе „Старина 
Новак“ школске 2022/23. го‐

дине



 
 
 

2.7. ДВОЈЕЗИЧНА ЕНГЛЕСКОСРПСКА НАСТАВА 
 

У нашој школи двојезична српскоенглеска настава постоји од 
школске 2006/07. године. На основу Правилника о Програму двојезичне 
наставе на српском и енглеском језику у основном образовању и вас‐
питању школа је добила сагласност за реализацију Програма огледа 
двојезичне наставе од школске 2006/07. године. Предмети који су у 
првој години реализације двојезичне наставе реализовали, били су: ма‐
тематика, физика, историја, физичко васпитање, музичко васпи‐
тање и општетехничко образовање.  Тада је у једном одељењу седмог 
разреда уведена двојезична настава са циљем да се настави и током 
осмог разреда. Овај Програм огледа двојезичне наставе у нашој школи 
је, након две године реализације у седмом и осмом разреду, добио по
зитивно мишљење Комисије, образоване решењем Министра просвете, 
и препоруку за даљу реализацију двојезичне наставе у седмом и осмом 
разреду. Након тога, група наставника који су школске 2006/07. године 
узели учешће у реализиацији двојезичне наставе, одустала је да настави 
учешће у спровођењу двојезичне наставе за своје наставне предмете. 
Због тога су до 2010. године, у двојезичној настави остали само наставни 
предмети: математика, физика и историја.  

Од школске 2011/12. године, у школи се интензивно приступило 
изради новог функционалнијег Елабората за извођење двојезичне на‐
ставе, којим су предефинисани програми за извођење наставних пред
мета на енглеском и српском језику, и којим је враћен четврти предмет 
у пројекту, физичко васпитање, са новим наставником који је испуња
вао строге услове познавања енглеског језика. Завод за унапређивање 
образовања и васпитања је, на поновни захтев школе, извршио другу 
евалуацију реализације двојезичне наставе 2012. године и донео пози
тивно Мишљење о анализираном Елаборату за извођење двојезичне 
наставе у коме је, по први пут, предвиђено да двојезична одељења 
имају од 15 до 18 ђака, а не као до тада да имају до 30 ђака као и остала 
редовна одељења. Ове године је у потпуности заокружен нови побољ
шани концепт извођења двојезичне наставе добијањем сагласности Ми
нистарства просвете, науке и технолошког развоја да се настави са 
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реализацијом двојезичне наставе по новом Елаборату за извођење 
двојезичне наставе. Од школске 2013/14. године, све новине у Елабо
рату, које је ЗУОВ позитивно оценио, видљиво су у значајној мери по
дигле ниво квалитета двојезичне наставе, до те мере да су двојезична 
одељења показивала атрибуте елитних одељења школе „Старина 
Новак“ и сасвим се подударила са моделом рада предвиђеним ИОПом 
317, али у оригиналној колективној варијанти.  

Ђаци двојезичног одељења будућег седмог разреда постајали су 
они ђаци који би успешно положили тест из енглеског језика (све четири 
језичке вештине: писање, читање, слушање, говор). Од самог увођења 
двојезичне наставе постоји велика заинтересавоност ђака и родитеља, 
на шта указује чињеница да је увек било више заинтересованих ученика 
од слободних места у двојезичном одељењу. Састављање и спровођење 
тестирања будућих седмака спроводио је Тим за двојезичну наставу. 
Од школске 2017/2018. тест је састављан од стране ресорног мини
старства, а спровођен од стране чланова Тима за двојезичну наставу 
према упутствима која су уз тест стизала из Министарства просвете.  

Осим наставника енглеског језика, наставници предметне наставе 
су такође укључени у пројекат од самог почетка. Они у моменту про
славе стогодишњице школе, имају значајно искуство са више од 15 школ
ских година. Настава у двојезичним одељењима се реализује према 
важећем  плану и програму Министарства просвете Републике Србије 
за VII и VIII разред основних школа. Циљеви и исходи који се остварују 
су вишеструки. Генерације ђака, који су прошли двојезичну наставу, 
имале с прилику да своје пасивно знање енглеског језика претворе у ак
тивно. Учествовали су у сарадњи школе „Старина Новак“ са другим шко
лама, културно образовним установама и присуствовали на разним 
манифестацијама.  

Највећи проблем у извођењу двојезичне наставе у читавом пе
риоду од почетка спровођења 2006. године, настао је школске 
2016/2017. године одлуком ресорног министарства да не дозволи изво
ђење двојезичне наставе за ту школску годину. Према тада новом пра
вилнику који уређује начин спровођења двојезичне наставе (Правилник 
о ближим условима за остваривање двојезичне наставе СГ РС 
105/2015 и 50/60) промењена је установа коју овај правилник предвиђа 
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17ИОП 3 - Индивидуални образовни програм предвиђен за осебно надарене ђаке, којим 

се задовољавају њихове повећане и проширене потребе у образовању.



за утврђивање нивoа знања енглеског језика наставника. Како су по
стојећи наставници имали сертификат о нивоу знања енглеског језика 
по старом правилнику, а како  школа није имала времена и финансијских 
средстава да организује прибављање сетификата од нове установе коју 
нови правилник прописује, ресорно министарство је обзнанило да на
ставници школе “Старина Новак“, који су у том тренутку већ 10 година 
спроводили двојезичну наставу у школи “Старина Новак“, не испуњавају 
потребан ниво знања енглеског језика. На овај начин целој генерацији 
ђака ускраћен је овај вид функционалног учења. Школа “Старина Новак“ 
је, као компензацију ђацима, организовала школске 2016/17. године, 
Клуб за двојезичну наставу који је спровео двојезичну наставу као ван
наставну активност. У негативне последице које су уследиле због сус
пендовања двојезичне наставе од стране ресорног министарства могу 
се навести и одустајање једног наставника од даљег учешћа у двојезич
ној настави. Наиме, наставник физичког васпитања се повукао из 
двојезичне наставе разочаран поступањем ресорног министарства. 
Школа није имала другог наставника који га је могао наследити и 
двојезична настава је, када је ресорно министарство нећ наредне године 
повукло забрану, обновила рад школске 2017/18. године, али осирома
шена за један наставни предмет на енглеском језику.  

Школа „Старина Новак“ је дуги низ година на различите начине и 
кроз разноврсне активности сарађивала са Интернационалном школом 
у Београду. Сарадња је постојала и са Интернационалном школом у Бео
граду, Британским саветом, музејима и библиотекама. Током година по
стојања двојезичних одељења организоване су тематске вечери: 
„Америчко вече“, „Британско вече“, „Ирско вече“, „Аустралијско вече’’ 
итд. Ученици двојезичних одељења су гостовали у Интернационалној 
школи поводом манифестације „Дан планете Земље“, филмским 
пројецијама, кросевима. Учествовали су на свечаностима поводом 
„Дана Уједињених нација“, присуствовали појединачним часовима у на
веденим школама, слушали предавања гостију са енглеског говорног 
подручја, учествовали у различитим активностима и радионицама на 
енглеском језику.  

Ученици школе „Старина Новак“ су имали јединствену прилику да 
своје знање енглеског језика усавршавају и у иностранству. Наиме, током 
школске 2014/15. године, наша школа је успоставила сарадњу са 
двојезичном школом из Холандије The Saint‐Janscollege из градића 
Hoensbroek‐а. Тада су предвиђене међусобне посете које су реализоване 
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сваке наредне школске године. Сарадња се остваривала у две недеље 
размене током једне школске године. У једној недељи, која је најчешће 
била током октобра, холандски ђаци би били гости код наших ученика, 
док би у другој недељи, најчешће током маја, наши ђаци боравили у Хо
ландији. Током ових дружења, ђаци су говорили на енглеском језику, 
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18О “Недељи размене” погледати опшријни приказ у делу ове књиге 4.3. “НЕДЕЉА РАЗ-

МЕНЕ” - ХОЛАНДИЈА

 

Табела 3. Број уписаних ђака у двојезична одељења

 
шк.год.

 
бр.ђака

 
бр.одељења

 
бр.предмета

 

2007/08.

 

26

 

1 VII р.

 

6
 

2008/09.

 

79

 

2 VII р, 1 VIII р

 

6
 

2009/10.

 

102

 

2 VII р, 2 VIII р

 

3
 

2010/11.

 

21

 

1 VII р, 

 

3
 

2011/12.

 

24

 

1 VIII р

 

4
 

2012/13.

 

21

 

1 VIII р

 

4
 

2013/14.

 

34

 

1 VII р, 1 VIII р

 

4
 

2014/15.

 

33

 

1 VII р, 1 VIII р

 

4
 

2015/16.

 

36

 

1 VII р, 1 VIII р

 

4
 

2016/17.

 

35

клуб за двој.  

наставу

 

3
 

2017/18.

 

34

 

1 VII р, 1 VIII р

 

3
 

2018/19.

 

33

 

1 VII р, 1 VIII р

 

3
 

2019/20.

 

35

 

1 VII р, 1 VIII р

 

3
 

2020/21.

 

34

 

1 VII р, 1 VIII р

 

3
 

2021/22.

 

33

 

1 VII р, 1 VIII р 

 

3
 

2022/23.

 

32

 

1 VII р, 1 VIII р

 

3 



вежбали комуникацију али и кроз сарадњу се упознавали са културом и 
обичајима својих холандских другара.18   

У табели Табели 3. је приказан број уписаних ученика у двојезично 
одељење седмог разреда за дату школску годину:  

У школи „Старина Новак“ укупно се, до стоте школске године, кроз 
двојезичну наставу образовало 586 ђака. На стогодишњицу свог по
стојања, школа „Старина Новак“ је једина основна школа у Србији која 
континуирано од 2006. године, спроводи двојезичну наставу на енглес
ком и српском језику.  
 
 
 
 

2.8. НАСТАВНЕ МЕТОДЕ  
КАО ОДРАЗ АКТУЕЛНОГ ТРЕНУТКА 

 
 

2.8.1. ОСНОВНА НАСТАВНА СРЕДСТВА 
Ради успешног остваривања наставног процеса у нашој школи, ко

ристимо наставна средства. Она омогућавају трансвер знања, лакши 
приступ теми и проблему који решавамо. Сваки предмет мора да кори
сти наставна средства, па чак и она специфична за поједине предмете, 
нпр. клавир у музичком васпитању или стегу у техници и технологији. Па 
ипак сви користимо једно наставно средство, а то је табла, и можемо да 
кажемо да је то основно наставно средство.  

По чему се табла разликује од свих других наставних средстава? 
Па пре свега по својој дуговечности. Табла је ушла у употребу када је 
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Сл.33 Најстарија школска 
табла школе „Старина 

Новак“, донета из старе 
школске зграде у улици 

Старине Новака, чува се 
као експонат сталне по‐

ставке Музеја школе.



човек покушао другом да нацрта пут, реку, препреку на путу. Када је 
први знак написао, прво слово. Исто тако, помаже самом предавачу да 
прикаже битне сегменте свог излагања, као и слушаоцу да визуелно уочи 
битне елементе задате теме. Табла је савршена веза и комуникација из
међу предавача и слушаоца, у нашем случају између наставника и уче
ника. И данас када замишљамо учионицу, амфитеатар, кабинет, ратни 
штаб, конференцијску салу итд, свуда стоји једна табла.   

Данас у нашој школи имамо 17 паметних интерактивних табли, 
врхунске техничке уређаје у области образовања, које су способне да 
олакшају рад наставника, и да прикажу ученицима не само оно што на
ставник може да напише или нацрта, већ и видео и аудио записе, као и 
3d приказ. Тако можемо једну наставну јединицу на нови начин прибли
жити ученицима и задржати њихову пажњу у доба ИТ технологија. Без 
обзира да ли је табла зелена са кредом, или паметна са мишем и таста
туром, њена основна функција и њен значај у комуникацији са учени
цима остаје непревазиђен, па ћемо је овим путем дефинисати као 
основно наставно средство.  
  Пре 100 година, на почетку рада школе „Старина Новак“, ретко ко 
од ђака је имао таблицу и писаљку. Имали су је само имућни  ђаци. У 

Београду је прву таблицу донео Михаило Дрвењак. Ђаци су доносили 
гушчија пера а учитељ их је резао, припремао.  

У школски прибор можемо уврстити све оне елементе који ће нам 
омогућити да анализирамо појаве и процесе или да непосредно уче
ствујемо у њима. Тако, у настави физике и хемије користимо модел кри
сталне решетке. Ученик може на очигледан начин уочити распоред 
атома у кристалној решетки.  

У наставни прибор такође спадају и мензуре. Мензуре, разних ве
личина, омогућавају прецизно мерење течности. Ученици раде уз под
ршку наставника, касније сами. Мерни инструменти у физици су 
незаменљив прибор у области струја и електромагнетизма. Они показују 
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како се мери јачина струје, као и опсег који се може мерити. Користи се 
уз непосредан надзор наставника.  

Вага за прецизно мерење је неопходан прибор у настави хемије и 
физике. Поред самог мерења масе супстанце, такође, оспособљавамо 
ученике за рад са финим инструментима  

У настави хемије користимо разне реагенсе. Ученици користе хе
микалије под стручним надзором наставника. При ступању у реакцију, 
ради бржег реаговања, често морамо уситнити материје. У ту сврху ко
ристимо аван са тучком. Изумитељ је овим боцама дао конусни облик 
који смањује горњу излазну површину па тако и испарења при загре
вању супстанце. На тај начин је смањен губитак супстанце при хемјским 
реакцијама. Користе за припрему раствора, чување и мерење супстанци, 
извођење хемијских реакција или осталих процеса. Ово средство име је 
добило по свом изумитељу.  

У оквиру кабинета технике и технологије налазе се алати који та
кође спадају у школски прибор. У техници и технологији ученици се 
оспособљавају за рад са ручним алатом. Ту спадају чекић, разне врсте 
клешта, стега, ручна тестера, ручна бушилица, глето, разне врсте турпија. 
Рад се обавља у радионици, под надзором наставника. У радионици која 
се налази у оквиру кабинета за технику и технологију налазе се радни 
столови са стегама. Стеге омогућавају безбедан рад ученика јер сам ма
теријал који се обрађује бива фиксиран. Ово наставно средство, некада 
врло популарно, потпуно је занемарено у настави појавом савремених 
учила. И поред тога нашло је примену у неким наставним јединицама 
технике и технологије. Рад са овим средствима подразумева обезбеђи
вање одговарајуће хигијенскотехничке заштите, што је значајно не само 
са становишта заштите на раду већ и са становишта васпитног утицаја 
на ученике.  
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Пре рада у кабинету технике и технологије, неопходно је упознати 
ученике са свим повредама које могу настати нестручним коришћењем 
алата, прибора и средстава у кабинету. Овде смо издвојили један део 
прибора који се свакодневно користи у нашој школи. Сваки појединачни 
елемент омогућава развијање знања из практичне наставе. Такође, у 
техници и технологији развијају се и вештине ученика, као и оспособља
вање за рад са алатима и машинама.  
 
 

2.8.2. ДОБА ЕЛЕКТРОМЕХАНИКЕ И ЕЛЕКТРОНИКЕ 
 

Успешном остваривању наставног рада у нашој школи допринела 
је и примена традиционалних, и савремених наставних средстава. Њи
ховим коришћењем утицало се на боље разумевање наставног градива, 
мотивисали су се ученици на већу активност и доприносило квалитету 
наставних садржаја. С развојем наставе, развијала су се и усавршавала 
и наставна средства, тако да су постајала све бројнија за сваки наставни 
предмет.  

Нека од њих данас се чувају у Музеју школе међу којима су ауди
тивна, визуелна, аудиовизуелна. Ту су и наставна помагала као и про
изводнорадна и експериментална наставна средства. Сва наведена 
наставна средства имала су широку примену у наставном раду.  

Дијапројектор је пројекциони апарат помоћу кога се на пројек
ционо платно или на зид пројектује прозирна слика са дијафилма. Током 
шездесетих, седамдесетих а делом и осамдесетих година, ово је било 
значајно и веома коришћено наставно средство за пројекцију статичких 
слика, које је веома успешно могло да обогати предавања и пробуди ин
тересовање код ученика. Дијафилмови су били израђени на фолији или 
стаклу. Правили су се у СФРЈ али је доста едукативних садржаја тог типа 
дошло и из других земаља (СССРа). 

Током поменутог периода, наша школа је располагала великим 
бројем различитих дијапројектора и дијафилмова који су коришћени у 
настави. У фундусу школског музеја налази се неколико дијапројектора. 

Кинопројектор је пројекциони апарат код кога се статичке сукце
сивне слике снимљене на филмску траку, пројектују на пројекционо 
платно или зид брзином од 24 сличице у секунди, чиме се код гледаоца 
изазива утисак континуитета у кретању. Како филм као медиј има сна
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жан утисак на гледаоца, веома је ефикасан у процесу учења те је много 
коришћен у раду у школама. У СФРЈ су се производили филмови за децу, 
едукативног садржаја, повезани са наставним програмима појединих 
предмета. У школи је  постојала и кино секција.  

Графоскоп је пројекциони уређај који се много користио осамде
сетих и деведесетих година 20. века за презентације. Примена графо
скопа подразумева унапред припремљене графофолије са наставним 
садржајем, или њихову израду током непосредног излагања. Био је 
веома користан у настави јер је омогућавао да се једном припремљена 
фолија користи много пута. Нарочито је имао значај када су били у пи
тању сложенији цртежи и шеме. Графоскоп може приказати слике и при 
дневној светлости у учионици, тако да ученици могу несметано да прате 
наставу и записују у свеску.  

Епископ или епипројектор је пројекциони апарат који пружа ши
роке могућности презентације разноврсних дидактичких материјала. 
Предност епископа је у томе што се помоћу њега може приказати готово 
сваки материјал као што су слике, илустрације из књига, мањи непро
зрачни пљоснати предмети, пресоване биљке, и др. Погодан је и за по
већање и прецртавање графикона, шема, карата, што свакако доприноси 
квалитету наставе. Епископ може да емитује директну и индиректну 
пројекцију. Код директне пројекције светлосни зраци улазе са слике не
посредно у објектив, одакле се усмеравају на екран или пројекционо 
платно. У случају индиректне пројекције између слике и објектива на
лази се огледало постављено под углом од 45о тако да се преко њега 
прелама пројекција. Код старијих епископа учионица је морала да се за
мрачи како би се добила што јаснија слика. Данашњи савремени епи
скопи имају јак светлосни сноп, па је замрачење просторије при његовој 
употреби непотребно.  

Грамофон је електромеханички уређај за репродукцију звучног 
записа са поливинилске грамофонске плоче. Преко бразда на грамофон
ској плочи клизи игла која треперење преноси на звучницу, оно се 
појачава и репродукује преко звучника. Грамофонске плоче се окрећу 
брзином од 33 или 45 обртаја у минути. У школи се грамофон користио 
у настави матерњег језика, страних језика и музичке културе у периоду 
од шездесетих до деведесетих година двадесетог века.  

На полицама Музеја школе налази се више електронских уређаја. 
Магнетофон је електромеханички уређај који снима звучни запис на 
магнетну траку и може да га репродукује. Почетком седамдесетих го
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дина почиње да се користи у школама, за различите звучне записе, на
рочито у настави српског језика, страних језика и музичке културе.  

Касетофон има исте функције и намену као магнетофон. Основна 
разлика је у траци коју користи за емитовање садржаја. Магнетна трака 
је мање ширине и смештена је у пластично кућиште – касету, па је пре
ношење и коришћење овог уређаја било знатно лакше. Осамдесетих и 
деведесетих година двадесетог века, наставницу/наставника матерњег 
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Сл.36 Грамофон “Тоска-10” и магне-
тофон “Грундинг” из 1960. године

 

Сл.37 Диктафон и касетофон “двокасе-
таш”



и страних језика, могли сте препознати у школи управо по томе што су у 
једној руци носили овакав уређај.  

У Музеју школе се налази врло очуван примерак касетофона/дик
тафона из осамдесетих година прошлог века као и новији модел, тако
звани двокасеташ.  

У првим годинама после Другог светског рата, радио је био једино 
средство масовне комуникације. Користио се и у образовању. Радио 
Београд али и остале радио станице су имале дечији програм у оквиру 
кога су емитоване емисије о ствараоцима и њиховим делима у музици, 
сликарству, науци, снимане су и емитоване радио драме и вршени 
радио преноси значајних догађаја. У школском музеју се налази неко
лико радио пријемника, најстарији је “лампаш”.  

Електронски уређај који прима телевизијски сигнал и приказује га 
у реалном времену на свом екрану називамо телевизијски пријемник. 
Телевизијски програм почиње да се емитује експериментално шездесе
тих година двадесетог века, а убрзо креће и редован програм. Када се 
седамдесетих година кренуло са школским програмом на другом каналу 
РТБ, настава је могла бити обогаћена квалитетним садржајима који су 
били успешна допуна настави из школских предмета. Како се овај про
грам емитовао и пре и после подне, ТВ садржаји су се могли користити 
и на самом часу.  

Уређај којим су сталним водовима повезане учионице и остале 
радне просторије и којим се из једног седишта емитују садржаји назива 
се разгласни уређај. Састоји се од радиопријемника, појачала, звучника, 
потребних инсталација и прикључака. И наша школа поседовала је раз
глас одакле су се емитовале радиоемисије, репортаже, обавештења, 
програм из студија школе. Њега је заменио Радио Новак који је почео 
са радом 2015.  

Уређаји као што су: дијапројектор, епипројектор, видеорекордер, 
магнетоскоп, магнетофон замењени су савременим техничким уре
ђајима: видео пројекторима, рачунарима, интерактивним паметним 
таблама почело је доба дигитализације.  
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2.8.3. ДИГИТАЛИЗАЦИЈА 
 

Први рачунари у школи се појављују средином деведесетих го
дина XX века. Њихова намена је била да се лакше ради са школском ад
министрацијом, да се напишу и одштампају документи. То су били 
персонални рачунари архитектуре 286 и 386 под оперативним системом 
Windows 3.11 и матрични штампачи. Тада се још увек нису користили у 
настави, нису били умрежени, није постојао интернет.  

Врло брзо рачунари су се много више користили у свим делатно
стима у друштву, већ од средине деведесетих година, а нарочито крајем 
деведесетих, дигиталне технологије масовније улазе у школу, а рачунар
ске конфигурације које су набављане тада су нивоа 486 и Пентијум, са 
оперативним системом Windows 95. Како се све више користи електро
нска пошта у комуникацији, рачунари су били снабдевени модемом, 
уређајем који је омогућавао пренос дигиталних података преко ана
логне телефонске линије. Појављују се ласерски штампачи, па доку
менти који су штампани добијају изглед какав и данас имају. За пренос 
са рачунара на рачунар и чување докумената, користиле су се дискете 
од 3,5 инча.  

Набавка рачунара се и даље одвијала парцијално, а коришћење 
рачунара у настави, тамо где их је било, зависило је од ентузијазма и 
умешности наставника. У настави су се користили текстови, текстови 
илустровани сликама, Power Point презентације, тонски и видео записи. 
Да би ово било могуће, у школу пре 2010. године, стижу први видео 
пројектори.Оно што је даље допринело значајнијем и квалитетнијем ко
ришћењу рачунара у школи јесте све масовније коришћење широко
појасног интернета у Србији од 2006. године па на даље. Од тада, расте 
број комерцијалних али и едукативних садржаја на мрежи, наставници 
све више користе ове могућности за обогаћивање наставе.  

Увођењем информатике 2007. године, као изборног предмета,у 
школи се формира кабинет за информатику са десетак индивидуалних 
рачунара, под оперативним системом Windows XP. Ученици по први пут 
у школи раде за рачунаром, уче да уносе и едитују текстове, обрађују 
фотографије, израђују векторске слике, праве презентације, монтирају 
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аудио и видео садржаје програмирају у различитим програмским јези
цима: Small Basic, Visual Basic, C#, C++, касније Python. Убрзо се уз уџбе
нике информатике добија и CD који садржи додатак уџбенику, аудио, 
видео и презентације у вези са градивом. Ова пракса се прихвата и за 
уџбенике других предмета.  

Велики корак у подизању квалитета наставе у кабинету за инфор
матику догодио се 2011. године када је у школу стигао дигитални каби
нет са 20 радних станица. Овај систем се састоји од 3 рачунара под 
оперативним системом Windows Multipoint Server, a ученици користе 
Windows 7 оперативни систем. Предавач је инсталацијом овог система 
добио могућност да са свог рачунара демонстрира ученицима пример, 
што они прате на својим мониторима, може да селектује и свима при
каже екран сваког појединог ученика, да пошаље и прими писану поруку 
од ученика, подели са њима документ и са свог места прати активност 
свих ученика, или преузме команду над радном станицом ученика како 
би му помогао у раду, а ученици на крају часа сачувају радове који су 
доступни наставнику за преглед и валидацију. Куриозитет везан за овај 
систем је да се и после 12 година рада и неколико надоградњи, и данас 
2023. године, успешно користи у настави.  

Од старијих рачунара који су замењени новима, 2011. године се 
формира група рачунара који се у кабинету за техничко и информатичко 
образовање до 2016. године користе за учење првих корака у кориш
ћењу рачунара, с обизом на то да је информатика још увек била изборни 
предмет и да је нису похађали сви ученици. Ови рачунари са интернет 
конекцијом се успешно користе за рад са текстом, фотографијом, црте
жом, као и за техничко цртање и 3D моделовање.  

Када је број рачунара достигао 40 примерака, и када је готово 
свака учионица и кабинет у школи имали рачунар и интернет конекцију, 
а наставници све више користили рачунар у настави и у сврху обраде 
школске документације, године 2015. школа „Старина Новак је одлучила 
да се рачунари умреже и да се инсталира сервер, првенац међу школама 
Србије, ради боље организације и приступа подацима. Подигнут је ло
кални домен starina.rs, сви запослени су добили своје налоге, а органи
зација и управљање подацима су унапређени. У то време почиње и 
систематски рад на подизању нивоа информатичке писмености код на
ставника разредне и предметне наставе, кроз многобројне сертифико
ване обуке и обуке и саветовања које је школа сама организовала. 

У периоду од 2015. до 2017. године, школа набавља интерактивне 
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табле и пројекторе за највећи број учионица и кабинета, што пружа да
леко веће могућности за рад и коришћење едукативних софтвера, олак
шава наставнику рад, а код ученика буди жељу за већим учешћем у 
активностима на часу. Достигло се стање да сви кабинети имају интер
активну паметну таблу и да се комплетна настава другог циклуса обра
зовања може одвијати интерактивним паметним таблама.  

2016. школа је добила донацију у виду 5 едукативних mbot ро
бота, са којима раде наставници информатике кроз секције, чиме учење 
програмирања добија нову димензију.  

Дигитализација просвете се значајно одражава на рад у школи, а 
највише се видела увођењем електронског дневника у школској 
2017/18. години. Преглед и обрада података су олакшани, а родитељи 
су добили могућност увида у активности и оцене ученика. Министарство 
РС задужено за просвету и заводи који се баве образовањем и васпита
њем, све важне објаве и материјале, обуке и остале информације, по
стављају на своје сајтове.  

До епидемије вирусом Covid 19 до које је дошло 2020. године, још 
је постојао значајан проценат наставника који су и даље радије наставу 
базирали на традиционалним методама, а рачунар ретко користили у 
настави. У марту 2020. године се, одлуком Кризног штаба владе Репуб
лике Србије, прелази на наставу на даљину. Школа у оквиру школског 
сајта поставља самосталну платформу за учење, организовану по неде
љама и предметима, а предметни наставници брижљиво припремају 
материјале које школски администратор поставља благовремено на 
платформу, коју ученици ефикасно користе у комбинацији са ТВ часо
вима на каналима Радио телевизији Србије.  

Почетак школске 2020/21. године је наговештавао да ће се сме
њивати периоди непосредне наставе и наставе на даљину. Када врло 
брзо после почетка школске године, услед неповољне епидемиолошке 
ситуације, дође до преласка са непосредног на комбиновани модел на
ставе према коме се одељења деле на две групе које наизменично до
лазе на наставу, школа активира школску телевизију и овим пионирским 
подухватом омогућује ученицима који су код куће да прате наставу 
путем директног web преноса из учионице.  

Од полугодишта школске 2021/22. школске године па до краја 
ограничења изазваних пандемијом, настава се у режиму наставе на да
љину одвија преко Google учионица, које су наставници легално покре
тали пошто је школа прибавила сагласност Googla.  
 

102



Сва ова догађања су резултирала максималним активирањем свих 
наставника и запослених у школи који су у потпуности овладали свим 
неопходним ИКТ процедурама, вештинама и алатима за реализацију на
ставе на даљину. Програм школског радија „Новак“ свакодневно се еми
тује као и пре ванредних околности, телевизија „Новак“ објављује кратке 
ђачке филмове и ради дирекне преносе догађаја из живота школе 
којима се није масовно могло присуствовати. Значајан допринос у раз
новрсности едукативног материјала и ангажовању ученика при епиде
мијским ограничењима, постигао је и Дигитални музеј школе, 
реализован у делу школског сајта. За састанке, наставничка и одељењска 
већа, користи се видеоконференцијски алат Zoom. Велику подршку тех
нолошкој основи за рад даје скупштина града Београда када 2021. го
дине ученици од II до VI разреда добијају таблете а наставници лаптоп 
рачунаре.  

Дигитализација је донела потпуну посвећеност свих издавача 
електронским уџбеницима, који на различитим платформама као што 
су Moodle, Moza Book и сличне, joш oд 2015. године па надаље, уз сваки 
уџбеник омогућују коришћење електронског уџбеника са обиљем до
датног садржаја који омогућује интерактивни рад, индивидуализацију 
наставе и појединачно праћење рада ученика.  
 
 
 

2.8.4. УЏБЕНИЦИ 
 

У новој држави, Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца, образо
вање и васпитање школске деце и омладине било је једно од најваж
нијих циљева. Нарочити, нови задатак је била консолидација 
наднационалног идентитета. Посао је био претежак, осетљив и захтеван 
за чак 27 министра просвете до увођења монархистичке диктатуре 1929. 
године.  

Питање уџбеника је било важно, а међу њима нарочито из кор
пуса друштвено  хуманистичких наука и њихових предмета („језик, зем
љопис и национална историја“). Mонополизација у издавању и 
штампању уџбеника није заживела у пракси. Није било „државног из
дања“ за читаву земљу. Владала је „слободна утакмица“ у издаваштву, 
јако слична нашој савремености. Двадесетих година у уџбеницима су 
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били термини „српски“, „хрватски“ и „словеначки“, а тридесетих, у јеку 
југословенског интергализма, писало се „Наша народна историја“, при
мерице уџбеник је имао следећи назив: „Историја Југословена за трећи 
разред основне школе.“ Владала је хегемонија српског дискурса, повез
ница са средњим веком, Косовском, али и Крбавском битком. Назив 
једне лекције је био карактеристичан за тај период: „Кнез Лазар и борба 
Југословена са Турцима.“ „Блаженопочивши“ краљ Александар Уједини
тељ, имао је фотографију на почетку сваког уџбеника. Академска зајед
ница које се бави питањима историје школства закључила је да су сви 
механизми грађења југословенског идентитета посредством уџбеника 
били изразито реакционарни и у педагошком и дидактичком погледу 
сломљиви и неотпорни, као и многи други октроисани пројекти држав
них власти. Није одговорено на питање „Какво нам Југословенче треба?“ 

После Другог светског рата завладало је идеолошко образовање 
под упливом Комунистичке партије Југославије. После овог периода, 
услед раскида односа са СССРом, идеологија је доживела извесне про
мене. Власт социјалистичке Југославије је, у друштвено – хуманистичким 
наукама посебно, била заинтресована за период између два рата, као и 
за време Другог светског и рата и изведене социјалистичке револуције. 
Ту је уплив државне  идеологије био најприсутнији. Кроз деценије уџ
беници из природноматематичких наука и из других периода прошло
сти и књижевности били су све бољи, засновани на принципима научних 
дисциплина, унапређујући педагошке, дидактичке и психолошке мо
деле. Неговао се култ личности, те је сваки уџбеник започињао фотогра
фијом доживотног преседника Јосипа Броза Тита. Свака република 
федерације имала је своје Заводе за издавање уџбеника, неки су се ко
ристили заједнички (пример: страни језици), а многи су из свих центара 
штампани у Београдском издавачкографичком заводу. Палалерно са 
идеолошким образовањем преко друштвенополитичких организација, 
као што је дечији Савез пионира, текла је и „вестернизација“ школске 
омладине преко цртаних филмова, стрипа, музике, моде... (пре свега из 
Италије и САД). У последњој деценији постојања Југославије универзи
тетска и педагошка јавност трагала је за основама „заједничког језгра“ 
уџбеника републичких издавача. Пројекат није био довршен, као што је 
и држава Југославија под свим режимима одисала недовршеношћу.  

Крајем прошлог и почетком нашег века Југославија је престала да 
постоји. Свет уџбеника основног и средњег образовања пао је под лупу 
ревизионизма оправданог и неоправданог, нарочито из хуманистичких 
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наука. Издаваштво се изузетно развија, без монопола, тако да је данас 
у употреби чак 15 врста буквара. Сведоци смо дигитализације уџбеника 
и свих наставних средстава и садржаја. У Републици  Србији, Завод за 
уџбенике и Службени гласник, у потрази за очувањем националног 
идентитета, планира обавезни уџбеник из више предмета, пре свега из 
националне историје, језика, географије и културе.  
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Сл.38 Примерак књиге из школске лектире за школску 1931/32. годину 
(лево) и примерак истог дела, које је школа “Старина Новак” као друго из-

дање објавила у децембру 2019. године (десно).



 
2.9. ОД ГОДИШЊЕГ ИСПИТА ДО ЗАВРШНОГ ИСПИТА 

 
 

До краја прве деценије постојања наше школе, тачније до јуна 
1930. године, полагао се годишњи испит уз присуство родитеља. Од тада 
тај испит се укуда и ученици се преводе у старији разред према годиш
њим оценама. Сто година касније, ђаци школе “Старина Новак” поново 
полажу сличан испит који носи назив Завршни испит.  

Завршни испит, као обавезан испит за све ученике који завршавају 
осми разред, ђаци су први пут полагали у јуну 2009. године. Oд школске 
2008/2009. године услов да ученик добије Сведочанство о завршеном 
основном образовању и васпитању био је да изађе на завршни испит. 
Ученик који не би приступио полагању завршног испита није могао до
бити Сведочанство о завршеном основном образовању и васпитању.  

Са полагањем завршног испита уведене су неке новине у односу 
на квалификациони испит који се полагао до 2009. године. Раније, уче
ници који су се уписивали у трогодишње средње школе, нису морали да 
полажу квалификациони испит, док од 2009. године на завршни испит 
морају да изађу сви ученици. Сваки ученик који приступи полагању за
вршног испита добија Уверење о положеном завршном испиту, без об
зира на број бодова који освоји на испиту. На самом уверењу није 
истакнут број бодова које је ученик освојио, али, ученици су мотивисани 
да освоје што више бодова због лакшег уписа у средње школе. Те 2009. 
године на државном нивоу тестирало се знање ђака из математике и 
српског (матерњег језика). Новина је и да је полагање завршног испита 
пратио и супервизор, уз дежурне наставнике који нису били из основне 
школе коју су ученици похађали. Такође, ученици са сметњама у развоју 
и инвалидитетом могли су да полажу завршни испит у складу са њихо
вим моторичким и чулним могућностима, односно условима које за
хтева одређена врста сметњи, а прилагођавање завршног испита 
ученицима са сметњама у развоју врши се према индивидуалном обра
зовном плану.  

Програм завршног испита описује образовна постигнућа која се 
очекују од ученика на крају основног школовања. Та постигнућа утеме
љена су у програмима за српски, односно матерњи језик и математику, 
као и у документу о стандардима за крај обавезног образовања које ут
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врђује, сагласно Закону о основама система образовања и васпитања, 
Национални просветни савет. Образовни стандарди за крај обавезног 
образовања дефинисани су на три нивоа постигнућа – основном, сред
њем и напредном нивоу.  

Садржај завршног испита постепено се мењао до школске 
2013/2014. године, по обиму и структури, и то повећањем броја пред
мета који се полажу и повећањем броја непознатих испитних задатака 
у тестовима. Ученици који су завршни испит полагали школске 
2011/2012. године, полагали су испит из два предмета, српски (матерњи 
језик) и математика. Тестови су имали 25% потпуно познатих задатака, 
претходно објављених у збирци задатака, 25% делимично познатих за
датака насталих делимичном изменом задатака који су већ објављени 
у збирци задатака и 50% задатака чији садржаји и решења нису садр
жани у збирци.  

Завршни испит за ученике који су тај испит полагали након за
вршетка наставне 2012/2013. године састојао се од два предмета, и то 
српски (матерњи језик) и математика, а тестови завршног испита имали 
су 25% делимично познатих задатака и 75% потпуно непознатих зада
така.  

2014 . године на завршном испиту уведен је и трећи тест – КОМ
БИНОВАНИ ТЕСТ, који садржи задатке из природних и друштвених наука 
– биологије, историје, географије, физике и хемије. Тестови завршног ис
пита састављени су од непознатих задатака. Заступљеност појединачних 
предмета у комбинованом тесту структурирана је према проценту за
ступљености у наставном плану од петог до осмог разреда.  

Прво пробно завршно тестирање из комбинованог теста обавило 
се током школске 2011/2012. године са тадашњом генерацијом ученика 
шестог разреда, првом генерацијом ученика која ће на завршном испиту 
полагати три теста. Друго пробно тестирање из комбинованог теста са 
потпуно непознатим задацима обавило се током 2012/2013. године, а 
тестирани су ученици седмог разреда, тј. прва генерација ученика која 
је полагала три теста на завршном испиту. Сваке године од увођења за
вршног испита ученици имају пробни завршни испит као симулацију за
вршног испита, где ученици пролазе утврђене процедуре (време 
доласка, потребни прибор, поступање и правила пре, у време и након 
завршног испита).  

Резултате са пробног завршног испита наставници и ученици ко
ристе у планирању даљег рада, а са циљем унапређивања постигнућа 
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ученика и постизања бољих резултата на завршном испиту. Од увођења 
завршног испита ученици наше школе остварују постигнућа која су 
знатно виша од републичког просека, али и просека који остварују уче
ници на нивоу града Београда и општине Палилула.  
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3. ВАННАСТАВНЕ АКТИВНОСТИ 
 
 
 

3.1. АКТИВНОСТИ У ОКВИРУ ШКОЛЕ 
 
 

3.1.1. “НЕДЕЉА ШКОЛЕ” 
 

Недеља школе је оригиналан облик обележавања годишњице 
школе „Старина Новак“. Настао је као последица потребе да се испуне 
два очекивања:  

1. Да се што богатије обележи годишњица школе „Старина 
Новак“, односно Дан школе,  

2. Да се створе услови за афирмацију школских активности 
које нису редовна настава.  

Прва потреба заснива се на чињеници да је наша школа скоро не
престано у својој историји мењала датум Дана школе, који је најчешће 
био у мају. Недеља школе уместо Дана школе је симболично обједиња
вање свих датума Дана школе, посебно оних који су били у мају месецу. 
Друга потреба је произашла из очекивања ђака да се у активности школе 
укључе и ван редовних часова и лекција, да се кроз игру и забаву укључе 
у живот школе.  

Идеја о увођењу Недеље школе настала је уочи прославе 90 го
дина постојања школе. Само један дан за прославу овог јубилеја на Дан 
школе био је претесан за програме који су се за ту прилику припремали. 
Недеља школе отварала је потребан простор за реализацију, и прва Не
деља школе одржана је од 28. до 31. маја 2012. године. Завршена је 
спектакуларном Свечаном академијом на великој сцени тадашње Уста
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92 године школе ‐ 2014/15. 
26.05.2014. 
27.05.2014. 
28.05.2014. 
29.05.2014. 
30.05.2014. 

активност у Недељи школе 
Дан Музеја школе  
Спортски дан  
III смотра кућних љубимаца  
Свечана приредба (УК „Палилула“)  
Промоција часописа НОВАК број 4

93 године школе ‐ 2015/16. 
25.05.2015. 
26.05.2014. 
27.05.2015. 
28.05.2015.  
2930.05.2015. 

активност у Недељи школе 
Дан Музеја школе 
Спортски дан 
IV смотра кућних љубимаца.  
Свечана приредба (УК „Палилула“)  
Прво саве товање просветних радника (Ивањица) 

94 године школе ‐ 2016/17. 
30.05.2016. 
31.05.2016. 
01.05.2016. 
02.06.2016.  
0305.06.2016. 

активност у Недељи школе 
Дан Музеја школе; Мала ноћна музика, концерт  
Спортски дан  
Свечана академија (УК „Палилула“)  
V смотра кућних љубимаца  
Друго саветовање просветних радника (Тара)

95 година школе ‐ 
2017/18. 
29.05.2017. 
30.05.2017. 
31.05.2017. 

активност у Недељи школе 
Мала ноћна музика, концерт озбиљне музике  
Спортски дан, VI смотра кућних љубимаца  
Свечана академија  
Показна вежба Српскоруског хуманитарног центра 
Треће саветовање просветних радника (Соко Бања)

96 година школе ‐ 2018/19. 
28.05.2018. 
29.05.2018. 
30.05.2018. 
31.05.2018. 
0103.06.2018.

активност у Недељи школе 
Мала ноћна музика, концерт озбиљне музике  
Промоција антологије „Новакова руковет“  
VII смотра кућних љубимаца  
Свечана академија  
Четврто саветовање просветних радника (Крупањ)

97 година школе ‐ 2019/20. 
27.05.2015. 
28.05.2014. 
29.05.2015. 
30.05.2015.  
31.05.2015. 
0103.06.2019. 

активност у Недељи школе 
такмичење „Колико познајемо птице у граду“  
VIII смотра кућних љубимаца  
Концерт; Промоција антологије „Новакова руковет” 
Свечана академија  
Спортски дан  
Пето саветовање просветних радника (Златар)  

90 година школе ‐ 2012/13. 
28.05.2012. 
29.05.2012. 
30.05.2012. 
31.05.2012. 

активност у Недељи школе 
отварање Музеја школе 
 I смотра кућних љумица 
спортски дан 
Свечана академија

91 година школе ‐ 2013/14. 
27.05.2014. 
28.05.2014. 

активност у Недељи школе 
Дан Музеја школе 
 II смотра кућних љубимаца

 

Табела 4. Активности у оквиру “Недеље школе”



нове културе Палилула. У оквиру ове прве Недеље школе појавиле су се 
неке од манифестација које ће бити сталне у свим предстојећим Неде
љама школе, а то су: Спортски дан, Смотра кућних љубимаца, Промо‐
ција штампаних издања школе (књига) итд.  

Искуства прве Недеље школе била су толико охрабрујућа да се 
даље одржавање Недеље школе више није доводило у питање. Због тога 
је следеће године од 27. до 31. маја 2013. године, обележавајући 91 го
дину постојања школе, Недеља школе задржала исти концепт и фини
ширала са Свечаном академијом. У наредним годинама, концепт 
Недеље школе се потпуно дефинисао у пракси и, закључно са 2019. го
дином, одржавала се у последњој недељи маја месеца. У Табели 4. могу 
се сагледати активности Недеље школе у поменутом периоду.  

У току припрема обележавања 98 година постојања школе, про
глашена је епидемија COVID19 због чега је прекинута редовна настава 
и прешло се на извођење наставе на даљину (онлајн). У таквим усло
вима Недеља школе није могла задржати свој осведочени концепт, већ 
је организована онлајн Недеља школе од 28. до 30. децембра 2020.19  
Ова дигитална приредба објединила је видео снимке наступа великог 
броја наших ђака, снимљених специјално за ову прилику, и звала се ДИ
ГИТАЛНА ПРИРЕДБА ОБЕЛЕЖАВАЊА 98 ГОДИНА ОШ“СТАРИНА НОВАК“.  

Последње школске године пред велики јубилеј, још увек су важила 
одређена ограничења у раду школе због проглашене епидемије COVID
19, због чега је дигитална приредба поново уприличена, а Свечана при
редба, као обележавање краја првог века наше школе, одржана је 28. 
децембра 2021. године у холу школе, све са медицинским маскама на 
лицу ради заштите од вируса короне.  

Ни у стотој школској години наше школе, није враћен стари опро
бани концепт Недеље школе. Заправо, Недеља школе се претворила у 
својеврсну Годину школе, у којој је планирано и реализовано мноштво 
активности обележавања стогодишњице током читаве школске године, 
међу којима је и објављивање монографије коју управо читате.  
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19Од школске 2020/21. године Дан школе, односно Недеља школе је премештена у последњу 
недељу децембра због чињенице да је усељење и у стару зграду у улици Старине Новака 
1922. године, и усељење у нову зграду у улици Кнез Даниловој 1961. године, уследило у по-
следњој недељи децембра. Премештањем Недеље школе у последњу недељу децембра 
симболично се објединио рад у две зграде које је школа имала у својој историји.



 
3.1.2. СЕКЦИЈЕ 

 
Секције спадају у ваннаставне активности које се некада називају 

слободне активности. Секције се могу поделити у четири групе20:  
1. Културно‐уметничке активности; 
2. Активности на здравственом и физичком васпитању;  
3. Стручне групе;  
4. Активности друштвених организација.  
У стогодишњем трајању школе „Старина Новак“, број активних сек

ција је био велики, па је немогуће све их набројати, а још мање прика
зати у само једном делу књиге која је пред вама. Због тога ће, 
придржавајући се наведене класификације секција наше школе, бити 
побројане и приказане оне најзначаније, без обзира да ли су трајале 
само у једном периоду стогодишњег живота школе или све време.  

Секције, које можемо назвати драмскорецитаторске, постојале 
су у различитим формама и приликама, од самог почетка рада школе 
„Старина Новак“, о чему говоре извештаји и старе фотографије са свеча
ности и приредби које, извесно је, нису могле бити реализоване без 
неког облика драмскорецитаторске секције. Заправо, о активностима 
овог типа секција, до наших дана писања монографије, највише је сачу
вано посредних трагова, а најмање непосредне документације, изузев 
фотографија.  
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20Ова врста поделе секција је преузета из монографије наше школе поводом 50 година по-

стојања. Секције је могуће поделити и по другим критеријумима.

 

 

 

 

 

 

 

Сл.39 Фотографско сведочанство о драм‐
ско‐рецитаторском деловању школе 
„Старина Новак“ пре Другог светског 

рата, детаљ са приредбе прославе Све‐
тог Саве 1938. године 



О раду школских секција наше школе после Другог светског рата, 
најбољи прикази су сачувани у монографији наше школе поводом 50 го
дина постојања, која је објављена 1972. године. Из овог поузданог из
вора може се сазнати да је од 1955. године, драмскорецитаторска 
секција имала чак и посебно име Пометова дружина. Активности ове 
дружине су биле богате и нису се ограничавале само на оквир школе 
„Старина Новак“, већ су обухватале и јавне наступе намењене публици 
широј од једне школе. Поред Пометове дружине активна је била и 
драмскорецитаторска секција млађих разреда. Литерарна секција је де
ловала засебно, о чему најстарији писани трагови указују на 1956. го
дину, иако је извесно да је у некој форми постојала од оснивања школе. 
И ова секција је имала посебно име Бранко Радичевић. Сачувани подаци 
о њеном раду говоре да је ђаке припремала за такмичења и смотре, али 
да је организовала и књижевне вечери, од којих су неке биле представ
љене тадашњим медијима, телевизијом и радијом.  

У културно‐уметничке секције може се уврстити музичка секција, 
која се, заправо, састојала и то задржала до стогодишњице школе, од 
групе других секција. У њу се могу уврстити: хор млађих разреда; хор 
старијих разреда; соло певање; оркестар. Поред неизоставних учешћа 
у свим свечаностима и приредбама, музичка секција је организовала го
стовања познатих оркестара свога времена који су изводили концерте 
за наше ђаке. Остало је забележено да је 1966. године, за наше ђаке ор
кестар Музичке академије оркестрирао под диригенстком палицом Ду
шана Сковрана; 1970. године симфонијским оркестром Дома гарде 
дириговао је на концерту у нашој школи мајор Гојко Бошњак; 1970. го
дине концерт за наше ђаке извео је оркестар Дома Народне милиције; 
1971. године оркестар Дома гарде извео је концерт претходно упоз
најући наше ђаке са сваким од инструмената у оркестру; 2012. године, 
на прослави 90 година постојања школе „Старина Новак“ наступао је хор 
Војске Србије итд. У десетој деценији постојања наше школе, у оквиру 
Недеље школе, редовно су одржавани концерти школског оркестра и 
ђака солиста под називом Мала ноћна музика. Наставница музичког вас
питања Здравка Старчевић, компоновала је химну школе која је на сто
годишњицу школе „Старина Новак“ званично проглашена за химну 
школе “Старина Новак“ усвајањем посебног правилника о симболима 
школе.  

Ликовна секција испољавала је свој рад кроз много различитих 
форми. Она је задржала до данас сферу свог деловања у којој се брине 
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о естетском изгледу наше школе приређујући изложбе у свим школским 
просторијама, али сарађујући и ван оквира школе радовима ђака. Забе
лежено је да је од 1969. године, ликовна секција успоставила сарадњу 
са Музејем примењене уметности у чијем салону су наши ђаци 
освајали награде за ђачке радове, али и у радионици музеја бавили се 
керамиком. За успешну сарадњу, активност, учешће у свим манифеста
цијама које организује Музеј примењене уметности, руководилац сек
ције Милорад Пешић, академски сликар, награђен је ручним сатом и 
плакетом. Наставник Пешић, посебно је значајан за историју школе „Ста
рина Новак“ јер је нацртао познати лик Старине Новака из профила који 
је спонтано постао незванични грб школе „Старина Новак“, а од 2022. 
године је основа званичног грба школе „Старина Новак“. Ликовна сек‐
ција је 1989. године постигла изтузетан подвиг осликавањем грандиоз
ног мурала на чеоном зиду фискултурне сале. Овај мурал је на конкурсу 
издавачке куће Рад проглашен за Најбољи мурал у Београду. Од 2019. 
године, на његовом месту се налази Тшмајданко, мурал једнаких ди
мензија.  
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Сл.40 Најбољи мурал у 
Београду у 1989. го‐

дини, рад ликовне сек‐
ције на чеоном зиду 
фискултурне сале  

са мотивом из  
Косовског боја.

 
 

Сл.41 Промоција Ташмајданка 19.09.2019, ос‐
ликаног на чеоном зиду фискултурне сале по‐

водом 50 година манифестације “Радост 
Европе”; виде се директор школе Влада  

Вучинић, Миња Субота и естрадна уметница  
Леонтина. 



На почетку рада наше школе, фискултурна секција заснивала се 
на начелима соколског покрета. О активностима из овог периода није 
остало много података. После Другог светког рата, фискултурна секција 
најпре се терминолошки устаљује и садржи гимнастичку и ритмичку 
секцију. Организује учешће наших ђака на многобројним фискултурним 
и спортским догађајима, а најранији писани траг је из 1956. године који 
сведочи да су наши ђаци на средњошколским спортским играма, у 
вежби на справама, освојили прво и друго место. Шах секција постоји 
од 1959. године, а традиција шаха у нашој школи се само повремено 
прекидала. У стотој школској години, активности шах секције организује, 
и бесплатно спроводи, шах клуб Делфин. Потребе са системским орга
низовањем спортских активности учиниле су да се  1962. године оснује 
школско спортско друштво Искра, које је, уз помоћ професионалних 
спортских друштава, требало да обезбеди масовне тренинге, такмичења 
на широком плану. Срж ове идеје пробудила се поново у нашој школи 
после више од шест деценија, када је 2016. године сачињен пројекат 
Спортско одељење које је нашој у школи реализовано три школске го
дине али је замрло услед одсуства системске подршке. Од школске 
1967/68. године, за ђаке школе „Старина Новак“ се организује на таш
мајданском базену школа пливања за 100 ученика. Организовано пли
вање за ђаке наше школе на ташмајданском базену постало је 
традиција, са краћим периодима паузе. У последњој деценији првог 
века наше школе, пливање је, одлуком наше школе, постало изабарани 
спорт и нашу школу сврстало у групу ретких основних школа које својим 
ђацима обезбеђује бесплатно пливање на олимпијском базену. Редовна 
пракса пливања је прекинута 2019. године због избијања пандемије 
COVID19 и преласка на учење на даљину. И часови клизања у оближњој 
Леденој дворани током зимског дела школске године, који су се уста
лили у последњој деценији пред стогодишњицу школе паралелно са 
пливањем, прекинути су исте године због истог разлога када и пливање.

 
У стручну групу секција може се уврстити велики број секција. 

Најзначајније су: секција страних језика; историјска секција; биолошка; 
географска секција; секција младих природњака; хемијска секција, Клуб 
за Уједињене нације. Њихови називи су се незнатно мењали у сто година 
школе, али се намена и учинак није променио. Осим припреме и пру
жања интересантних садржаја ђацима, набројане секције су се бавиле 
и припремом ђака за такмичења и учешће на конкурсима. Клуб за Уједи‐
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њене нације је у школи „Старина Новак“ основан 2003. године као део 
Удружења за УН Србије. Ментор клуба, од оснивања до пензионисања, 
била је наставница биологије Нада Ћулибрк. Програм клуба школе „Ста
рина Новак“ прилагођен је основним циљевима УН, а сконцентрисан је 
на пројекат Глобално промишљање. Помоћу тематских активности, три
бина, изложби, видео пројекција, презентација, хуманитарних акција и 
сличних догађаја, ђацима школе „Старина Новак“ је указивано на 
најважније људске вредности. Рад клуба је дочекао стоту школску годину 
након што је менторство преузела наставница српског језика Драгана 
Лончаревић.  

У групу секција друштвених организација може се уврстити ве
лики број организационих целина као што су: Клуб младих техничара; 
Подмладак Црвеног крста; Горани; Задруга ученика итд. Клуб младих 
техничара имао је више секција: фото секцију; за примењену умет‐
ност; моделарску; саобраћајну; кино секцију; електротехничку; секцију 
архитектуре; секцију младих техничара итд. Клуб који обухвата све на
бројане секције није преживео бројне реформе образовања, као ни неке 
секције које су доласком дигиталне технологије постале застареле и при
родно се угасиле. У стотој школској години, наша школа има велики број 
секција које се заснивају на информатици и рачунарству. Ова област је 
апсолутно доминантна и неизбежна је и у осталим секцијама које се 
могу назвати традиционалним. Неке од традиционалних а „недигитал
них“ секција у историји наше школе су Горани. Одред Горана “Топола” је 
у нашој школи основан школске 1961/62. године, окупивши око 120 чла
нова. Горани су уређивали школско двориште, садили су цвеће и дрвеће, 
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Сл.42 Клуб за Уједињене 
нације под менторст‐
вом наставнице Наде 
Ћулибрк, реализација 

активности “Дан пла‐
нете Земље” 

22.04.2004. године



и одржавали део парка Ташмајдан. Временом се одред угасио, веро
ватно због изразитог појачања урбаног карактера наше школе због чега 
стоту школску годину школа „Старина Новак“ дочекује без одреда “То
пола”. Ни Ђачка задруга, која је у нашој школи основана 18.06.1985. го
дине, није доживела стоту школску годину наше школе. Звала се „15. 
мај“. Одбор задруге су чинили представници наставничког колектива и 
ондашње Школске заједнице. Приходи Ђачке задруге користили су се 
за куповину књига за награде ученицима, за пружање помоћи социјално 
угроженима и набавку нових књига.  

Од оснивања школе „Старина Новак“ 1922. године, организационе 
целине школе, које данас називамо школске секције, су имале тренд 
сталног повећања броја и раслојавања на нове секције. У школској 
1991/92. години у млађим разредима (први циклус образовања) по
стојало је 17 секција, а у старијим разредима (други циклус образовања) 
било је 26 секција. У стотој школској години, наша школа има сложену 
структуру у вези са слободним активностима, које анкетно родитељи 
ђака бирају између једне од најмање три понуђене могућности. Сло‐
бодне активности, предвиђене Годишњим планом рада школе за 
2022/23. школску годину, организују се у области науке, технике, кул
туре, уметности, медија и спорта. У млађим разредима (прва четири раз
реда) предвиђено је 12 слободних активности (секција), а у старијим 
разредима, поред слободних активности које су изборне, постоји 8 сек
ција. Многи садржаји обрађују се и кроз остале организационе целине 
које се званично не зову секције.  
 
 
 

3.1.3. САВЕТОВАЊЕ ПРОСВЕТНИХ РАДНИКА 
 

Просветни радник има потребу да целог свог радног века планира 
и сагледава како да одговори новим ситуацијама и појавама које непре
стано доноси савремени тренутак. У томе се, поред осталог, састоји сми
сао његове моћи просвећивања, односно, истински просветни радник 
не може постојати без непрекидног стручног усавршавања. Наставни 
процес, образовање и, као круна постигнућа просветног радника, про
свећивање, доживљавају своју потврду само ако су успешни у пракси. А 
пракса се, ваља подсетити, одвија само у школи. Школа је жива лабора
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торија, једина у којој се могу пажљивим анализама и разумним синте
зама доћи до открића законитости по којима се одвијају догађаји у сло
женом процесу образовања новог нараштаја. Дакле, позитивна 
наставничка пракса је једини природни извор фундаменталних чиње
ница и неизоставни услов да се избегну демагошка, бирократска и псеу
донаучна лутања. Полазећи од оваквог става, ОШ“Старина Новак“ је 
систематично прионула да обрађује добре примере из своје праксе и на 
тај начин, као непосредни просветни практичар, повезујe своје искуство 
са теоријским закључцима.  
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Сл.43 Неки од плаката са Саветовања просветних радника која је орга-
низовала школа “Старина Новак”

 

 

 

 

Сл.44 Учесници 
Трећег Савето‐

вања просветних 
радника, одржа‐

ног од 2. до 4. јуна 
2017. године у 

Соко Бањи, у хо‐
телу „Моравица“ 



Механизам за реализацију важног посла стручног усавршавања 
наставника, наметнуо се сам, у форми саветовања просветних радника. 
Овај облик стручног усавршавања родио се 2015. године под називом 
Прво саветовање просветних радника, и као дводневни стручни скуп 
одржао се у Ивањици. ЗБОРНИК стручних радова са овог скупа показао 
се као зрео спој позитивне наставне праксе и теорије која је оличена у 
стручним излагањима на саветовању. Од тада, ОШ“Старина Новак“ је 
наставила са спровођењем свог оригиналног облика стручног усаврша
вања, да би 2021. потврда квалатета оваквог начина стручног усаврша

вања наставника стигла и од Министарства просвете, науке и 
технолошког развоја кроз ОДЛУКУ Завода за унапређивање образовања 
и васпитања да СЕДМО САВЕТОВАЊЕ ПРОСВЕТНИХ РАДНИКА СРБИЈЕ 
прогласи за стручни скуп и облик обавезног сталног стручног усаврша
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Сл.45 Одлука ЗУОВ‐а о признавању 
саветовања наше школе као 

стручног скупа

 

Сл.46 Плакат Седмог саветовања 
просветних радника, акредитова-
ног стручног скупа, одржаног од 
27. до 29. августа 2021. године у 

Сијаринској Бањи, у хотелу „Гејзер“ 
 



вања наставника. Тема саветовања, одржаног од 27. до 29. августа 2021. 
у Сијаринској бањи, била је: ШКОЛА У УСЛОВИМА ПАНДЕМИЈЕ – облици 
наставе потврђени у пракси. На њему је одржано 11 стручних предавања 
која су представила начин на који је ОШ“Старина Новак“ успела да ус
пешно одржи наставу у условима пандемије. Сви изложени стручни ра
дови, чврсто потврђени у наставној пракси, сабрани су у ЗБОРНИКУ 
СТРУЧНИХ РАДОВА који је објављен као додатак школског часописа 
НОВАК број 18.  

Саветовања просветних радника, као стручни скупови просветних 
радника, у потпуности су се у пракси показали оправданим. ОШ “Ста
рина Новак“ организује, уочи сваког полугодишта, припремно школско 
саветовање, због чега постоји Летње припремно саветовање крајем ав
густа и Зимско припремно саветовање у фебруару. Припремна савето
вања нису тематска већ лепезасто обухватају стручне теме које су 
актуелне за предстојеће полугодиште. Показало се да су неопходна због 
великог броја новина у образовном систему Србије које ресорно мини
старство преамбициозно ставља пред школе. Такође се показало да и 
министарства других ресора озбиљно рачунају да неке од својих актив
ности реализују проширујући школи списак обавеза и задатака.  

Поред припремних саветовања ОШ“Старина Новак“ организује и 
тематска саветовања која су годишња и која се зову Саветовања просвет
них радника Србије. Иако је саветовање намењено, пре свега, настав
ницима ОШ“Старина Новак“, оно носи одредницу саветовања 
просветних радника Србије јер се у рад саветовања укључује, у статусу 
гостију, одређени број просветних радника из других школа, па чак и 
других држава. На пример, Зимско припремно саветовање које је одр
жано у Тршићу 13—14.фебруара 2020. угостило је просветаре из три ино
стране школе, из Белгије и Румуније, међу којима је и Теоретска српска 
гимназија „Доситеј Обрадовић“ из Темишвара. На Шестом саветовању 
просветних радника, због разумљивих препрека које је поставила епи
демија COVID 19, учешће у својству госта имао је само пријатељ из 
Москве, академски сликар Андреј Колосов, који је на Саветовању био у 
својству студента Богословског факултета у Београду.  

Саветовања су остала верна концепту и принципима који су по
стављени на самом почетку, испуњавајући два основна циља: стручно 
усавршавање, релаксацију и дружење (неки стручњаци за менанџмент 
користе другачије називе). Показало се да ова друга компонента, попут 
стручног усавршавања, има образовни карактер за наставнике. 
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До стоте школске године, реализовано је 18 саветовања, 7 годиш
њих тематских и 11 припремних полугодишњих. На саветовањима је до 
сада одржано укупно 128 стручних предавања из живе просветне 
праксе, а учешће је узело 754 учесника. Највећи део стручних радова је 
публикован у виду Зборника стручних радова као додатак школског 
листа НОВАК.  

У организационом погледу, усталили су се у пракси одређени стан
дарди који су времном само усавршавани. Саветовања се одржавају као 
вишедневна ван Београда. Реализују се у некој установи или пригодном 
објекту који омогућава реализацију стручног скупа. У потпуности су бес
платна за учеснике, укључујући све трошкове као што су превоз, боравак, 
исхрана, ангажовање предавача, факултативи садржаји.  

Табела 5. Зимска припремна саветовања 
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датум  

одржавања

 

место 

одржавања

 

број 

радова

 

број 

учесника

 

16.02.2016.

 

Шупља стена

 

8

 

63

 

10.02.2017.

 

Дивчибаре

 

6

 

34

 

09.02.2018.

 

Меленци

 

4

 

30

 

13-14.02.2019.

 

Врдник

 

6

 

46

 

13-14.02.2020.

 

Тршић

 

10

 

45

 

17-19.01.2022.

 

Бања Кањижа

 

7

 

33



Табела 6. Летњa припремнa саветовањa 

 
Табела 7. Годишња тематска саветовања 
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датум  

одржавања

 

место 

одржавања

 

број 

радова

 

број 

учесника

 

27.08.2015.

 

Шупља стена

 

6

 

41

 

30-31.08.2017.

 

Велика Јежевица

 

6

 

38

 

29-30.09.2018.

 

Мајданпек 

 

7

 

46

 

29-30.08.2019.

 

Тител

 

8

 

44

 

23-25.08.2022.

 

Књажевац

 

5

 

46

 
датум  

 
место 

 
бр.радова

бр. 

учесника

 
тема

 

29-30.05. 

2015.

 

Ивањица
 

9

 

43

 

ОЦЕНА ОСТВАРЉИВОСТИ ПРОПИСА 
НАМЕЊЕНИХ ШКОЛИ

 

03-05.06 

2016.

 
Тара

 

14

 

31

 

РЕПРОДУКТИВНО ИЛИ ФУНКЦИО-

НАЛНО ЗНАЊЕ?

 

02-04.06 

2017

 

Соко 

Бања

 
12

 

59

 

МЕСТО НАСТАВНИКА У СИСТЕМУ ОБ-

РАЗОВАЊА

 

01-03.06 

2018. 

 

Крупањ
 

8

 

36

 

ИСКОРИШЋЕНОСТ ПОТЕНЦИЈАЛА ШКОЛЕ 

КАО НОСИОЦА ДРУШТВЕНОГ НАПРЕТКА

 

01-03.06. 

2019.

 
Златар

 

5

 
38

 

МЕСТО УЏБЕНИКА У МОДЕРНОМ ОБ-

РАЗОВАЊУ

 

13-14.06 

2020.

 

Вршац
 

10

 
39

 

АКТИВНОСТИ ОШ”СТАРИНА НОВАК” У 

ВРЕМЕ ВАНРЕДНОГ СТАЊА ТОКОМ 

ПАНДЕМИЈЕ COVID-19
 

27-29.08. 

2021.

 

Сијарин-

ска бања

 

11
 

36

 

ШКОЛА У УСЛОВИМА ПАНДЕМИЈЕ, 

ОБЛИЦИ НАСТАВЕ ПОТВРЂЕНИ У ПРАКСИ



 
3.1.4. ПИОНИРСКИ ОДРЕД 

 
У епохи тоталитарног комунистичког поретка деца узраста основне 

школе су индоктринирана друштвенополитичком организацијом Саве
зом пионира. Школске 1944/45, под руководством омладинске органи
зације, настао је пионирски одред наше школе под називом „Сутјеска.“ 
Свечани пријем ученика у организацију је вршен на Дан републике, 29. 
новембра, први пут 1946. године. Ова дечија организација требало је да 
створи лојалне омладинце и грађане социјалистичке Југославије са ле
пезом општих хуманистичких циљева. Списак лепих жеља је био дуга
чак: васпитањем да се постигне личност, радна и одговорна, 
самоиницијативна и самостална, праведна и хумана, морална, таленто
вана и са смислом за лепо, да постане свестрана личност новога друштва 
и поректа. За празник Републике полагана је следећа заклетва:  

„Данас, кад постајем пионир 
Дајем часну пионирску реч: 

Да ћу марљиво учити и радити, 
Поштовати родитеље и старије, 

и бити веран и искрен друг, 
који држи дату реч;  

Да ћу волети своју домовину самоуправну 
Социјалистичку Федеративну Републику Југославију 

Чувати браство и јединство 
Свих њених народа и народности 

И ценити људе света 
који желе слободу и мир.“  

 
Преко четрдесет генерација првака основних школа изговарали су 

речи ове заклетве.  
Октобра месеца, 1956. године настао је Савез пионира, у раду и 

деловању потпомогнут са Наставничким већем, друштвеним организа
цијама и органима и са пионирским инструкторима.  

За Дан републике 1956. године одред Савеза пионира наше школе 
добио је назив „Никола МилекићКорчагин“. Милекић, рођени Крушев
љанин, по избијању Другог светског рата, нашао се у Београду као књи
жарски шегрт. Одмах на почетку прикључио се НОВЈ у Посавском 
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партизанском одреду и прошао је сву ратну одисеју уз главнину снага 
покрета. После рата послат је у СССР, на школовање за војног пилота. У 
чину потпуковника погинуо је на деликатном задатку у јануару исте го
дине. За Дан републике 1960. године, оближња фабрика и предузеће 
ИКЛ (Индустрија котрљајућих лежајева) постаје патрон и предаје заставу 
пионирском одреду наше школе.  

Пионири су се истицали у многобројним активностима, нарочито 
у обележавању државних празника и раду школских секција где је тре
бало да предњаче у колективном и систематском раду. Поред Дана ре
публике, обележавали су се многи догађаји из рата и социјалистичке 
револуције; обележаван је Дан армије, Нова година, 8. март; учество
вали су на првомајским поворкама, пригодни радови читани су на 
РадиоБеограду. За своје хуманитарне и остале активности пионирска 
организација школе „Старина Новак“ добила је многобројна признања, 
похвалнице и награде. На крају школовања, у осмом разреду, у месецу 
мају, у Пионирском граду Београда наши ученици свечано су примани 
у Савез социјалистичке омладине.  

Пред сумрак Југославије, идеологије и организације, на Савезном 
пионирском такмичењу, 1989. године у Скопљу, ђаци учитељице Зорице 
Бајалице освајају прво место и награду. Школске 1990/91. године укида 
се организација Савез пионира и започиње живот Дечији савез, често са 
истим и сличним циљем, планом и програмом.  
 
 

3.1.5. ОБДАНИШТЕ21 , ПРОДУЖЕНИ БОРАВАК,  
ЦЕЛОДНЕВНА НАСТАВА 

 
Рад обданишта наше школе сеже до самог почетка рада школе 

„Старина Новак“. Већ за школску 1926/27. годину школски инспектор 
Војислав Младеновић извештава о обданишту које је, као организа
циона целина новоотворене школе „Старина Новак“, радило у улици Ра
тарској број 17 (улица Краљице Марије). Ово обданиште је било 
намењено сиромашној деци и имало је хуманитарни карактер, због чега 
је о њему детаљније писано у првој књизи ове монографије Предратно 
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21Опширнији приказ о обданишту наше школе пре Другог светског рата погледати у првој 

књизи ове монографије у делу 4.2. ХУМАНИТАРНИ РАД ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” ЗНА-

ЧАЈАН ЗА ЛОКАЛНУ ЗАЈЕДНИЦУ.



обданиште је радило до избијања Другог светског рата.  
После Другог светског рата, школске 1962/63. године, школа је ор

ганизовала имровизовано обданиште због нараслих потреба ђачких ро
дитеља. Обданиште је било смештено у простор читаонице библиотеке. 
Прихватана су деца, економски и стамбено угрожена, од 8.00 до 11.00 
часова, и од 14.00 до 17.00 часова. Дежурали су сви наставници, на доб
ровољној основи. Формирана дечија група имала је од 18 до 25 ђака. У 
овом режиму рада обданиште наше школе је радило скоро читаву де
ценију иако су потребе само расле.  
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Сл.47 Најстарија фотогра‐
фија зграде за продужени 
боравак, свечано пуштене 

у рад 1. априла 1971. го‐
дине 

 
 

Сл.48 Зграда продуженог 
боравка у школској 

2022/23. години 



Проблем у вези са пријемом деце  родитеља заузетих послом је 
решен 1971. године, када је сазидана наменска зграда за продужени бо
равак од 582m2 корисне површине. Добијене су четири учионице са 
свим потребним намештајем, али и пратећим реквизитима, играчкама, 
књигама и сл. Обезбеђен је стручни надзор над децом и, што је посебно 
важно, организована је исхрана. Нова зграда за спровођење продуженог 
боравка је свечано отворена за рад 1. априла 1971. године.  

Ученике је у продуженом боравку прихватао дежурни наставник 
од 6.00 часова изјутра. Деца су у боравку могла да бораве до 17.00 ча
сова. Васпитачи у боравку су имали посебан програм рада са децом, који 
је подразумевао организовање учења, израду домаћих задатака, за
бавни живот, шетње. Када је убрзо формирана друштвена просторија 
боравка, са клавиром, телевизором, магнетофоном, дијапројектором, 
рад са децом у боравку је знатно постао занимљивији деци. Исхрана 
ђака у боравку је организована у самој школи. Послуживани су доручак, 
ужина и ручак који су наплаћивани по повлашћеним ценама сходно при
ходима родитеља. Фонд за непосредну дечију заштиту општине Па‐
лилула плаћао је трошкове за 25 ђака у боравку.  

У новоотвореном продуженом боравку су формиране четири 
групе ђака за прва четири разреда, са укупно 140 ђака. Први састав вас
питача у продуженом боравку су чинили: Вукосава Катанић, дефектолог, 
Софија Перишић, педагог, Даринка Радуловић, учитељица, и Илија Илић, 
учитељ.  

Школске 1979/80. године престаје са радом продужени боравак 
уместо кога се формирају одељења целодневне наставе. Овакво стање 
се задржало неколико следећих деценија. Ипак, појавом нових навика 
и потреба ђачких родитеља, целодневна настава се показала као прева
зиђена, због чега се продужени боравак враћа у нашу школу почетком 
двехиљадитих и задржава се до стоте школске године. Стоту школску го
дину наша школа је дочекала са продуженим боравком за прва четири 
разреда, који има десет група у којима раде учитељице по програмима 
предвиђеним за сваку групу боравка. Исхрана се организује као ручак, 
по систему кетеринга, без припремања и кувања ушколи. Послужује се 
у школској трпезарији која је сасвим засебна и независна просторија од 
остатка школског простора.  
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3.1.6. ШКОЛСКА АМБУЛАНТА 

 
Наша школа је у својој стогодишњој историји имала и здравствену 

амбуланту у свом саставу. Школски диспанзер је, према сачуваним по
дацима за период пре Другог светског рата, постојао од 1923/24. године. 
Од 1938. до 1941. године, школски лекар била је Бранислава Калић Јова
новић, а школска медицинска сестра Сотлер Цецилија. Лекар је родите
љима на састанцима говорио о значају правилног избора позива, о 
исхрани школског детета итд.  

Контрола здравља ђака, праћење развоја, правовремено предузи
мање мера превентиве, настављени су и након Другог светског рата, у 
самој школи. У том периоду, наша школа је наставу за старије разреде 
изводила у згради V Београдске гимназије, у којој је, у делу где су наставу 
похађали ђаци школе „Старина Новак“, основана децембра месеца 1955. 
године, здравствена амбуланта опште праксе. Лекар је била Смиља Пан
дић, а медицинске сестре Јелена Марковић и Милица Станић. Касније, 
од октобра 1958. године, лекарка је била Персида Шестаковић, а затим 
Надежда Мијушковић и Јакша Мајнхајм. Отворена је и стоматолошка 
амбуланта 24.12.1956. у којој је први стоматолог био Здравко Шијачки.  

Након изградње нове школске зграде 1961. године у улици Кнез 
Даниловој број 3337, школска амбуланта је пресељена из V Београдске 
гимназије заједно са свим ђацима школе „Старина Новак“. У новој 
школској згради амбуланта је добила три просторије за свој рад. Од 
1964. године, наша школа добија и простор за стоматолошку амбуланту. 
Стоматолози су били: Здравко Шијачки, Марина Тишма, а од новембра 
1964. године, Љиљана Тешић. Зубни асистенти су били: Олга Јоксимовић, 
Љиљана Рељин, Радмила Маравић.  

Први лекар у новоотвореној здравственој амбуланти опште праксе 
у новој згради наше школе била је Љиљана Јоксимовић. После 1.јула 
1964. године, лекари су били: Гојко Стојнић, Вељко Живковић, а од 1969. 
до 1972. Иванка Виденовић. Медицинске сестре су биле: Јелена Марко
вић, Даринка Иветић и Иванка Радовановић.  

И здравствена амбуланта опште праксе, и стоматолошка амбу
ланта, пресељене су 1. августа 1972. године, из наше школе у просторије 
Здравствене станице у улици Цвијићевој 63, где је формиран школски 
диспанзер. Од тада, школа „Старина Новак“ нема ни свог лекара, ни свог 
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зубара, а испражњене просторије обе амбуланте су преуређене за друге 
намене. Најпре су служиле као соба за теткице, а када је 2012. године 
формиран Музеј школе, једна од њих је претворена у простор за скла
диштење експоната музеја, незванично названог Депо или Магаза. Када 
је проглашена пандемија 2019. године, показало се да би постојање 
школске здравствене амбуланте било ефикаснији начин борбе против 
COVID19 од деловања здравствених радника на даљину, како је нашој 
школи пружана здравствена подршка током проглашене пандемије. 
Стоту школску годину, школа „Старина Новак“ дочекала је без здрав
ствене и стоматолошке амбуланте.  
 
 

3.1.7. ЛЕТОВАЊА, ЗИМОВАЊА,  
НАСТАВА У ПРИРОДИ 

 
За заинтересоване ђаке, по сагласности родитеља, школа „Старина 

Новак“ је организовала летовања, зимовања и посебан облик наставе, 
наставу у природи. Подаци о овим активностима пре Другог светског 
рата нису били доступни у великој мери при писању ове монографије, 
али из предратних извештаја о активностима Подмлатка Црвеног 
крста може се открити да су приходи, сакупљани у хуманитарним ак
цијама, прилагани за намиривање трошкова екскурзија IV разреда. На 
основу овог податка извесно је да су пре Другог светског рата, у нашој 
школи, организоване ђачке екскурзије најмање за IV разред. О дета
љима ових екскурзија, и да ли су екскурзије организоване и за остале 
разреде, сачувани подаци говоре да су између два светска рата у Кра
љевини Југославији организовани добротворни излети у Аранђеловац. 
Ђаци школе „Старина Новак“ организовано су одлазили на летовања у 
Жичу поред Краљева, у посебан објекат у којем су се у то време органи
зовала летовања и настава у природи.  

Ни подаци о ђачким екскурзијама у периоду непосредно након 
Другог светског рата нису обимни. Ипак, из записника са седница На
ставничког већа се види да је летовање организовано већ 1945/46. го
дине. Записано је да су наши ђаци 1951. године летовали у Ивањици, 
Ариљу, Боговађи, Подгори, Живогошћу и Пионирском граду; 1953. у Про
мајни, Приликама и Ивањици; 1957. у Милни на Брачу (данас у Хрват
ској); 1962. године на Копаонику и Тари, а у периоду 19671972. године, 
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наши ђаци су летовали или зимовали у Промајни, Јелси, Милни, Јак
љану, Митровцу на Тари, Станишинцима и Реметама у Фрушкој Гори, у 
групама од 80 до 150 ђака.  

У периоду од 1992. до 2019. године, за ђаке наше школе органи
зовани су настава у природи и једнодневни излети. Настава у природи 
је за ученике била организована на Златибору, Дивчибарама, Руднику, 
Тари, Кушићима, Рожанству и Гочу. У том периоду, организовани су јед
нодневни излети у Мали Иђош, Пећинце, Делиблатску пешчару, Сремске 
Карловце, Петроварадин, Нови Сад, Тополу, Аранђеловац, Шупљу Стену 
и Засавицу.  

Трошкове летовања и зимовања ђака сносили су њихови роди
тељи. У време социјалистичке Југославије, родитељи са мањим прима
њима имали су право на умањење трошкова према прописаној скали. 
У Републици Србији није предвиђена системска могућност овакве по
моћи, али се сиромашним родитељима помаже кроз друге форме. 
Правна регулатива за организовање летовања и зимовања, односно из
лета, екскурзија и наставе у природи, значајно се усложнила и отежала 
реализацију наведених облика активности.  

Са отварањем одељења продуженог боравка22 школске 1971/72. 
године, а посебно са почетком рада целодневне наставе школске 
1979/80. године, наша школа је почела да организује наставу у при‐
роди23. Основна идеја наставе у природи је да се локација наставе из
мести у окружење ван урбане околине, и да ђаци проводећи више дана 
ван куће са учитељицом буду у ситуацији да се осамостаљују и припре
мају за живот. Такође, локације које се бирају за извођење наставе у 
природи морају омогућавати да се у довољној мери могу практично при
менити стечена знања на часовима у школи, а да учитељица добије при
лику да спроведе што више очигледне наставе ван учионице. Свих дана 
трајања наставе у природи, часови се изводе према претходно ус
војеном плану и евидентирају се у Дневник рада на исти начин као и у 
самој школи. Настава у природи није обавезни облик извођења наставе 
за ђаке јер је финасирају ђачки родитељи, већ је заснована на добро
вољној основи.  
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22Продужени боравак се некада звао дневни боравак, што није оправдано јер се за ђаке не 

организује да проведу дан у посебном одељку школе, него им се организује продужени бо-

равак након редовних часова како би се родитељима омогућило да окончају своје радно 

време и стигну да дођу по своје дете.  
23За наставу у природи се погрешно користи назив рекреативна настава јер настава и рек-

реација су неспојиви и, организују се и спроводе на посебне начине.  



 Са групом ђака и учитељица обавезно на наставу у природи по
лази и лекар који је све дане наставе у природи задужен за пружање 
здравствене заштите ђацима. Аутобуси, којима се најчешће одлази на 
изабрану дестинацију, у обавези су да непосредно пред пут буду пре
гледани од екипе саобраћајне полиције која даје дозволу за коришћење 
аутобуса. За ђаке који се не определе за одлазак на наставу у природи 
организује се редовна настава у самој школи. Све сегменте организо
вања и извођења наставе у природи школа у потпуности спроводи сама 
са персоналним кадром који има у школи.  

Дестинације за наставу у природи биране су до распада СФРЈ, по 
свим местима Југославије. У време заједничке државе Србије и Црне 
Горе, дестинације су се често бирале и у Црној Гори. Настава у природи 
је реализована у Чању, Шупљој Стени, Брусу, Дивчибарама, Ртњу, Пре
спанском језеру, Копаонику, Тари, Гочу, Златару, Златибору, а након 
враћања државности Србије, дестинације су се сконцентрисале на места 
у Србији.  
 
 

3.1.8. БИБЛИОТЕКА ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ 
 

Почетак рада школске библиотеке ОШ „Старина Новак“ се поклапа са 
датумом оснивања наше школе 1922. године. Оснивач наше библиотеке 
се одлучио  да, од оснивања библиотеке, установи два паралелна фонда 
књига, што је тада на нивоу основних школа била реткост. Први фонд 
библиотеке чинили су ђачки наслови: књиге, уџбеници и часописи за уз
раст ученика. Други, паралелни фонд, чинили су наслови из области 
опште књижевности и стручна литература за потребе наставника и ро
дитеља школе.  

Школски надзорник Љ.Јовичић 1930. године похваљује, тада већ 
дугогодишњег директора наше школе Јефту Краљевића речима:  

„Својим брижљивим и свесрдним старањем око спољашњег и 
унутрашњег уређења школе господин Краљевић је успео да његова 
школа постане једна од најугледнијих у погледу реда и тачности рада 
у њој. Његовом личном и енергичном заузимању има се захвалити што 
је та школа снабдевена наставним средствима као ретко која школа 
у престоници.„  

Из даљег текста школског надзорника сазнајемо да наша школа 
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међу првима у граду има кинопројектор и, као реткост до тада, ученичку 
и наставничку библиотеку већ скоро једну деценију.  

Београдске библиотеке у Другом светском рату доживеле су поред 
огромних разарања библотечког фонда, наметнуту трансформацију и 
рад у неусловним просторима. Зграду наше школе која није била ош
тећена у априлском бомбардовању, узурпирала је војска окупатора и 
наш библиотечки фонд је морао да се премести из школе. Сналажљи
вошћу дела наставника, пре свих Тодора Димитријевића, учитеља и 
управитеља школе у периоду од 1940. до децембра 1941. године, и Дра
гољуба Вељановића који је управитељ школе од децембра 1941. године, 
и дела наставника, сачуван је већи део библиотечког фонда. Књиге су 
пресељене у приватне куће, најчешће станове учитеља, у близини школе 
и у једно обданиште у крају, у Улици 27. марта. Гледано у том контексту, 
тужнa судбина београдских библиотека можда је најпримеренији пока
затељ стања у култури Београда у периоду рата и окупације.  

Непосредно по завршетку рата управитељ школе Драгољуб Веља
новић, који јеостао на тој функцији, наставља са племенитим радом об
нове школе која је опљачкана, уништеног инвентара, са расутим 
збиркама и училима и расељеном библиотеком. Између осталог упра
витељ Вељановић путем Збора ђачких родитеља инсистира на обнови 
ђачке и наставничке библиотеке, и моли родитеље да школи поклоне 
дупликате књига које поседују у својим фондовима или да донирају 
књиге из својих приватних збирки и колекција.Тих послератних месеци, 
велики број Београђана је уступао библиотекама своје књиге, новине, 
часописе, писма, мапе и карте, а то су чиниле и бројне институције кул
туре и просвете па и друге библиотеке. Наравно, део фонда су чиниле и 
књиге које су куповане из редовних буџетских средстава. Вредно је по
менути да се наша школа у послератном периоду годинама борила са 
несташицом огрева али да је, на срећу, књига било!  

1955. године наша школа постаје осмогодишња и, с обзиром на 
повећан број ученика и наставника, школи су припале две ученичке биб
лиотеке са 1800 књига, и две наставничке библиотеке са фондом од 967 
књига. Ученичка библиотека је подељена на библиотеку за млађе и ста
рије разреде,а разлог поделе лежи у чињеници да се настава одржавала 
у две зграде.  

22.децембра 1961. године свечано је отворена нова школска 
зграда са дефинисаном површином и школског дворишта и саме зграде. 
За нас је битно да су чак две просторије школе намењене за библиотеку. 

 

131



Нажалост, у датом моменту није било услова за отварање читаонице јер 
су просторије библиотеке морале да се користе као учионице. За смеш
тај библиотечког фонда одвојена су 33m2 површине једне просторије. А 
друга просторија, будућа читаоница од 100 m2 површине и са 30 пред
виђених седишта сачекаће да буде употребљена у намењену сврху. До 
тада библиотека још нема посебну просторију и смештена је у сали 
школе.  

Школске 1962/63. године, као помоћ економско и стамбено угро
женој деци (ученици који су живели у породицама са скученим стамбе
ним простором), школа отвара импровизовано „обданиште“. 
“Обданиште” се налазило у просторији школске библиотеке и радило је 
двократно, у периоду од 8 до 11 часова и од 14 до 17 часова.

Школске 1975/76. у намењеном простору почиње да ради и чита
оница.  

Библиотечке послове радили су школски учитељи и наставници. 
Најчешће је дужност библиотекара обављао наставник српскохрватског 
језика или неког од страних језика који су се учили у школи. Олга Перо
вић, професор француској језика, постаје школски библиотекар, школске 
1969/70. године, и у библиотеци је са пола радног времена. Библиотека 
у моменту преузимања има фонд књига за ниже разреде (1414 приме
рака књига) и старије разреде 2219 књига. Наставнички фонд садржао 
је 2544 књига. Од 1970/71. школске године, Олга Перовић добија пуно 
радно време и на месту библиотекара остаје скоро пуних 15 година.  

Ученичкој библиотеци у току 1971/72. године је поклоњено, од 
стране издавачких предузећа „Просвета“, „Младо покољење“, Педагош
ког завода, 1128 књига; ученици су својој школи поклонили 573 књиге 
за ученички фонд, а и наставничка библиотека је увећана за 197 књига. 
Те године је фонд књига библиотеке увећан за укупно 1898 књига. Осим 
књига, обе библиотеке примају и велики број листова и часописа: „Пе
дагошка стварност“, „Актуелности у васпитању и образовању“, „Настава 
и васпитање“, „Ревија школства“, „Педагогија“, „Наша школа“, „Кому
нист“, Савремена пракса“, „Настава историје“, „Настава физичког васпи
тања“ и др. У библиотеку се долази колективно, што је карактеристика 
за млађе разреде, и појединачно. Од 897 ученика школе 771 су чланови 
библиотеке.Чак имамо податак и о броју прочитаних шњига у школској 
1971/71. години, а он износи 6782 књиге (статистички 9 књига по уче
нику). Исте године , због појачаног прилива књига појављује се проблем 
смештаја књига.  
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12.03.1984. библиотекарка школе Олга Перовић је предала биб
лиотеку са комплетним библиотечким фондом Вери Бојовић, професору 
енглеског језика. По записнику који је урађен тог датума, Вера је „насле
дила“ 9301 књигу, пет инвентарских књига (Књига инвентара за моно
графске публикације). Наставничка књига инвентара је закључена 
редним бројем 3360, а ученичка књига инвентара је закључена редним 
бројем 9948. Разлика између збира последња два броја књига (настав
ничког и ђачког) и наслеђеног броја књига (укупног броја књига у том 
тренутку) се правда расходовањем књижног фонда . Два су битна основа 
за расходовање, дотрајалост књиге и оштећеност књиге.  

31.01.1997. у 12.00 часова, Записником од овог датума  извршена 
је примопредаја школске библиотеке ОШ „Старина Новак“, између Вере 
Бојовић која предаје и Радојке Шулетић, професора руског језика, која 
прима библиотеку. Примљено је 9842 књиге ученичке библиотеке и 
3575 књига наставничке библиотеке, односно укупно 13 417 књига.  

22.01.2014 тадашњи библиотекар школе Радојка Шулетић предаје 
библиотеку Василију Савићу, професору разредне наставе. На дан пре
узимања библиотеке последњи уписани број у Књизи инвентара за мо‐
нографске публикације је био 15167, а у стотој школској години је 16163. 
Разлика у поменута два броја је број 996 и то је број књига које је биб
лиотека стекла од момента преузимања библиотеке од стране библио
текара Василија Савића до објављивања ове монографије. Књижни 
фонд је и даље подељен на две целине, ђачку и наставничку. Тренутан, 
номиналан број књига у нашој библиотеци је 12639, од чега 9005 при
пада ђачком, а 3634 наставничком фонду. Библиотека је претплаћена 
на часопис “Витез”, а на својим полицама има и примерке школског ча
сописа који излази два пута годишње.  

Библиотекар школе је стручни сарадник школе, дужност му је бо
гаћење књижног фонда библиотеке, набавка и куповина књига, органи
зује бројне активности у библиотеци (обележавање Дана књиге, Дана 
писмености, Дана ћирилице итд). Библиотекар води библиотекарску 
секцију, члан је бројних школских тимова. уредник је школског радио 
програма. Радно време библиотекара је 6 сати дневно, 4 сата је рад са 
ученицима. У саставу библиотеке су две просторије,библиотека и чита
оница, књиге су распоређене у обе. Библиотека остварује редовну, го
дишњу сарадњу са установама културе, Дечијим културним центром 
Београд (ДКЦБ) и библиотеком “Милутин Бојић”. Сваки ученик школе 
је члан библиотеке .Прваци се бесплатно уписују у општинску Библио‐
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теку “Милутин Бојић”. Организовано одлазимо на Сајам књига. Бројне 
су промоције књига домаћих писаца и песника. Драги гости наше биб
лиотеке су били: Светлана Велмар Јанковић („Књига о Марку“), Љуби
воје Ршумовић („Видовите приче“),Слободан Станишић („Витезови 
Душана Силног“), публициста Зоран Николић („Београд испод Бео
града“).  

У библиотеци је у једном периоду радио и Ђачки биоскоп. Прика
зивани су филмови едукативног садржаја. Од 2015. године, активно ради 
и ђачки радио – Радио НОВАК. Читалачка значка је школска манифе
стација читања књига. Читалачка значка је најзначајнија, школска, ли
терарна манифестација која траје целу школску годину. Манифестација 
је организована на тај начин да се ученици подстакну да читају у конти
нуитету. Промоција овог такмичења је у октобру месецу текуће школске 
године, а оцењивање читалачких дневника и награђивање најуспеш
нијих радова је на крају школске године.  

Од оснивања библиотеке, у школи ради библиотечка секција. И 
школске 2022/23. године, вредно ради и васпитно образовни рад се од
вија кроз секцијске активности. Ученици издају књиге, сређују их, раз
дужују ученике, пишу опомене за невраћене књиге, организују мале 
изложбе, препоручују књиге другарима. Такмичење у рецитовању за 
млађе и старије разреде је битнија обавеза и задовољство библиоте
кара. Школско такмичење рецитатора је редовна годишња активност. 
Учешће на такмичењу узимају ученици од првог до осмог разреда 
школе. То је одлична прилика да покажу свој говорнички и рецитаторски 
таленат и самопоуздање. Мај месец је месец рецитовања. Такмичење 

 

134

 

 

 

 

 

 

 

 

Сл.49 Библиоте-
кар Василије 

Савић на радном 
месту; поглед на 

библиотеку 
школске 2014/15. 

године



се организује у сарадњи са учитељима и предметним наставницима. 
Библиотека је и место за игру и разоноду.  
 

3.1.9. ШКОЛСКА КУХИЊА 
 

Школа „Старина Новак“ је организовала исхрану својих ђака свих 
сто година свог постојања, изузев у периоду Другог светског рата. Најра
нији докази ове актвности наше школе налазе се у годишњим извеш
тајима школских надзорника у којем се наводи да је у 
обданишту/склоништу, које је од 1923/24. године функционисало у 
склопу наше школе, добротворном акцијом грађана основано и из
држава се уз помоћ општине, за исхрану сиромашне деце, ђачко скло‐
ниште‐обданиште број 2 у улици Ратарска број 17. Исхрана се 
обезбеђивала од прилога родитеља, добровољних прилога са прире
даба, од улазница за школски биоскоп. До школсе 1940/41. године у 
склоништу  се бесплатно хранило 80 сиромашних ђака. Када је 1933. го
дине у згради обданишта отворено и забавиште, склониште са ђачком 
кухињом оснива се у старој згради наше школе у улици Старине Новака 
број 24.  

После 1944. године, на ужину су сви могли да се претплате, а си
ромашни ученици су је добијали бесплатно. Исхрану ученика су пома
гали: Међународни дечији фонд (до 01.09.1954. године); Црвени крст 
(до 1970. године); Народни одбор општине Палилула. Школи су доде
љивани, или намирнице (уље, млеко, брашно, шећер), или новчана 
средства.  

Након усељења у нову школску зграду 1961. године, кухиња је до
била наменске просторије: кухињу, трпезарију и магацински простор. 
Приликом пуштања у рад дозиданог дела школског објекта за рад про
дуженог боравка 1971. године, школа је добила средства за опремање 
кухиње, од којих су набављени за то време савремени намештај и мо
дерна опрема (пећница, фрижидер, есцајг и посуђе од ростфраја и др.). 
Од 1970. године, школска кухиња престала је да прима помоћ у намир
ницама. Текуће трошкове подмиривала је од уплата ђачких родитеља и 
наменске дотације за сиромашне ученике, од општине Палилула. Сачу
ван је податак да је у школској 1971/72. години, дотација износила 
2.400.000,00 динара, да је ужину примало око 650 ђака од којих је 82 
ђака ужину добијало бесплатно.  
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На почетку рада продуженог боравка и целодневне наставе 1971. 
године, повећала се потреба за припремањем оброка и радом школске 
кухиње јер се за 164 ђака припремао доручак, ужина и ручак. Од овог 
броја ђака бесплатно је оброке добијало 25 ђака. Оброци се више нису 
спремали у школи већ су достављани из Централне кухиње. О јеловнику 
ђачке кухиње се старала посебна Комисија за млечну кухињу и кухињу 
продуженог боравка, чији члан је био и школски лекар. Комисија се бри
нула да јеловник пружи разноврсност и нутритивну вредност оброка. 
Чак је 1972. године, донет правилник који регулише организовање и рад 
млечне као и кухиње продуженог боравка.  

Школска кухиња је значајно унапређена 11.02.1975. године, на
бавком великог електричног штедњака који је омогућио ефикасну при
прему оброка у самој школској кухињи. Припремање оброка у кухињи 
школе „Старина Новак“ трајало је до 1984. године. Од тада се сви оброци 
припремају у централној кухињи, и на посебан безбедан начин се ди
стрибуирају нашој школи која их послужује у школској трпезарији. Овај 
систем обезбеђивања оброка за ђаке наше школе, и начин финанси
рања трошкова ђачке исхране у школи, укључујући и бесплатне оброке 
или попусте за социјално угрожене ђаке, задржао се са незнатим изме
нама до истека стоте школске године.  
 

3.1.10. ПОМОЋНА ОДЕЉЕЊА, ИОП24   
Организована, системска брига о ђацима који у процесу учења по

казују одређене потешкоће и исказују посебне потребе, униформно је 
почела након Другог светског рата. О облицима рада са ђацима овога 
типа пре Другог светског рата, нису сачувани подаци. Забележено је да 
је најранији системски облик рада са децом која заостају у развоју почео, 
по одобрењу општине Палилула, 15. марта 1956. године, оснивањем по
себне организационе јединице која је добила назив помоћно одељење. 
На почетку примене овог облика рада, обухваћено је 13 ученика првог 
разреда и 4 ученика другог разреда.  

До 1962. године, наставник у помоћном одељењу била је Ружица 
Миљковић, учитељица, која је завршила обуку за рад са децом која 
имају посебне потребе25. Наредне школске године, у којој је помоћно 
одељење имало 14 ђака, обухват ђака се проширио и на трећи разред. 
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24ИОП - индивидуални образовни програм за децу са посебним потребама 
25У време покретања помоћног одељења,уместо термина деца са посебним потребама 

користио се термин дефектна деца.



Школске 1957/58. године, задржава се обухват ђака из прва три разреда, 
и у помоћном одељењу је било 11 ђака. Школа се прилагођавала потре
бама ђака, због чега је школске 1958/59. године, помоћно одељење 
имало 15 ђака али само из првог и другог разреда. Следеће школске го
дине број ђака у помоћном одељењу се повећао на 17 из прва три раз
реда.  

Школске 1960/61. године, у договору са управитељем ОШ“Вук Ка
раџић“, ђаци првог и четвртог разреда помоћног одељења (5 ученика) 
преузети су у наведену школу, а 3 ученика трећег разреда дошло је у 
школу „Старина Новак“. Након ове размене ђака, у школи „Старина 
Новак“ помоћно одељење је имало 17 ђака другог и трећег разреда. 
Школске 1961/62. године, 4 ученика трећег разреда и један ученик дру
гог разреда прешли су у ОШ“Старина Новак“, а у нашој школи помоћно 
одељење остаје са 17 ђака четвртог разреда.  

Прва наставница наше школе у помоћном одељењу, Ружица Миљ
ковић, учитељица, пензионисана је 1962. године, а на њено место у по
моћном одељењу је дошао нови наставник, Мирослава Коштан, 
дефектолог. Наредних школских година у помоћном одељењу се појав
љују ђаци и петог, шестог, седмог и осмог разреда, а број ђака се уста
љује на 15. Школске 1966/67. године, у помоћно одељење наша школа 
прихватила је укупно 13 ученика другог, трећег и четвртог разреда из 
ОШ „Влада Аксентијевић“ и ОШ“Ослободиоци Београда“.  

Септембра 1969. године, након преласка ОШ“Ђуро Стругар“, којој 
је наша школа мајка школа, на Нови Београд, помоћно одељење наше 
школе прихвата из наведене школе 13 ђака осмог разреда. Од 1969. до 
1971. године у помоћно одељење се ангажује и Вукосава Катанић, де
фектолог. Дотадашњи наставник помоћног одељења, Мирослава Кош
тан, дефектолог, наставља да води друго помоћно одељење са 8 ученика 
трећег, четвртог и петог разреда. Следеће школске 1970/71. године, на
ставница Вукосава Катанић распоређује се из помоћног одељења у про
дужени боравак и формира се само једно помоћно одељење са 7 ђака 
трећег, четвртог и петог разреда које води Мирослава Коштан.  

Школске 1975/76. године, у помоћно одељење се уписало само 3 
ђака. Ове школске године, отворена је Специјална школа за децу са по
себним потребама и сви ђаци помоћног одељења, заједно са наставни
цом Мирославом Коштан, прелазе у Специјалну школу. Помоћно 
одељење, као посебан облик рада са децом која имају посебне потребе 
у нашој школи, престало је да постоји школске 1975/76. године. 
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Стоту школску годину, школа „Старина Новак“ дочекала је без по‐
моћног одељења, као облика рада са децом са посебним потребама. 
Упркос постојању специјалних школа за рад са оваквом децом, рефор
мом образовања заузет је став о инклузији у живот редовне школе све 
деце, без обзира на њихов развој и посебне потребе. За реализацију 
оваквог стратешког опредељења прописна је израда посебних про
грама, Индивидуалних образовних програма (ИОПа). У изради ИОПа 
учествује више органа школе, родитељи, по потреби Центар за со
цијални рад и друге специјализоване установе. ИОП се спроводи у ре
довној настави упоредо са плановима за остале ђаке, на начин да су 
учесници свих активности у пуном формату.  
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школска година наставник број ђака разреди

1956/57. Ружица Миљковић 14 I, II, III 
1957/58. Ружица Миљковић 11 I, II, III
1958/59. Ружица Миљковић 15 I, II
1959/60. Ружица Миљковић 17 I, II, III
1960/61. Ружица Миљковић 17 I, II
1961/62. Ружица Миљковић 17 IV

1962/63. Мирослава Коштан 14 V

1963/64. Мирослава Коштан 15 VI

1964/65. Мирослава Коштан 15 VII

1965/66. Мирослава Коштан 14 VIII, I

1966/67. Мирослава Коштан 13 II, III, IV

1967/68. Мирослава Коштан 16 I, II, III, IV

1968/69. Мирослава Коштан 7 II, III, IV

1969/70. Вукосава Катанић 
Мирослава Коштан

13 + 8 VIII + III, IV, V

1970/71. Мирослава Коштан 7 II, IV, V

1971/72. Мирослава Коштан 9 III, V, VI

1972/73. Мирослава Коштан нема података нема података

1973/74. Мирослава Коштан нема података нема података

1974/75. Мирослава Коштан 3 нема података
 

Табела 8. Састав “помоћних одељења” школе “Старина Новак”



 
 
 

3.2. УДРУЖЕНО ДЕЛАЊЕ  
СА ДРУГИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА 

 
 

3.2.1. ФОНДОВИ ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” 
 

У периоду између два светска рата у основним школама су по
стојали Фондови за потпомагање сиромашних ученика, пре свега оде
ћом, обућом и исхраном. Фондовима су руководили Одбори грађана по 
правилима које је прописивало Министарство просвете Краљевине 
СХС/Југославије. Радило се и на културној делатности. Отварале су се 
ђачке књижнице и млечне кухиње. Организоване су екскурзије, при
редбе, предавања, изложбе, позоришне и биоскопске представе. За 
многе манифестације грађанство је плаћало улазнице. Фондови су под
ржавани од многих приватних хуманитарних друштава, као и од поједи
наца, домаћина школских слава и од имућнијег света. 

И наша школа, „Старина Новак“ у прве две деценије постојања 
имала је Фондове. Доступни писани извори потврђују да је наша школа, 
пре Другог светског рата, имала најмање два фонда:  

1. Фонд за унапређење наставе,  
2. Фонд за сиромашне ученике.  
Фонд за унапређење наставе се пунио на разне начине. Редовни 

извори прихода су биле активности Подмлатка Црвеног крста који при
ходује одржавањем приредби и наплатом улазница на приредбе. У овај 
фонд приходи су се сливали и од разних других донација али и сопстве
них прихода школе као што је наплата улазница за „Школски биоскоп“ 
и сл. Средства овог фонда су се превасходно користила за набавку на
ставних средстава, па је сходно томе у јануару 1941. године купљена 
прва писаћа машина наше школе средствима овог фонда.  

Фонд за сиромашне ученике је у нашој школи основан 19. марта 
1923. године. Непрестано се увећавао, а школске 1938/39. године фонд 
је имао 12 члановаутемељивача, 9 добротвора, 37 редовних чланова, 
али подаци о свим именима дародаваца нису сачувана. Ипак, у доку
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менту из архиве наше школе, који је заведен под бројем 129 од 
12.05.1924. године, а који је заправо Признаница за дониран новац, на
веден је следећи добротвор:  
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ПРИЗНАНИЦА 
 

На (500) петстотина динара, колико је Фонд сиромашнох 
ученика Основне школе “Старина Новак“ примио од Господина 
Милоша Бобића, потпредседника Београдске Општине као при‐
лог овом фонду уписујући овим своју преминулу матер Јелену за 
члана добротвора овог фонда.  
 

7. маја 1924.г.                                                         Благајник фонда 
Д.Н. с.р. 

Оверава 
Управитељ школе 

В.К. Јовановић 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сл.50 ПРИЗНАНИЦА 
из које се види да је 

члан добортвор 
Фонда сиромашних 

ученика мајка  
Милоша Бобића, 

07.05.1924.



Председник Фонда за сиромашне ученике је био познати београдски 
рентијер Воја Дуганџић. Сви донатори су успешно сарађивали са Фон
дом и управитељима школе.  

Хуманитарно и добротворно друштво „Кум“ је било  познато у по
магању наше школе. Велики добротвор био је и Драгољуб Савић, по
гребник, као и многи појединци, „угледни грађани доброг срца са 
Хаџипоповца.“ У школи је постојао и Фонд за унапређење наставе, 
одакле је вршена набавка наставних средстава и осталих помагала, као 
што је прва писаћа машина која се и данас чува у школи.  

У новој, социјалистичкој Југославији, те активности преузимају 
друштвено–политичке организације и заједнице. Током шездесетих, се
дамдесетих и осамдесетих година наша школа је имала одличну са
радњу са организацијом Црвеног крста, о коме сведоче бројна 
признања, похвале и јубиларне значке.  

Извесно време у школи је функционисала установа Ђачке задруге, 
која се према Правилнику уз више делатности, бавила хуманитарним и 
друштвенокорисним радом.  
 
 

3.2.2. ПОДМЛАДАК ЦРВЕНЕГ КРСТА 
 

Сарадња школе „Старина Новак“ са Црвеним крстом датира од 
самог оснивања школе. Сачувани су подаци да је наша школа пре Другог 
светског рата имала Подмладак Црвеног крста који је 1939. године имао 
327 чланова. Подмладак Црвеног крста наше школе је у том периоду био 
веома активан у прикупљању помоћи за незбринуте и сиромашне. При
ређивао је приредбе које су се редовно одржавале сваке године у исто 
време. У мају је приређивана музичка свечаност са хорским, музичким 
тачкама и рециталом. Организоване су приредбе за Видовдан и Светог 
Саву. Све манифестације су имале циљ прибављање прихода који се са
купљао продајом улазница. Приход сакупљен на овај начин, у нашој 
школи се користио за екскурзије четвртих разреда, исхрану сиромашних 
ученика и Фонд за унапређење наставе из кога је школа набављала по
требна учила.  

Подмладак Црвеног крста постојао је у нашој школи и после Дру
гог светског рата. Обухватао је скоро све ученике. Имао је свој одбор 
кога су чинили два наставника и три ученика. Такође је постојала и Скуп
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штина Црвеног крста коју су чинили представници свих одељења. Под
младак Црвеног крста је организовао разне хуманитарне акције као што 
су: Дечија недеља; Недеља борбе против туберкулозе, алкохолизма, 
рака; прикупљање средстава за „Фонд солидарности“ итд. Такође, ор
ганизоване су акције прикупљања одеће, обуће, играчака, књига за си
ромашне ученике и за сиромашна подручја у Србији.  

Чланови подмлатка учествовали су у писању наградних темата, из
ради ликовних радова, плаката и сл. Прикупљени новчани прилози 
упућивани су као помоћ на разне адресе: за изградњу пруге Београд – 
Бар; за село Страгаре; за Вијетнам; за спомен парк у Кумровцу; за Индо
кину; за хуманитарно друштво Гладно дете из Загреба; за дечију кли
нику у Београду; за поплављене крајеве; за Палестину; за Замбију; за 
Црну Гору; за организацију Црвеног крста у свим њиховим акцијама кроз 
чланарину и продајом стартних бројева за маратон; за изградњу “Куће 
НорвешкоЈугословенског пријатељства у Горњем Милановцу; за југ Аф
рике; за Румунију и многа друга подручја којима је помоћ била по
требна.  

Подмладак Црвеног крста је спроводио прикупљање књига које 
су упућиване на разне адресе: у Бачки Моноштор ОШ“22. октобар“; у 
Тутин ОШ“Љубомир Чупић“; у Лесковац; у Алексинац; у село Јакић на 
Голији; у места: Лепосавић, Тење, Костајница. Књиге су прикупљане и у 
оквиру акција Радио Београда.  

Стоту годину постојања наша школа наша школа дочекује са Под
млатком Црвеног крста, али са знатно измењеном организационом 
структуром. Овај орган школе нема, као некада, одбор и Скупштину. За 
организовање рада Подмлатка Црвеног Крста одрђују се два наставника, 
најчешће учитељице. Акције у школи прате акције у Црвеном крсту Па
лилуле, па се и одвијају према програму Црвеног крста Палилуле. Неке 
од планираних акција су: Трка за срећније детињство; Здрави стилови 
живота; Један пакетић, много љубави; Крв живот значи итд.  
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3.2.3. ДЕЧЈИ КУЛТУРНИ ЦЕНТАР БЕОГРАД 

 
Дечји културни центар Београд (ДКЦБ) је установа културе чији 

је оснивач Градска управа Града Београда. Основан је 1952. године као 
Дом пионира Београда. Првобитно се налазио у Кнез Михаиловој улици 
број 7 све до 21. априла 1968. године, када је у Таковској улици број 8 
изграђен нови Дом пионира. Дечји културни центар Београд, наслед
ник Дома пионира Београд, налази се на истој адреси и на стогодиш
њицу школе „Старина Новак“.  

О најранијој сарадњи наше школе са Домом пионира постоји све
дочанство у монографији наше школе поводом пола века постојања, 
објављеној 1972. године. У њој се наводи да се географска секција наше 
школе посебно ангажовала и учествовала у радУ Клуба међунароног 
пријатељства који је био саставно тело Дома пионира. Наводи се да су 
чланови географске секције у управи поменутог клуба, да су узели 
учешће у организовању јавног часа, да су посећивали цилус предавања 
„Путописи нам причају“, Упознајмо свет“, „Волимо домовину своју и 
њене братске народе све“, да ученици учествују у истраживачком раду 
који организује клуб.  

Све заједничке активности школе „Старина Новак“ и ДКЦБ од ос
нивања ДКЦБ, не могу се набројати јер је на овом месту премало про
стора за такав списак. Као најважнију и најдуготрајнију активност, у којој 
је наша школа учествовала у више наврата, са периодима прекида, мо
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Сл.51 У Дому пио‐

нира (потоњи ДКЦБ) 
ученица школе “Ста‐
рина Новак, Невена 

Илић VIII1,  
председник Клуба  

међународног 
пријатељства, са 
путописцем Тибо‐

ром Секељ 



жемо навести манифестацију Радост Европе. Учешће наше школе у овој 
међународној активности, која је окупљала децу из читаве Европе, 
имало је прекиде, али је редовно учешће обновљено 2003. године. Упр
кос чињеници да архива школе „Старина Новак“ до 2011. године у ве
ликој мери није сачувана, постоје многобројна сведочанства о 
дуготрајном учешћу школе „Старина Новак“ у манифестацији Радост 
Европе.  

Из малобројних сачуваних летописа школе „Старина Новак“ саз
најемо, макар као илустрацију дугогодишњег учешћа у манифестацији 
Радост Европе, да је наша школа од 3. до 7. октобра 1990. године уго
стила 11 деце са Кипра, из Никозије. У наредним школским годинама 
летописи школе немају извештаје о учешћу у Радости Европе што значи 
да је школа „Старина Новак“ имала паузу, али се за школску 1998/99. го
дину наводи да је наша школа угостила од 1. до 8. октобра 1998. године, 
децу из Русије. Након ове школске године, следе године поновног изо
станка учешћа наше школе у манифестацији Радост Европе које је об
новљено школске 2022/03. године, када је наша школа угостила децу из 
Норвешке.  

Најинтезивније учешће наше школе у манифестацији Радост Ев
ропе уследило је у десетој деценији стогодишњице постојања школе 
„Старина Новак“. Ово је период у коме наша школа, не само да је ре
довно учествовала сваке године, него је врло често угошћавала децу из 
више страних држава: од 1. до 5. октобра 2013. године, школа „Старина 
Новак“ била је домаћин деци из Румуније и Пољске; од 30. септембра 
до 6. октобра 2016. године, била је домаћин деци из Хрватске и Ук
рајине; од 1. до 5. октобра 2019, била је домаћин деци из Црне Горе, Бу
гарске и Хрватске; од 1. до 5. октобра 2022. године била је домаћин деци 
из Албаније, Босне и Херцеговине, Црне Горе.  

Изузетно добра сарадња са Дечјим културним центром испољила 
се, на посебан и изванредан начин,  облежавањем 50 ГОДИНА РАДОСТИ 
ЕВРОПЕ приредбом у школском дворишту наше школе 19.09.2019. го
дине. Том приликом је промовисан мурал великих димензија на чеоном 
зиду фискултурне школе, као дар Дечијег културног центра школи „Ста
рина Новак“, кога су деца одмах назвала Ташмајданко. Тим поводом 
одржана је музичко – забавна представа са истовремено неколико креа
тивних радионица за ђаке у школскокм дворишту на отвореном.  

Од 2019. године, сарадња са Дечијим културним центром се про
ширује и на новоустановљену међунарну манифестацију Свесрпски дечји 
 

144



сабор. Ова манифестација, под покровитељством председника Репуб
лике Србије, а у организацији ДКЦБ и Министарства спољних послова 
Републике Србије – Управе за сарадњу с дијаспором и Србима у региону, 
први пут је одржана на пролеће 2018. године. Као и други фестивали 
овог карактера, Сабор има за циљ да подстакне ближе упознавање деце 
српске националности из целог света са националном историјом, тра
дицијом и културом.  
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Сл.52 Обележавање 50 ГОДИНА РАДОСТИ ЕВРОПЕ у школском дво‐

ришту школе „Старина Новак“ уз богат забавно‐музички програм и 
промоцију Ташмајданка, 19. септембар 2019. године 

 

Сл.53 Учесници “Свесрпског дечијег сабора” 2018. године



Од самог почетка реализације Свесрпског дечијег сабора, основна 
школа „Старина Новак“ је одабрана за домаћина деце из дијаспоре. Тако 
је 2018. године од 23. до 27. маја наша школа угостила четрдесет сед
моро деце српске националности из земаља региона. Ученици одељења 
старијих разреда били су домаћини вршњацима из:  

 Румуније, Теоретска гимназија „Доситеј Обрадовић“‐ Темиш‐
вар  
‐ Мађарске, Српска основна школа и гимназија „Никола Тесла“‐ 
Будимпешта  
‐ Босне и Херцеговине/Републике Српске, ОШ „Свети Сава“‐ 
Бијељина  
‐ Хрватске, Вуковарско српско певачко друштво „Јавор“‐ Вуко‐
вар  
‐ Црне Горе, ФК „Обилић“‐ Херцег Нови  
Годину дана касније, у мају 2019. године, гости Србије, Београда и 

наших ученика били су њихови вршњаци из десет земаља: Аустралије, 
Румуније, Норвешке, Немачке, Хрватске, Француске, Шведске, Северне 
Македоније, Словеније и САД (укупно 66оро деце).  

Глобална пандемија вируса Корона спречила је одржавање мани
фестације 2020. и 2021. године. Међутим, након двогодишње паузе, 
„Свесрпски дечји сабор“ је поново организован у периоду од 26. до 29. 
маја 2022. године. Учешће су узели ученици из Немачке, Хрватске, Сло
веније и Румуније.  

Активности су током година увек обухватале обиласке значајних 
државних институција и упознавање са историјом и културом Републике 
Србије. Гости и њихови домаћини су са собом понели најлепше утиске 
са пријема у Председништву Републике Србије и Палати Србија, стручног 
вођења кроз Дом Народне скупштине, посете Храму Светог Саве, исто
ријског квиза „Београд кроз векове“ на Калемегдану, посета београд
ским музејима и одласка у Тршић – родно место Вука Караџића.  
ДКЦБ је у оквиру сваког Сабора организовао различите тематске радио
нице за госте и домаћине у свом простору. Ученици наше школе су 
свечаним приредбама чинили програм богатијим и представљали своју 
школу гостима на још један начин.  

Приликом реализације првог сабора, који је одржан од 23 до 27. 
маја 2018. године, наша школа је, као једина школа домаћин деци 
српске дијаспоре, угостила 47 ђака из пет наведених држава у којима 
живе наши исељеници. Други Свесрпски дечији сабор је одржан од 23. 
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до 28. маја 2019. године. Овом приликом, наша школа је угостила 66 ма
лишана који су дошли из 10 земаља. Након паузе због пандемије COVID
19, Свесрпски дечији сабор се обнавља и наша школа, поново као једина 
школа домаћин, угостила је од 26. до 29. маја 2022. године, 34 детета 
српске дијаспоре из 4 земље.  

Са ДКЦБ је на школа остварила богату сарадњу и у оквиру пројекта 
СТАРИНА НОВАК – БАБА НОВАК. ДКЦБ, као партнерска установа, обога
тила је реализацију наведеног пројекта на два начина:  

‐допунила је план реализације пројекта својим додатним актив‐
ностима;  
‐прикључила се студијском путовању наше школе у румунски 
град Клуж, у коме се налази једини споменик Старини Новаку на 
свету.  
Опис успешне дугогодишње сарадње школе „Старина Новак“ и 

ДКЦБ, завршићемо податком да је за реализацију велике свечане при
редбе 28. децембра 2022. године поводом прославе 100 година школе 
„Старина Новак“ — изабрана велика свечана сала ДКЦБ, чиме је ова 
установа неизбрисиво ушла у историју школе „Старина Новак“.  
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Сл.54 Плакат Свечане при‐
редбе 100 година школе  

„Старина Новак“  
28. децембра 2022. године  

у ДКЦБ 



 
3.2.4. ЈАПАНСКА АГЕНЦИЈА  

ЗА МЕЂУНАРОДНУ САРАДЊУ (JICA) 
 

JICA Алумнија Србија је јапанска агенција чија мисија је унапре
ђење људске безбедности и одржавање културних и научних веза са 
Јапаном. Ангажује се у четири приоритетна домена: људи, планета, про
сперитет и мир. Сарадња школе „Старина Новак“ са JICA одвијала се 
највише у области заштите животне средине али и у активностима које 
су упечатљиво предочавале далеки Јапан и јапанску културу. Сарадња 
је почела изложбом фотографија Јапана у великом формату, под нази
вом ОТКРИВАЊЕ ЈАПАНА. Изложба је била постављена у холу школе 
„Старина Новак“ од 29. фебруара до 18. марта 2016. године.  

Еколошка радионица 
за разреде првог циклуса обра
зовања, под називом НОВИ 
ЖИВОТ ЗА ЕЛЕКТРИЧНИ И ЕЛЕК‐
ТРОНСКИ ОТПАД, одржана је 

23. децембра 2019. године. Радионица за млађе разреде, под називом 
ШКОЛА ОРИГАМИЈА, одржана је у више наврата (19.02.2021; 22.12.2021), 
а уследила је реализација низа радионица у 2022. години под називом 
ДВА ГРАДА, а у 2023. години нове радионице под називом ЗЕЛЕНИ ГРАД. 

На позив JICA Алумнија Србија, представници наше школе, дирек
тор школе, учитељица и три ђака, 
учествовали су 26. октобра 2023. го
дине у програму 140 ГОДИНА 
ЈАПАНСКО‐СРПСКОГ ПРИЈАТЕЉСТВА. 
Програм је реализован у просто
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Сл.55 Изложба у холу школе 

„Откривање Јапана“

 

Сл.56 Радионице са млађим ђа‐
цима, плод сарадње школе са JICA 

Алумнија Србија



ријама Амбасаде Јапана, а наша школа је била једина основна школа 
Србије која је позвана да присуствује овој свечаности у Амбасади Јапана.

У школској 2022/23. години, JICA Алумнија Србија је, након про
цене и увида у стање школског дворишта школе „Старина Новак“, инста
лирала 20. фебруара 2023. године, зелени зид на делу гвоздене ограде 
школског дворишта. Ово је први целовит и прави зелени зид школе „Ста
рина Новак“. Ово није прва значајна донација ове организације. 
Школске 2012/21. године JICA Алумнија Србија је донирала школи „Ста
рина Новак“ намештај који је значајно освежио инвентар школске биб
лиотеке и великог броја учионица.  

Сарадња школе „Старина Новак“ и JICA Алумнија Србија одвијала 
се и реализацијом пројекта који се тиче саобраћаја у граду. Након ог

ледног часа у IV2 одељењу 14. априла 2022. године, који је плод са
радње, поред JICA Алумнија Србија, и Секретаријата за саобраћај и 
Саобраћајног факултета – организован је низ радионица јединственог 
пројекта под називом ПРОЈЕКАТ ЗА МОДЕРНИЗАЦИЈУ ЈАВНОГ ГРАДСКОГ 
САОБРАЋАЈА У БЕОГРАДУ. Радионице у оквиру наведеног пројекта за
почеле су 13. фебруара 2023. године, најпре у одељењима IV разреда.  
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Сл.57 Гости наше школе, чланови 
JICA Алумнија Србија испред дела до-

нираног намештаја у школској библио-
теци, са домаћинима Василијем 

Савићем и Анђелком Бојовић (с лева 
трећи и четврта)

 

Сл.58. Радионице за  
подучавање ђака  

градском саобраћају



 
3.2.5. ИНСТИТУТ „КОНФУЧИЈЕ“ 

 
У школској 2017/18. години, по први пут у школи ,,Старина Новак'', 

почео је са реализацијом програм бесплатног учења кинеског језика и 
упознавања са одликама културе и традиције кинеског народа. Актив
ност је дефинисана Пилот пројектом "Учење кинеског језика у школама 
у РС", који је предмет посебног Меморандума о сарадњи Министарства 
просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије и Ханбан се
дишта Института Конфучије Народне Репулике Кине.  

У периоду пре избијања пандемије COVID19, часови кинеског 
језика и културе држани су непосредно у школи, а током пандемије, ве
ликим напором, часови су држани путем интернета. Враћањем рада 
школе у пун формат, вратили су се и поново омасовили часови кинеског 
језика, и таква ситуција је дочекала крај првог века школе „Старина 
Новак“. Часови су се држали свим заинтересованим ученицима од првог 
до осмог разреда. Наставу су, у почетку, изводиле наставнице које су и 
матерње говориле кинески језик, а касније су се укључили и наставници 
којима је матерњи језик српски.  

Ученици наше школе пока
зали су велико интересовање за по
хађање овог програма и изузетно 
велики број деце свих разреда ре
довно је долазио на часове кинес
ког. Садржај и програм наставе 
презентован је заинтересованим 
ученицима и њиховим родитељима 
ради прецизног упознавања са про
грамом. Уџбеници и материјал који 
су се користили у реализацији овог 
програма уводе ученике у основе 
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Сл.59 Наставница кинеског језика 
Зои са директором школе „Ста‐
рина Новак“ Владом Вучинићем у 
холу школе 27. маја 2019. године 



кинеског језика, почевши од гласова који га чине, преко акцената до 
самог кинеског писма, а све је пропраћено илустрованим дијалозима за 
прве реченице на кинеском.  

Кинеска култура представља се кроз географију Кине, са посебним 
освртом на веће градове и најзначајније знаменитости, затим фестивале, 
уметност, сличности и различитости националних мањина које живе у 
Кини, исхрану и одевање. У саму наставу укључено је и учење традицио
налних кинеских вештина, као што је сликање мастилом, калиграфија у 
којој се користи бамбусово перо, прављење традиционалног кинеског 
накита и уметност сечења папира, што све чини практични део овог про
грама. Исто тако, на часовима кинеског ученици уче да плешу и певају 
традиционалне кинеске плесове и песме, али и оне модерне, укљу
чујући кинески реп. Дечије игре, попут кинеског фудбала, такође су де
монстрирани ученицима.  

Ученицима је омогућена прилика да и сами искусе неке од фести
валских ритуала, као што је пролећна чајанка, а за најбоље ученичке ли
ковне радове приређиване су посебне изложбе. Омогућено је да, након 
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Сл.60 Кинеска наставница Сиси са ђацима школске 2017/18. године 

након радионице на часу кинеског језика 



друге године учења, уче
ници полажу испит из ки
неског језика и добију 
светски признате сертифи
кате.  

Наши ученици су успо
ставили сјајан однос са на
ставницама кинеског 
језика, које су веома задо
вољне њиховим напрет
ком, залагањем и 
резултатима, као и атмо
сфером на часовима и ен
тузијазмом којим ђаци 
приступају учењу. Ђаци су 
такође веома задовољним 
енергијом и методама на
ставница из Кине. Настава 
кинеског језика као и сви 
уџбеници и други наставни 
материјал поклон су Владе 
Народне Републике Кине 
српским ученицима.  

Као потврда одличне 
сарадње школе „Старина 
Новак“ и Института „Конфу
чије“, нашој школи је ок
тобра 2020. године, 
Институт „Конфучије“ уру
чио ЗАХВАЛНИЦУ за изузе
тан допринос и учешћу на 
конкурсу „Кина у мојим 
очима“ организованом по
водом обележавања Дана 
Института „Конфучије“.  
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Сл.61 „Кинески кутак“ у  
Клубу запослених школе  

„Старина Новак“, где се чувају  
поклони кинеских пријатеља и где је  

изложена ЗАХВАЛНИЦА  
Института „Конфучије“ 



 
 
 
 

3.3. МЕДИЈСКЕ АКТИВНОСТИ 
 
 

 
3.3.1. ШКОЛСКИ БИОСКОП 

 
Свакодневни живот школе и њене активности често су били вест 

у разним медијима у свих 100 година постојања. Такође школа „Старина 
Новак“ је и сама стварала медијску слику о себи радећи и стварајући ма
нифестације и пројекте. 

У периоду Краљевине СХС/ Југославије у престоничкој београдској 
штампи, пре свега у ПРАВДИ  и ВРЕМЕНУ проналазимо низ обавештајних 
нотица и чланака који су били повезани са нашом школом. Све су то дра
гоцене информације, јер у току Другог светског рата већина школске ар
хиве је била пропала и уништена. Видимо наше ђаке на верским 
манифестацијама Водоосвећења, Врбице и литијашким дефилеима; ро
дитељи се обавештавају о терминима уписа у први разред, као и о оба
везној вакцинацији против дифтерије; ђаци су приказани како често 
вежбају у оближњој Соколани у Далматинској улици, било је и поле
мичнх чланака школских оснивача и донатора према новинарским уред
ништвима.  

Штампа нас обавештава о школским приредбама и изложбама. Ту 
је традиционални Мајски концерт поводом Ђурђевдана, тадашњег Дана 
школе, приредбе за Савиндан и Видовдан. Најпосећенија изложба у 
школи је била посвећена гајењу свилене бубе и свили. За све манифе
стације наплаћивале су се улазнице, а та средства су ишла у добротворне 
и друге фондове. Репортерски чланци су били често стереотипни, а неки 
писали прилично похвално и надахнуто о „брижљиво спреманом про
граму са успешним тачкама.“ Ђаци наше школе били су домаћини и учес
ници Великог соколског слета Југославије. Тог јуна 1930. године угостили 
су соколску групу из Старог Бечеја. Новински ступци били су месец дана 
пуни чланака о нашем школском „комшилуку.“ Наиме, иза зграде Тех
ничког факултета, на месту данашњег Машинског факултета, за потребе 
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сокола, изграђен је привремени дрвени стадион за 50 хиљада људи, 
тада међу највећим у Европи, чудо, које су Палилулци и остали Београ
ђани и после слета посећивали и разгледали.  

Причало се и писало да је Основна школа „Старина Новак“ имала 
прва ученичку и наставничку библиотеку и, што је веома занимљиво, 
једини кино пројектор у београдским школама. „Ђачки биоскоп“ је ин
тезивно радио недељом и медији су о томе обавештавали грађанство. 
Коларчев народни универзитет набављао је филмове за приказивање, 
а читамо да је програм једне зимске недеље био следећи: сет дечијих, 
поучних и популарних филмова: „Јовица и Марица“, „Праведног Бог по
маже“, „Јемство“ и „Калифрода.“ Пројекције су биле у 10 часова пре 
подне и у 14 часова после подне.  

Са „Коларцем“ наша школа је интезивно сарађивала. Наши ђаци 
и учитељи билу су често присутни и од медија напомињани. На позор
ницу је излазио хор школе, учестовало се у дечијим представама, па и у 
оним за одрасле, у разним колажним програмима, а посебно су се спре
мале једночинке за „Дечије усмене новине“ народног универзитета.  

У тада најпопуларнијем медију, радију, у програмској шеми чи
тамо име наше школе. Чест гост Радио Београда је наша музичка секција 
у емисији, четвртком од 16 до 17 часова „Час за ђаке.“!  

У новој, социјалистичкој Југославији и Србији, такође, у штампа
ним медијима проналазимо обавештања и приче из рада и живота Ос
новне школе „Старина Новак.“ Предњачила је у прво време БОРБА, 
касније ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ,  друге дневне новине и ПАЛИЛУЛА, гласило 
наше општине. Пратиле су се хуманитарне акције, посете бардова југо
словенске књижевности, па и несрећни случајеви, када је ограда у старој 
школској згради пала на ђаке у октобру 1956. године, без трагичних 
последица. Највише одјека је било на јавним часовима фискултуре 
крајем педесетих и почетком шездесетих на препуном, новом стадиону 
Ташмајдан. Било је и доста чаланака који су најавили отварање нове 
школске зграде 1961. године. Праћен је рад Савеза пионира, прославе 
Дана републике, велики успеси на такмичењима, писало се и о избору 
директора.  

Наше колеге, просветни радници, школа, сарађивали су са Радио
телевизијом Београд у оквирима Школског програма. Професорска 
српскохрватског језика Бранка Марић снимљена је са својим ученицима 
на угледном часу. Професор хемије Владимир Вукотић, снимио је се
ријал „Хемија свуда.“  
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Посебно је била медијски заступљена међународна сарадња. 
„Старина Новак“ је школа која деценијама учествује у активностима 
Дома Пионира, односно Дечјег културног центра, посебно у Манифеста
цији „Радост Европе.“  

Развојем и дигитализацијом медија дошли смо у нови, 21. век, 
када школа има свој редовни  часопис НОВАК, посећену интернет стра
ницу и када развија властити радио и телевизију НОВАК.  

Стогодишњица је велики јубилеј. Наша централна приредба, одр
жана 28.12.2022. године, нашла је одјека у медијском простору Београда 
и Србије.  
 
 
 

3.3.2. РАДИО „НОВАК“ 
 

Радио „НОВАК“ је у школи „Старина Новак“ почео са редовним 
емитовањем програма 17.12.2015. године, као први и једини ђачки 
радио у Србији. Наш радио је први радио једне основне школе у Србији. 
Самостално емитујемо програм, имамо своју концепцијску или програм
ску шему, тајминг емитовања и наравно бројне сараднике ученике, на
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Сл.62 Емитовање програма радија “НОВАК” почело је 17.12.2015.  
обраћањем директора школе Владе Вучинића. 



ставнике и стручне сараднике и сараднике ван школе, и госте познате 
личности, писце, песнике. Програмска шема се састојала од: информа‐
тивног програма (вести и обавештења), образовног програма (обра
зовне и научне емисије) и забавног програма (музичке емисије, 
спортске и хумористичке емисије).  

Прва потпуно уређена недеља емитовања радио програма је 
друга недеља месеца јануара 2016. године. На сајту школе, у простору 
за радио, појавио се недељни програм, са дневним програмом емито
вања у дужини трајања од 5 сати, за сваки дан са ударном (како је на
звана) емисијом у 12.00 часова, још понеким припремљеним прилогом 
и бројним музичким нумерама, (тада су то биле песме и песмице за 
децу). У питању су краћи драмски комади шаљиви или озбиљни, понека 
песмица или лепа рецитација, прочитана бајка,басна, виц итд.  Програм
ски садржаји, све оно што емитујемо, могу бити или аутентично наши, 
наша продукција, или преузети из других медија. Сви емитовани при
лози су уредно архивирани и доступни свима који су заинтересовани за 
преглед путем уређене архиве радијских прилога на сајту школе. Сви 
наши ученици имају право да буду сарадници радија. Они су, с обзиром 
на свој избор или афинитете, водитељи, сниматељи емисија, сарадници 
на креирању радио програма, сарадници на креирању радио емисија, 
спикери.  

После прве године рада радија, програм се усталио и специфична 
шема емитовања изгледа овако:  
 

 10.00 најава програма,  
 блок музике ( музика за децу млађег узраста, популарну ак

туелну музику за одрасле различитих извођача и жанrова,  
 11.00 блок вести (школске новости/вести, извештаји са 

школских такмичења (ликовних, литерарних, музичких), из
вештаји о постигнутим успесима наших ђака на ваншкол
ским такмичењима, информације везане за извођење на
ставе (трајање часова, промене у распореду...), вести о кул
турним догађањима унутар наше школе и шире...). Осим 
блока вести термин до 12:00 часова попуњавају и прилози 
који се понављају (то су обично већ емитовани прилози кул
турног програма, комбиновани са мало музике...), 

 12.00 часова је термин за сасвим нови прилог, па се поне
дељком у 12.00 емитују најновији снимци.  
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1. Понедељак: Емисија образовног  програма (тако се и зове). 
Емитује прилоге образовног и информативног карактера, обрађене теме 
су разноврсне, ђацима врло интересантне. Навешћемо наслове неких 
прилога: „Кодекс лепог понашања“, „Добар или лош професор“, „Десет 
тајни успеха или како постати одличан ученик“, „Десет савета за моти
висање ученика за учење“, „Ђачки парламент“, „Како се здраво хранити“, 
„Десет трикова како да одржимо концентрацију приликом учења“), при
логе састављамо ђаци са уредником радија.  

2. Уторак: Дечији писци – дечија поезија, емисија за промо
цију ауторске односно уметничке прозе и поезије, а у ствари омаж 
нашим великанима писане речи. Читамо биографију литерате а затим 
причамо о његовом делу. То је модел по коме радимо радио прилог. 
Емитовали смо  прилоге о Бранку Миљковићу, Милутину Бојићу, Душку 
Трифуновићу, Недељку Попадићу, Љубивоју Ршумовићу, Лази Костићу, 
Гвиди Тартаљи, Драгану Лукићу, Гроздани Олујић, Душану Радовићу, Ми
рославу Мики Антићу, Јовану Јовановићу Змају, Иви Андрићу.  

3. Среда: Музика извођача и композитора, ауторска емисија е 
Бојана Сарића, наставника музичког васпитања. Она нас води кроз свет 
музике, обрађује правце у музици и истакнуте појединце,вокалне соли
сте и инструменталисте, уметнике. Имали смо прилику да слушамо  Про
еског, Адел Лори, Ђорђа Балашевића, Јелену Томашевић,Немању 
Радуловића, Бранкицу Васић, Џенифер Хадсон, Аеросмит, ThePianoGuys, 
Џастин Бибера, ВИС Идоле, Парни Ваљак, Златана Стипишића Џибонија, 
Еуросонг (изабране нумере). И овде су прилози састављани по моделу 
биографија извођача или рок састава .Обрађивали смо музичко дело 
аутора, један албум или компилацију изабраних песама.  

4. Четвртак: Радијске историјске слике: наставник историје 
Милош Пекић, аутор ове радио „колумне“, је заслужан за пуну инфор
мисаност о историји нашег школског окружења. Систематски нас упоз
наје са историјом нашег краја објашњавајући име сваке улице или трга 
који су нам на путу до школе или су у њеној непосредној близини. Сада 
знамо зашто се Далматинска улица зове Далматинска улица, по чему је 
познат Јаша Продановић или од куда Владетина  ту иза школе. Имали 
смо задовољство да, сем поменутих, емитујемо прилоге и о Улици 27. 
Марта, Руварчевој улици, Улици Станоја Главаша, Велбушкој улици,Руз
велтовој улици, Улици Светозара Ћоровића, Ђушиној улици, Улици Илије 
Гарашанина, Цвијићевој улици, Иванковачкој улици. Прилози су сјајни 
и наравно, могу се преузети из архиве нашег радија.  
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5. Петак: Време је за причу, почели смо са нашим прилозима, 
кратким драмским комадима који се изводе у нижим разредима и део 
су мањих, учионичких приредби , а онда смо преузимали радиодраме 
водећих радија као што су Радио Београд 2 и других. У богатом програму 
емитовања могло се послушати радио драма “Прва бразда” М. Глишића, 
“После 90 година” М. Глишића, “Еликсир дугог живота” Оноре де Бал
зака, бајке “Ивицу и Марицу”, “Три прасета”, “Аждају и царевог сина”, 
“Биберче”, “У цара Трајана козије уши”, “Пошла кока на пазар”, “Али Бабу 
и 40 разбојника”, “Медведову женидбу”,.”Деду и репу” и друге.  
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Сл.63 Прва ре-
дакција радија 

НОВАК

 

Сл.64 Са снимања радијског програма 
2016. године

 

Сл.65 Са снимања радијског про-
грама 2018. године



Прве године рада 2015. године, програм је емитован 18 недеља, 
око 90 дана. Пет сати програма емитовано је сваког наставног дана, 
значи емитовано је 450 сати програма. Следеће године дневна емисија 
програма нашег радија је сведена на 4 сата, у временском интервалу од 
10.00 – 14.00 часова и тако је и данас. Захваљујући подршци у прилозима 
и труду директора школе и наставника, архива радио прилога је стално 
увећавана. Новим прилозима се допуњују архиве постојећих радио еми
сија а паралелно се креирају и нове. У идејама за ново предњаче уче
ници школе.  

Радио је годинама иза нас слушан као подршка настави, настав
ници су од нас преузимали готове сазнајне и образовне прилоге и еми
товали их својим ђацима. Читана су обавештења и читане су вести 
везане за школска догађања, читани су и слушани спискови награђених 
ученика са бројних и разноврсних такмичења, преузимани су музички, 
едукативни и васпитни аудио прилози за потребе наставе. Учитељица 
Ана Зорић је саставила комплетне албуме музичких прилога за потребе 
наставе у млађим разредима.   

Рад ученика на радију свакако да је имао и своју забавну страну. 
Дружили смо се, играли и причали и планирали будуће кораке рада. 
Школске 2020/21 радио улази у ђачке учионице аудио прилозима  еми
сијама за цео час, којима се у потпуности обрађују наставне јединице. 
Тај радијски пројекат смо назвали „Час слушања радија“. Обрађене су 
четири наставне јединице и на иновативан начин је успешно презенто
вано наставно градиво и одржан радијски час. Обрађене су наставне 
јединице :  

 Мартовско сунце – Милован Данојлић, 4.разред,  
‐ Рециклажа, 4.разред,  
‐ Марко Краљевић и бег Костадин, 4.разред,  
‐ Никола Тесла‐ геније светлости, 4.разред  
Радио „Новак“ је радио и у периоду пандемије Covid19. На сајту 

школе су постављани готови прилози са могућношћу преузимања. При
логе су ученици сарадници радија слали путем мејла.  

У овом дугом периоду рада школског радија од оснивања до 
данас, захваљујући сарадничком раду између ученика, директора 
школе, наставника и библиотекара настала је заиста велика архива свих 
врста радио прилога. За ову прилику, за монографију школе из
двојићемо само најзначајније ауторске емисије наших талентованих уче
ника и поређаћемо их оним редом којим су настајале.  
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2015/16:  
 Разговор са наставником , емисија интервјуа, аутори Тамара 

Стојановић 6. разред и Милица Стојановић 6. разред,  
 Од уторка до уторка, емисија о спорту, аутори Дарио Радојчић 

7.разред и Милош Јањић 7.разред,  
 Музичке матрице‐џинглови, аутор Бојан Сарић, наставник му

зичког васпитања,  
 Библијске поучне приче, аутор Мирјана Кубат, наставник веро

науке,  
 Непрочитане приче, емисија читања кратких прича домаћих и 

светских писаца, аутори, Николина Шушић 8.разред, Огњен Милосав
љевић 8.разред и Милијан Милосављевић 8.разред,  

 Из школског дворишта, колаж емисија о животу ђака у школи, 
аутори Миона Копривица 6.разред и Сава Павловић 6.разред.  

 
2016/17:  
 Изабрани састав, ревија најбољих писаних састава, аутор Васи

лије Савић, библиотекар,  
 Од среде до среде, емисија о спорту, аутори Дарио Радојчић 

8.разред и Милош Јањић 8.разред,  
 Слике из Старине, колаж емисија о прошлости школе, аутор Ана 

Миливојевић 6.разред.  
 Из школског дворишта, колаж емисија цртице из живота уче

ника, аутори Миона Копривица 7.разред и Сава Павловић 7/2, 
 Са нама кроз реалност, емисија образовних садржаја, аутори, 

Ива Пауновић 8.разред, Ана Марковић 8.разред и Ивана Недељковић 
8.разред.  
 

2017/18:  
 Време је за интервју, аутори, Мина Стојановић 8.разред и Маша 

Стојановић 8.разред,  
 Животне приче српских спортиста, аутори, Никола Јовановић 

8.разред и Стефан Миловановић 8.разред,  
 Српски рок и поп, биографије и музика најпознатијих домаћих 

музичких састава, група аутора  
 Изабрани састав 2, емисија у којој читамо писане саставе на

грађене одличном оценом, аутори, Василије Савић библиотекар и тим 
ученика сарадника,  
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 Од четвртка до четвртка , емисија о спорту, аутори Лука Ра
дојчић 6.разред и Лука Карајовић 6.разред,  

 Подне са Димитријем, цртице о животу и школи, аутор Димит
рије Алексић 8.разред,  

 Вицеви са Шајком, хумористичка емисија, аутор Никола Шајато
вић 8. разред.  

 
2018/19:  
 Разговор са учеником, емисија интервјуа, аутор Вук Тубић 7.раз

ред,  
 Пет цака на брзака, хумористичка емисија, аутор Која Штрбац 

6.разред,  
 Игрице у моди, гејмерска емисија, аутор Лука Карајовић 7.разред 

и Лука Радојчић 7. разред,  
 Филмом до филма, емисија о филму, аутор Михаило Монаше

вић 7.разред и Вук Бутулија 7.разред,  
 Ђаскање са Костом, емисија разговора са ученицима, аутор 

Коста Новичић 7.разред,  
 Две птице на једном камену, емисија ауторских музичких при

лога, аутор Константин Петронијевић 7.разред.  
 
2019/2020:  
 Три новеле, емисија читања кратких прича, аутори, Софија Тошић 

4.разред, Уна Каленић 4. разред и Андреа Петровић 4. разред,  
 
2020/2021:  
 Фазони и шале, хумористичка емисија, аутори, Никола Живано

вић 3.разред и Бранислав Николић 3.разред,  
 Буди здрав, срећан и спретан, емисија о здрављу, аутор, Филип 

Ерић 7.разред.  
 
2021/2022:  
 Занимљиви занати и вештине, емисија о занатима, аутор, Ни

кола Живановић 4.разред.  
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3.3.3. ОБЈАВЉЕНЕ КЊИГЕ И ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
У овом делу монографије, приказ активности школе „Старина 

Новак“ у области објављивања књига и публикација неће подразуме
вати школске часописе којих је било скоро у читавој стогодишњици 
школе, јер је приказ часописа школе „Старина Новак“ дат у делу 3.3.3. 
књиге коју читате. Дакле, сконцентрисаћемо се само на књиге и публи
кације које је школа „Старина Новак“ објавила.  

За период пре Другог светског није познато да ли је наша школа 
имала активности из области издаваштва. За период рада наше школе 
у социјалистичкој Југославији постоје извесни показатељи који указују 
на издавачке амбиције. Прва књига о школи „Старина Новак“ написана 
је и припремљена за објављивање, што се ипак није догодило, под на
словом МОНОГРАФИЈА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ У БЕОГРАДУ. 
Написао ју је 1960. године ондашњи управитељ школе „Старина Новак“, 
Живојин Илић. Повод за писање овог необјављеног рукописа Живојина 
Илића, био је редовно извештавање нових власти о приликама у школи. 
Потврда овом закључку се огледа у постојању чак 8 прилога који се уз 
монографију прилажу, а који, нажалост, нису сачувани. Сачуван је само 
рукопис монографије који је написан стилом који не личи на службено 
извештавање већ на прави публицистички текст. Овај рукопис је био зна
чајан извор података о историји школе „Старина Новак“.  

Иако монографију школе Живојина Илића није објавила, школа 
„Старина Новак“ је ипак објавила у предстојећем периоду чак три мо
нографије:   

 ПЕДЕСЕТ ГОДИНА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“, 
1972. године,  

 СЕДАМДЕСЕТ ГОДИНА ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „СТАРИНА 
НОВАК“, 1992. године,  

 100 ГОДИНА ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“, 2022. године. 
Куриозитет је, да је набројаним монографијама наше школе, које 

су објављене, била основа за писање управо монографија Живојина 
Илића, која није никада објављена.  

Поводом 80 година постојања школе „Старина Новак“ објављена 
је публикација под називом ОСНОВНА ШКОЛА СТАРИНА НОВАК 80 ГО‐
ДИНА, 2002. године. Ова публикација је значајан извор података о школи 
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„Старина Новак“, али је ограничена само на узак период историје школе 
и не обухвата свих 80 година школе „Старина Новак“, како стоји у наслову 
ове драгоцене публикације.  

Период најплодније и најзначајније активности у области објав
љивања књига и публикација наше школе, уследио је од времена када 
је почео да се штампа школски часопис НОВАК. Као саставни део НОВАК
а, као подлист, у форми НОВАКА ДОДАТКА, покренуто је објављивање 
књига три библиотеке:  

 Новакова руковет,  
‐ Књижевност за ђаке,  
‐ ЗБОРНИЦИ стручних радова наставника школе „Старина 

Новак“.  
Библиотека Новакова руковет обухвата шест књига које представ

љају прву антологију српских народних песама о Старини Новаку. Књиге 
су објављиване са ауторским потписом Милоша Пекића, наставника ис
торије, једном годишње, од 2017. до 2022. године. У библитеци Нова
кова руковет објављене су следеће књиге:  

1. Милош Пекић, СТАРИНА НОВАК ИСТОРИЈСКА ЛИЧНОСТ И 
ЕПСКИ ЈУНАК, април 2017, НОВАК ДОДАТАК број 9,  

2. Милош Пекић, БОЖЕ МИЛИ ДА ЧУДНА ЈУНАКА, мај 2018, 
НОВАК ДОДАТАК број 11,  

3. Милош Пекић, КАДАР СТИЋИ И УТЕЋИ, мај 2019, НОВАК 
ДОДАТАК број 13,  

4. Милош Пекић, НИ ЈУНАКА БЕЗ СТАРИНЕ НОВАКА, јул 2020, 
НОВАК ДОДАТАК број 15,  

5. Милош Пекић, ГОРОМ ЈАШЕ СТАРИНА НОВАЧЕ, август 2021, 
НОВАК ДОДАТАК број 17,  

6. Милош Пекић, НОВАЧЕ ОД ГОРЕ АЈДУЧЕ, август 2022, НОВАК 
ДОДАТАК број 19.  

Библиотека Књижевност за ђаке је отовореног типа, што значи 
да је планирана да траје докле год се за њом осећа потреба. У овој биб
лиотеци су објављене следеће књиге:  

1. Наташа Мугоша, ЛОЛИНА СВЕСКА, децембар 2018, НОВАК 
ДОДАТАК број 12,  

2. Бошко Црнојевић, ХАЈДУЦИ И УСКОЦИ У НАРОДНИМ ПЕС
МАМА И ПРИЧАМА, децембар 2019, НОВАК ДОДАТАК бр.14,

3. Влада Вучинић, МОЖДА НИСТЕ ЗНАЛИ О ШКОЛИ СТАИНА 
НОВАК, фебруар 2022, НОВАК ДОДАТАК број 18. 
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Као завршни корак у циклусима стручног усавршавања наставника 
школе „Старина Новак“, објављивани су стручни радови наставника 
представљени на Саветовањима просветних радника , у библиотеци 
ЗБОРНИЦИ стручних радова. У овој библиотеци, до краја првог века 
школе „Старина Новак“, објављени су следећи зборници:  

1. ЗБОРНИК УВОДНИХ РЕФЕРАТА СА СТРУЧНИМ РАСПРАВАМА, 
Прво Саветовање просветних радника у Ивањици 2930. маја 2015, 
НОВАК ДОДАТАК број 7, март 2016,  
2. ЗБОРНИК УВОДНИХ РЕФЕРАТА СА СТРУЧНИМ РАСПРАВАМА, 
Друго Саветовање просветних радника на Тари 0305. јуна 2016, 
НОВАК ДОДАТАК број 8, новембар 2016,  
3. ЗБОРНИК СТРУЧНИХ РАДОВА, Треће Саветовање просвет
них радника у Соко Бањи 0204. јуна 2017, НОВАК ДОДАТАК број 
10, децембар 2017,  
4. ЗБОРНИК СТРУЧНИХ РАДОВА, Шесто Саветовање просвет
них радника у Вршцу 1314. јуна 2020, НОВАК ДОДАТАК број 15, 
јул 2020.  
5. ЗБОРНИК СТРУЧНИХ РАДОВА, Седмо саветовање просвет
них радника у Сијаринској бањи 2729. августа 2021, НОВАК ДО
ДАТАК број 18, фебруар 2022.  
Објављивање набројаних књига три наведене библиотеке, пра

тила је и реализација манифестација, скупова културе заснованих на њи
ховом представљању. Најзначајнији скупови овога типа били су:  

 Трибина СТАРИНА НОВАК ПО ДРУГИ ПУТ МЕЂУ СРБИМА, 27. 
децембар 2017. године у Дому омладине Београда  

 Трибина БОЖЕ МИЛИ ДА ЧУДНА ЈУНАКА, 27. септембар 
2018. године у Дому омладине Београда,  

 Трибина СТАРИНА НОВАК ПОСЛЕ ЧЕТИРИ ВЕКА, 7. март 
2019. године у крипти цркве Светог Марка на Ташмајдану,  

 Промоција романа ЛОЛИНА СВЕСКА, 17. децембар 2018. го
дине у холу школе „Старина Новак“, 

 Промоције бројева часописа НОВАК и књига у оквиру мани
фестације НЕДЕЉА ШКОЛЕ.  

На крају овог приказа издавачке делатности школе „Старина 
Новак“, треба подсетити да је стогодишњица постојања школе „Старина 
Новак“ обележена и великим издавачким подвигом – објављивањем 
тротомне монографије СТО ГОДИНА ШКОЛЕ“СТАРИНА НОВАК“.  
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3.3.4. ЧАСОПИСИ ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” 

 
Стоту годишњицу свога постојања Основна школа „Старина Новак“ 

обележила је и објављивањем двадесетог броја школског листа који 
носи назив „Новак“. Тако је школа, у оквиру великог јубилеја, сто година 
од свог оснивања, обележила још један јубилеј – двадесети број школс
ког листа,  уз који је, као литерарни додатак, објављена и прва књига 
монографије.  

Иако је „Новак“ лист наше школе са најдужим и непрекинутим 
континуитетом у објављивању, почевши од децембра 2011. године, 
школа „Старина Новак“ је у претходним деценијама издавала и друге 
публикације, односно школске часописе.  

Од 1957. до 1962. године издаје се часопис под називом „Наша ра
дост“. Укупно је објaвљено шест бројева, а часопис су уређивале профе
сорка Олга Ратковић, учитељица Нада Босанчић и ученица Зорица 
Живановић. Према речима „уређивачког одбора“, школа „Старина 
Новак“добија лист намењен свим ученицима „који имају љубав и сми
сао за поезију, прозу, цртање и остале делатности које би могле доћи 
до изражаја кроз часопис“.  
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Сл.66 Двоброј часописа НАША 
РАДОСТ 1957.године

 

 

 

Сл. 67 редакција школског листа  
ГЕНЕРАЦИЈА X 2001. године



Од 1962. до 1992. школа нема свој часопис да би се 1992. године 
појавио лист ученика Основне школе „Старина Новак“ под називом 
„Отворено срце“. Једини број овог листа излази као јубиларно издање 
поводом седамдесетогодишњице од оснивања школе. Главни и одго
ворни уредник је професорка Мирјана Марковић. Штампан у тиражу од 
петсто примерака, лист приказује активности и успехе ђака наше школе, 
али даје и својеврсну слику тешког и бурног времена у коме се појав
љује.  

У априлу месецу 2001. године, објављен је такође један број 
школског часописа са новим именом – „Генерација X“. Редакцију и уред
ништво овог броја чинили су ученици другог циклуса који су и аутори 
свих текстова, интервјуа, анкета.  

Школске 2001/2002. године изашла је публикација – Основна 
школа „Старина Новак“ 80 година. Објављено поводом новог јубилеја, 
ово издање садржи бројне интервјуе са запосленима, са бившим ђа
цима – Владом Дивљаном, Зденком Коларом и другима, награђене ли
терарне радове, репортажу са прославе Дана школе итд.  

2006. и 2007. године у школи се објављује Билтен ОШ „Старина 
Новак“. Излазе три броја, а редакција као свој циљ истиче представљање 
живота и рада школе и извештавање о њему. На странама Билтена на
лазе се информације о организацији наставе, о пројектима реализова
ним у школи, излетима, екскурзијама, различитим активностима и 
учешћу у манифестацијама, као и извештај о прослави 85 година од ос
нивања школе.  

Школски лист „Новакˮ покренут је 2011. године. Први и други број 
објављени су у електронској форми,  док је број три први штампани број 
из маја 2013. године. Четврти број изашао је у мају 2014. године, да би 
се од петог до јубиларног двадесетог броја часопис обајвљивао два пута 
у току школске године. На тај начин је и у школском листу представљено 
све оно што чини живот школе – наставне и ваннаставне активности, 
бројни пројекти и манифестације који су богатили квалитет рада школе, 
сарадња са различитим културним и научним институцијама, хумани
тарне акције итд.  

Почевши од осмог броја, лист „Новакˮ добија CIP и постаје ката
логизован редован часопис Народне библиотеке Србије, доступан це
локупној јавности, што је представљало још једну фазу раста школског 
листа.  

Од маја 2015. и шестог броја усталила се пракса да се уз часопис 
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објављује и литерарни додатак, назван „Новак додатакˮ. У првом лите
рарном додатку били су објављени најбољи ученички литерарни радови 
који су до тада имали своје место међу корицама самог часописа. Након 
тога се, почевши од седмог броја (март 2016) као „Новак додатакˮ објав
љују зборници са Саветовања просветних радника које организује Ос
новна школа „Старина Новакˮ.  

Као литерарни додатак (уз бројеве 9, 11, 13, 15, 17 и 19) објављено 
је и шест књига Библиотеке „Новакова руковетˮ, која почиње књигом 
Милоша Пекића „Старина Новак историјска личност и епски јунакˮ, а за
вршава се насловом „О, Новаче, од горе ајдучеˮ. Ова едиција пред
ставља прву свеобухватну антологију народних песама о Старини Новаку 
из српског, македонског, бугарског, румунског усменог стваралаштва, 
опис извора из којих су песме преузете, али даје и приказ Старине Но
вака као историјске личности. Окончањем овог пројекта 2022. године, 
Библиотека  „Новакова руковетˮ, у основи литерарни додатак школског 
листа, остаје трајно културно наслеђе које је будућим генерацијама дала 
Основна школа „Старина Новакˮ.  

Као „Новак додатакˮ, а у оквиру Библиотеке „Књиге за ђакеˮ, уз 
дванаести број објављен је роман „Лолина свескаˮ, чији је аутор Наташа 
Мугоша, наставница српског језика и књижевности, уз број четрнаест 
дело „Хајдуци и ускоци у народним песмама и причамаˮ Бошка 
Црнојевића, а у фебруару 2021. објављено је дело „Можда нисте знали 
о школи Старина Новакˮ, чији је аутор Влада Вучинић, директор школе 
и главни и одговорни уредник школског листа. Ова књига представља 
збирку кратких прича објављиваних у листу „Новакˮ у оквиру устаљене 
рубрике „Можда нисте знали о школиˮ.  

На самом почетку светске пандемије, када је редовна настава пре
кинута, школски часопис се прилагодио новим околностима и наставио 
да постоји у дигиталном облику, на школском сајту, тј. на новоформи
раној платформи за учење на даљину. Како је на платформи постојала 
посебна страна за школски лист и прилоге ђака у којима би извештавали 
о тренутној ситуацији, сви ученици имали су могућност да се укључе у 
креирање школског листа. На тај начин прикупљен је вредан и разно
врстан материјал. 

Од почетка пандемије објављена су три штампана броја „Новака“, 
број 15, 16 и 17, што значи да се ни у новим условима рада није одсту
пило од уобичајеног ритма у објављивању  школског листа – два броја у 
току једне школске године.  
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Број 15 изашао је из штампе у јулу 2020. Ни рад у отежаним окол
ностима, ван учионица и без непосредног рада са ученицима нису за
уставили рад школског листа. Уз овај број објављена су чак два 
литерарна додатка – четврта књига Милоша Пекића под називом „Ни 
јунака без Старине Новака“ и Зборник стручних радова са Шестог саве
товања просветних радника одржаног у Вршцу.  

Број 16, објављен у фебруару 2021. године, доноси слику о томе 
како је школа  „Старина Новак“ функционисала у условима пандемије, 
спроводећи комбиновани модел наставе, али и све остале ваннаставне 
активности.  

17. број „Новака“, објављен је у августу 2021. Уз њега је изашла и 
пета књига антологије народних песама о Старини Новаку коју је прире
дио Милош Пекић, под називом „Гором јаше Старина Новаче“. 
Пратећи текстом и фотографијом све активности у школи, школски лист 
је испуњавао и у  условима пандемије своју улогу, доносећи прилику 
свим ученицима, не само члановима новинарске секције, да проширују 
своја интересовања, развијају креативност и вештине. Пандемија јесте 
условила другачији начин понашања и организације рада и ставила 
школу пред бројна искушења, али се на страницама „Новака“ види да 
је школски живот ипак задржао своју динамику и разноврсност и да су 
све ово време ђаци учествовали у различитим пројектима, активно
стима, конкурсима, такмичењима и сл.  

Друга књига монографије угледаће светлост дана заједно са 21. 
бројем „Новака“, школским листом чије постојање има вишеструки зна
чај. Тај значај огледа се у пружању могућности ђацима да се искажу кроз 
писану реч, фотографију, цртеж, стрип, да развијају своје вештине и 
знања, али и у афирмацији свих успеха, талената и активности ђака, њи
хових наставника и школе у целини.  
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3.4. АКТИВНОСТИ УСМЕРЕНЕ 
КА ШИРОЈ ЈАВНОСТИ 

 
 
 

3.4.1. АНАЛФАБЕТСКИ ТЕЧАЈЕВИ 
 

Пре Другог светског рата, проценат неписменог становништва, на
рочито женског, био је велики. До 1935. године, проценат неписмених 
је био 50%, а до 1945. године пао је испод 20%. На иницијативу просвет
них радника Краљевине Југославије организовани су пре Другог светског 
рата, аналфабетски течајеви за описмењавање неписмених на добро
вољној основи. Из записника са седница Наставничког већа школе „Ста
рина Новак“ види се да је школске 1940/41. године, у школи „Старина 
Новак“ спровођен аналфабетски течај са 16 женских полазника. Водили 
су га учитељи Милутин Аксентијевић и Михаило Чупић.  

После Другог светског рата, ситуација са писменошћу станов
ништва је била слична као и после завршетка Првог светског рата. У току 
оба светска рата знатан број ученика није могао да се школује, генера
ције су заостајале и наслеђен је велики проценат неписмених који су се 
у Београду, а нарочито на Старој Палилули, стално увећавали досеље
ницима из унутрашњости. Због тога наша школа, опет после светског 
рата, започиње реализацију течајева за ученике ометене у школовању 
ратом, али и аналфабетске течајеве за одрасле неписмене.  

Школске 1945/46. године, учитељ Славољуб Срећковић радио је 
са 12 одраслих неписмених лица који су похађали I, II и III разред. На
редне школске 1946/47. године, организован је једногодишњи и двого
дишњи течај за ђаке, ради школовања деце чије је школовање било 
ратом ометено. Полазника је било 51, са којима је радио учитељ До
брило Стаменић.  

Аналфабетски течајеви организовани су и спровођени у школи 
„Старина Новак“ за све неписмене, са прекидима, од 1944. године до 
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1957. године. Овим течајевима руководили су школске 1944/45. године, 
Василије Станковић и Драгиња Поповић. Школске 1945/46. године, по
стојала су четири нижа течаја на којима су радиле Радмила ХаџиСлав
ковић, Спасојевић Десанка, Марија Комадина и Стојадин Петровић. Исте 
школске године спровођена су и два виша аналфабетска течаја на коме 
су ангажовани Милан Борчић, Марица Кнежевић, Видосава Солаковић 
и Љ. Ивезић. Такође, исте године спровођена су и два продужена течаја 
која су водили учитељи Драга Аксентијевић и Винка Милошевић.  

Школске 1946/47. године, аналфабетским течајем руководио је 
Стојадин Петровић. Од школске 1949/50. године, аналфабетски течајеви 
почели су да се спроводе по предузећима. Наша школа је била распо
ређена да води бригу о неписменима из следећих предузећа: Рад; Бал
кан; Филип Кљајић; Пионир. Овим течајевима описмењено је 
приближно 500 полазника.  

Школске 1956/57. година, школа „Старина Новак“ је окончала 
спровођење аналфабетског течаја. Ове школске године течај је завршило 
23 полазника различитог узраста и професије.  
 
 
 

3.4.2. СМОТРА КУЋНИХ ЉУБИМАЦА 
 

Домаће животиње су биле предмет обожавања свих сто генера
ција ђака школе „Старина Новак“. Најстарији сачувани писани траг, који 
сведочи о наклоности наших ђака према животињама, сачинио је упра
витељ школе „Старина Новак“ Живојин Илић 1960. године, сачинивиши 
и оверивши препис дописа групе ђака који су Друштву пријатеља уче‐
ника Осмогодишње школе „Старина Новак“ предали новчану суму у из
носу од 1000 динара коју су скупили са изложбе својих радова. У допису 
се каже да је у јуну месецу 1960. године, група деце Владетине улице од 
броја 14 до 21, приредила у дворишту куће број 14 Владетине улице, из
ложбу радова ради прикупљања добровољних прилога грађана, а у до
пису се образлаже разлог изложбе:  

да би спасили једног пса бескућника који је са нама увек био на 
пољанчету и којега смо јако заволели. Сви који су познавали Ђекија 
дошли су па смо били весели што ћемо за сакупљен новац моћи ре‐
гистровати Ђекија и купити литру. Али нажалост наша замисао није 
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се могла испунити. (...) Једног дана неки човек убио је Ђекија на очиглед 
све деце која су се на пољанчету са Ђекијем играла. Сва су деца плакала 
и дуго им је то остало у страшном сећању.  

Након више од пола века од несретног догађаја са Ђекијем, 2014. 
године један други љубимац ђака уживао је заштиту и све симпатије у 
школи „Старина Новак“. Одељење IV3 бринуло је о хрчку по имену Јоја 
који је био прави авантуриста. Јоја је бежао из учионице три пута. Први 
пут га је нашао домар испред сале за физичко. Други пут су га теткице 
нашле на степеништу, а трећи пут су га теткице пронашле у канти за ли
ковно, која је одмах поред комоде са кавезом, тако да није успео далеко 
да одмакне. Јоја је имао среће да сваког пута буде пронађен и враћен 
својој кући.  

У школи „Старина Новак“ чувани су и љубимци које ђаци, ипак, 
нису могли да мазе, нити су могли да побегну, а то су акваријумске ри
бице. На Светог Саву 2015. године, у склопу тек формиране Новакове 
баштице, постављен је столитарски акваријум. Стари акваријум је кас
није замењен новим, већим, са заобљеним ивицама и богатијом опре
мом, добивши сем рибица и рачиће.  

Најзначајнији догађај наше школе, у вези са кућним љубимцима, 
је СМОТРА КУЋНИХ ЉУБИМАЦА. Нису сачувани најранији документи из 
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Сл.68 Препис дописа групе ђака 
који су желели да усреће пса 

бескућника Ђекија
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Сл.69 Љубимац одељења IV3, 
хрчак Јоја, авантуриста који је 

2014. године бежао и враћан кући 
три пута

 

Сл.70 Акваријум у „Новаковој баштици“ на стогодишњицу школе 
„Старина Новак“ (одржавање акваријума је донација бившег ђака 

школе др Страхиње Медића)
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Сл.71 Изложени кућни љубимци 
који се држе у кавезима, у холу 

школе  маја 2002. године.

Сл.72 Мајмуница Зорица 
на отварању смотре  
„Мој кућни љубимац“ 

25.09.1993.
Сл.73 Жири за „мале псе“ 2006. године.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сл.74 Смотра паса у 
школском дворишту  

30.05.2018. године 



којих се може закључити када је ова манифестација у нашој школи по
чела и добила своју форму која се задржала до стоте школске године. 
Према сећањима старих пензионисаних наставника, смотра кућних љу
бимаца сеже у прошлост наше школе деценијама, ако се посматра из 
стоте школске 2022/23. године. Деведесетих година двадесетог века, 
смотре кућних љубимаца су биле такмичарске, са жиријем који је доно
сио одлуке процењујући љубимце. Постојале су категорије: велики пси, 
мали пси. Од деведесетих година двадесетог века, у нашој школи се ор
ганизује манифестација Мој кућни љубимац, која је претеча касније 
Смотре кућних љубимаца. Главни организатор ове манифестације је 
била наставница биологије Нада Ћулибрк. Ученици млађих разреда пи
сали су литерарне радове, цртали своје љубимце и у холу школе су то 
излагали. У холу школе су били изложени и кућни љубимци који се држе 
у кавезима.  

Главни догађај био је у дворишту школе, где се одвијала Ревија 
паса и мачака. Манифестацију су увеличавали многобројни спонзори, 
делили су награде, односно поклоне, које су добијали и власници и 
кућни љубимци. Смотре су привлачиле велику медијску пажњу, па је 
заблежено да је на отварању манифестације Мој кућни љубимац, која 
је одржана 25. септембра 1993. године, као посебан гост била мајмуница 
Београдског зоолошког врта, по имену Зорица. На овој смотри Дечији 
савез ОШ“Старина Новак“ доделио је ПРИЗНАЊЕ наставници биологије 
Нади Ћулибрк за изузетно успешну организацију смотре „Мој кућни 
љубимац“.  

У десетој деценији постојања школе, организовање смотре кућних 
љубимаца је преузео учитељ Стефан Димитријевић, који је уједно учи
тељ и међународни кинолошки судија. Прва Смотра кућних љубимаца 
коју је реализовао, одржана је 29. маја 2012. године у склопу обележа
вања 90 година постојања школе. Друга смотра одржана је 28. маја 2013. 
године, четврта 28. маја 2014. године итд. У Табели 9. приказани су да
туми и обим учешћа кућних љубимаца на смотрама од 2012. године.  

Смотра је најпре била такмичарског типа и додељиване су награде 
и признања. Тада се усталила популарна „дипломица“ власницима који 
су довели своје љубимце на смотру. Касније је прерасла у ревију на којој 
сви учесници добијају „дипломицу“. Смотра је организационо подељена 
у две целине. У холу школе су излагане мале животиње, а у школском 
дворишту су, у посебном боксу, излагани пси без обзира да ли су педиг
рирани или не. Једини услов учешћа је био да је пас кућни љубимац, 
 

174



што значи да се о животињи срећни власник брине.  
Пандемија COVID19 учинила је прекид у ритму рада школе и од

ложила спровођење смотре чак две године. Зато је смотра након дво
годишње паузе дочекана са нестрпљењем у среду, 18.5.2022. године као 
„Десета Смотра кућних љубимаца“. Више од четрдесет паса је представ
љено у импровизованом боксу за дефиле паса у дворишту школе. У холу 
школе су биле изложене мале животиње као и претходних смотри. Овом 
приликом је највише било папагаја и зечева, од којих је највећу симпа
тију присутних привукао симапатични зека без једне ноге. Поред папа
гаја и зечева ту су били морски прасићи, мачке, а по први пут на нашој 
смотри ученици су имали прилику да виде и леминга, симпатичног 
малог глодара.  
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смотра

 

датум

 

животиње (број)

 

прва

 

29.05.2012.

 

пси, мале животиње

 

друга

 

28.05.2013.

 

пси, мале животиње 

 

трећа

 

28.05.2014.

 

пси, мале животиње

 

четврта

 

27.05.2015.

 

пси, мале животиње

 

пета

 

02.06.2016.

 

пси, мале животиње

 

шеста

 

30.05.2017.

 

пси, мале животиње

 

седма 

 

30.05.2018.

пси (38)  

мале животиње (22)

 

осма  

 

28.05.2019.

пси (29) 

мале животиње (11)

 

девета

01.06.2021. 
онлајн

 

46 љубимаца

 

десета

 

18.05.2022.

пси (41) 

мале животиње (12)

Табела 9. Смотре кућних љубимаца у периоду од 2012. године  
до 2022. године 



 
3.4.3. МУЗЕЈ ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ 

 
 
 

На иницијативу, тада тек именовановог новог директора школе 
Владе Вучинића, створен је 24. новембра 2011. године, зачетак будућег 
и једног новог школског Тима који је добио радни назив ИГЗОМ – Ин
цијална група за отварање Музеја школе. Прва замисао је била потреба 
очувања сећања на минуле генерације које су похађале школу „Старина 
Новак“, што је била и инспирација за отварање школског Музеја, можда 
првог у Србији. Чланови групе поред директора, били су наставници ис
торије, Мања Милиновић и Милош Пекић, наставник српског језика 
Марко Караџић, наставник ликовне културе Петар Ђурђевић, вероучи
тељица Мирјана Кубат и библиотекар Василије Савић. Иницијална група 
је прерасла у школски Тим који и данас функционише са новим коле
гама.  
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Сл.75 Плакати изложби Музеја школе,  
(лево 2018, десно 2022. година)



Приликом обележавања 90 година постојања школе, 28. маја 
2012. свечано је отворен Музеј Основне школе „Старина Новак.“ Прва 
изложба Музеја посвећена је почецима рада школе из 1922. године. 
Предњачили су оригинална документа и фотографије из прве две деце
није постојања наше школе. Изложбу под насловом „Стара наставна 
средства“ помогао је својим експонатима Педагошки музеј. Са Педагош
ким музејем је настављена сарадња у више пројеката.  

Идеја, сврха и задаци формулисани су као неговање културе 
сећања у правцима: историја школе, прошлост основног образовања у 
Србији, Београду и на теририторији локалне заједнице – општине Пали
лула; рад Музеја осмишљен је и као помоћно средство у свим облицима 
наставе; као ученичка активност пре свега историјске секције, али и дру
гих. Један од задатака је проучавање историјске личности и епског јунака 
по коме школа и носи назив – Старине Новака. Такође, Музеј школе је 
имао задатак да оствари сарадњу са професионалним београдским му
зејима, тражећи помоћ, едукацију и сарадњу.  
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Сл.76 Музејске витрине у холу школе са експонатима изложбене по-

ставке јануара 2022. година



У свом десетогодишњем раду, Музеј школе је пре свега требало 
да обезбеди простор за рад, да га адаптира и учини функционалним као 
што су функционалне и друге просторије школе. Одабран је хол школе 
за изложбене поставке, а подрумске просторије са степеништем преуре
ђене су за главну радну просторију Музеја, коју су ђаци прозвали Кан‐
целарија Музеја.  

Музеј школе „Старина Новак“ функционише непрестано од 
школске 2011/12. године и непрекидна је активност током целе школске 
године. У свом раду припремио је и објавио шестотомну антологију на
родних песама о Старини Новаку. Ђаци су били ангажовани у свим фа
зама припреме књига, чак су израдили и илустрације које су у књигама 
објављене.  

Најважнија активност Музеја је припрема изложби. За потребе из
лагања поставки школа је хол школе претворила у изложбени простор 
са хоризонталним и вертикалним витринама тако да су изложбе до
ступне не само ђацима и наставницима, него и родитељима али и свима 
који кроче у школу. У Табели 10. која следи, приказани су неки подаци о 
исходима рада Музеја за последње четири школске године који се од
носе на изложбе.  

Изложбама су сваке године обележавани традиционални датуми, 
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Табела 10. Изложбе израђене у Музеју школе до стогодишњице 

 

школска година

 

број изложби

 

број ђака учесника

 

2014/15.

 

6

 

50

 

2015/16.

 

4

 

30

 

2016/17.

 

6

 

60

 

2017/18.

 

6

 

60

 

2018/19.

 

6

 

50

 

2019/20.

 

дигиталне збирке

 

без ограничења

 

2020/21

 

дигиталне збирке

 

без ограничења

 

2021/22.

 

дигиталне збирке

 

без ограничења



пре свега, 27. јануар, Савиндан, као и 5. фебруар, Дан смрти Старине Но
вака, али и прави празници као што су Дан и Недеља школе. Навешћемо  
низ изложби које су биле у десетој деценији постојања школе: „Годиш
њица смрти Николе Тесле“ (поставка Владе Вучинића, директора школе), 
„Стогодишњица почетка Првог светског рата“, „70 година ослобођења 
Београда у Другом светском рату“, затим у част Два века Другог српског 
устанка, 2015. године, изложба „Династија Обреновић“ (у веома успеш
ној сарадњи са Историјским музејом Србије – Конак кнеза Милоша); сле
дила је изложба „9. Мај – Дан победе“, изложба посвећена „Михајлу 
Пупину“ (сарадња са Већем природних наука); „Културна баштина Ко
сова и Метохије“, „Старе историјске и географске карте“, „Старе, ретке и 
занимљиве књиге наше библиотеке“, „Откривање Јапана“ (покретна из
ложба Јапанске амбасаде); „Лужички Срби – Балкански Срби“, „Србија 
у доба Немањића“; „Револуције кроз историју“, „Викторијанско доба“ 
(уз сарадњу са Већем двојезичне наставе), „100 година од ослобођења 
Београда у Великом рату“ (ова мултимедијална изложба освојила је прву 
награду конкурса Дечјег културног центра); „Старе играчке“ итд. Посебно 
истичемо да је у сарадњи са наставницима биологије, у више наврата, 
приређено излагање ћелијских модела и вредна изложба под називом 
„Стари и нови хербарији.“ Сталну поставку Музеја чине стара наставна 
средства и ученички прибор, „Палилула пре 100 година“, а повремено 
се излагала нумизматичка и филателистичка збирка. Ученици су, уз чла
нове Тима радили су на осмишљавању поставки и изложби. Одређени 
редовни часови и слободне активности одржавани су у Музеју школе.  

Године 2016. у адаптираном простору отворила се Галерија Музеја 
Основне школе „Старина Новак.“ Галеријски простор уобичајено служи 
за излагање најбољих ликовних радова млађих и старијих разреда. Та
кође, одржавали су се и посебни пројекти, радионице и изложбе: ака
демски сликар Миленко Михајловић представио је своју тематску 
изложбу „Хиландар и српски манастири“; ученици старијих разреда ор
ганизовали су дигиталну фото изложбу „Старо и ново на Палилули“; ра
дове у глини представили су наши ђаци и њихови гости из Холандије у 
пројекту Двојезичне наставе; академски вајар и професор  Унивезитета 
уметности проф. др Здравко Јоксимовић приказао је радионицу израде 
модела споменика Старини Новаку итд.  

Тим за Музеј је дао велики допринос пројекту израде и постав
љања споменика Старини Новаку у истоименој улици, надахнут надом 
да ће се споменик поставити у јубиларној стотој години постојања наше 
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школе. У децембру 2022. године, у свечаном дану акедемије и при
редбе, Галерија Музеја је изложила велики број ученичких радова по
свећених стогодишњици школе.  

На почетку 2022/23. школске године завршило се објављивање 
библиотеке „Новакова руковет“, Милоша Пекића и Тима за Музеј. Еди
ција има шест књига и представља прву антологију народних песама о 
Старини Новаку. Прва књига је посвећена историјској и епској личности 
Старине Новака, али и опису извора из којих су преузете народне песме 
о Старини Новаку за приређивање антологије. Следећих пет књига 
садрже песме из описаних извора.  

Са почетком светске пандемије 2020. године, када се прекинула 
редовна и уобичајена настава, Музеј је реаговао са пројектом „Ђачки 
дигитални музеј“ са својих девет збирки и колекција на интернет стра
ници школског сајта. Пројекат је добро примљен од стране ученика и 
њихових родитеља и наставља свој рад. То је био одговор за нереали
зоване пројекте Музеја школе. Пандемија је спречила изложбу „Стазама 
Старине Новака“ која је прихваћена од институција „Ноћи музеја“ и „Му
зеја за 10.“ Такође, спречена је, са другим школама раније уговорена, 
реализација програма обавезног стручног усавршавања наставника, који 
је сачинио наш Тим за музеј школе и дао му назив „Музеј школе у свим 
облицима наставе и слободних активности“, прихваћеног од Завода за 
унапређење образовања и васпитања. Дозвола је поново добијена за 
период 2023 – 2026. и у школи су спремни да искуства и рад Музеја 
школе „Старина Новак“ пренесу осталим зантересованим школама и ко
легама. У школи „Старина Новак“, овај облик обавезног стручног усавр
шавања, похађали су и савладали сви наставници школе “Старина 
Новак” и група наставника из других школа.  
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3.4.4. „ПРОЛЕЋНИ КАРНЕВАЛ“ 

 
Пролећни карневал је манифестација препознатљива по необично 

лепом начину да се поздраве будући прваци. Идеју је школске 2011/12. 
године, на састанку Стручног већа учитеља, предложио тадашњи учи
тељ, а потоњи библиотекар, Василије Савић, и учитељице су је одмах 
прихватиле. Концепт карневала, установљен на самом почетку трајања 
ове манифестације, структурно се није мењао, али му је програм допу
њаван, прошириван и обогаћиван. По овом концепту, у карневалу уче
ствују сви ђаци прва четири разреда, и све учитељице школе. Свако 
одељење осмишљава модел костима какав сви ђаци у оквиру једног 
одељења морају имати. Одељења имају задатак да осмисле свој модел 
костима, што значи да на карневалу има онолико различитих костима 
колико има одељења млађих разреда. Израда костима је захтеван посао 
који траје више недеља, а у неким случајевима и више месеци. Због тога 
се у израду костима укључују и родитељи ђака заједно са учитељицама 
и самим ђацима. Задатак је да сви у одељењу имају исти костим, и да 
све буде сашивено до априла или маја месеца, када се реализује карне
вал.  

Пролећни карневал почиње постројавањем костимираних оде
љења у школском дворишту, да би се у пуној лепоти видели дечији ко
стими, који су марљиво израђивани минулих недеља, и да би се 
родитељима ђака приуштило задовољство фотографисања спектакулар
ног призора. Након тога сва костимирана одељења, окићена транспа
рентима и наоружана песмом и грајом, крећу улицама Старе Палилуле, 
у дефиле ка Ташмајданском парку чинећи шарену и веселу поворку, због 
које се морају, уз полицијску асистенцију, затворити иначе веома про
метне и зајапурене улице. У Ташмајданском парку, код ресторана 
„Шанса“, поворку дочекује импровизована бина са озвучењем из кога 
се оре дечије песме и весела музика. Директор школе пригодним 
речима проглашава Пролећни карневал отвореним и представљање 
маски по одељењима тада може да почне. Одељења своје костиме 
представљају веселим уиграним тачкама, које најављује водитељ про
грама преко микрофона. Након представљања свих одељења, креће се 
у колективни дефиле до цркве Светог Марка и продужује назад до 
школе, чиме се карневал окончава.  
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Сл.77 Трећи  

Пролећни карневал,  
25.04.2015. године

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сл.78 Пети  
Пролећни карневал 

20.05.2017.



Спектакл костимираних ђака школе “Старина Новак“, дефиле па
лилулским улицама од школе до Ташмајданског парка, анимација деце 
и програм представљања костимираних одељења испред ресторана 
„Шанса“, намењени су предшколцима којима се, преко оближњих 
вртића, упућује позив на карневал.  

Први карневал је одржан школске 2012/13. године у априлу ме
сецу. Следеће три године, наставило се са праксом да се карневал одр
жава у априлу месецу, а од школске 2016/17. године, Пролећни 
карневали су се одржавали у мају месецу. У периоду до стогодишњице 
школе, одржано је 7 карневала, а последњи, у сто година школе, је био 
24. маја 2019. године, после чега је пандемија COVID19 одложила реа
лизацију нових карневала за следећи век постојања школе.  

Број учесника карневала кретао се између 300 и 400 ђака од I до 
IV разреда. Са њима је било приближно тридесетак учитељица, група 
наставника предметне наставе, стучни сарадници, небројено много ђач
ких родитеља и родбине, а публика која је уживала у карневалу мерила 
се стотинама и по којом хиљадом. Карневалу су се придруживали и учес
ници који нису наши ђаци или учитељи. Родитељи ђака су се масовно 
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карневал

 

школска година

 

датум одржавања

 

I

 

2012/13.

 

април 2013.

 

II

 

2013/14.

 

април 2014.

 

III

 

2014/15.

 

25. април 2015.

 

IV

 

2015/16.

 

16.април 2016. 

 

V

 

2016/17.

 

20.мај 2017.

 

VI

 

2017/18.

 

8.мај 2018.

 

VII

 

2018/19.

 

24.мај 2019.

 

Табела 11. Одржани „Пролећни карневали“ у првих 100 година  
школе „Старина Новак“ 



са задовољством придружују карневалу, али су се карневалском дефи
леу придруживала и деца из оближњих предшколских установа, којима 
је карневал превасходно и намењен. Током шестог Пролећног карневала 
8. маја 2018. године, костимирана група предшколаца из вртића „Змај“ 
укључила се, попут редовног ђачког одељења, у карневалски програм 
равноправно са одељењима школе „Старина Новак“.  
 
 

 
3.4.5. РАД СА ПРЕДШКОЛЦИМА 

 
Рад са предшколцима био је предвиђен још у Закону о народним 

школама Краљевине Србије из 1904. године. Сви остали образовни си
стеми преузимали су овај концепт и системски регулисали поступање са 
предшколцима ради припреме за редовну школу. О раду школе „Ста
рина Новак“ са предшколцима, на начин који није законски обавезан и 
системски, нису сачувани сви подаци који се могу употребити за ову мо
нографију.  

Рад са предшколцима, својом иницијативом и независно, школа 
„Старина Новак“ почиње да организовано спроводи од школске 
2012/13. године. У претходној школској години, на састанцима Стручног 
већа учитеља, размотрена је и прецизирана одлука да се систематски 
започне рад са предшколцима којима следеће школске године пред
стоји упис у први разред наше школе. Договорено је да се пред крај 
првог полугодишта почне са реализацијом креативних радионица при
мерених узрасту деце која треба да пођу у школу. У почетку овог облика 
рада, програм се спроводио суботама због чега је ова активност названа 
„Веселе суботе“, али се наредних година премештао и у радне дане, ме
њајући назив у „Веселе среде“ и „Весели сусрети“.  

Програм са предшколцима у школи „Старина Новак“ спроводиле 
су учитељице актуелног IV разреда. Програм рада са предшколцима је, 
заправо, подразумевао и рад са родитељима предшколаца. Док су пред
школци са једном групом учитељица учествовала у радионици, друга 
група учитељица имала је родитељски састанак са њиховим родитељима 
на коме су родитељи детаљно обавештавани о наступајућем првом раз
реду њихове деце, а на коме су родитељи могли да поставе евентуално 
по неко питање.  
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До школске 2015/16. године, радионице су се усталиле и утврдиле 
називе: Музичка радионица; Игре без граница; Креативна радионица. 
Од школске 2016/17. године, због повећаног интересовања за рад са 
предшколцима који се огледао у повећању броја пристиглих предшко
лаца, радионице се умножавају, па се поред наведених, у школској 
2016/17. години, реализују и следеће радионице: У сусрет новој години; 
Новогодишња приредба за предшколце; Игралице питалице – НТЦ ра‐
дионица; Гостовање обданишта.  

У школској 2017/18. години, одржавају се и следеће нове радио
нице: Новогодишња ликовна радионица; У сусрет дану заљубљених; 
Осми март са предшколцима; Црвенкапа из небајке. И школске 
2018/19. године, уводе се следеће нове радионице: Зимска креативна 
радионица; Новогодишњи базар.  

Школска 2019/20. година омогућила је, због избијања пандемије 
COVID19 и прекида рада школе 16. марта 2020, реализацију само три 
креативне радионице, од којих је трећа радионица била новина у Весе
лим сусретима јер је изведена са наставницом биологије која је демон
стрирала коришћење микроскопа у гледању различитих препарата. 

Упркос прекиду наставе у школи, рад са предшколцима није пре
кинут већ је добио облик рада на даљину, на исти начин како се исто
времено радило са редовним ђацима. Како све планиране промотивне 
активности нису могле да се реализују због ванредне ситуације у 
држави, на иницијативу психолошкопедагошке службе је осмишљено 
да  предшколци учествују у радионицама на даљину. Школски психолог 
је на дневном нивоу слао на мејлинг листу родитеља припрему радио
нице, које су осмишљавале учитељице из боравка. Неке радионице је и 
сам психолог смислио и позивао родитеље да се укључе у што већем 
броју. Родитељи су свакодневно слали дечје радове на мејл 
predskolci@starina.rs, а психолог је одговорио на сваки појединачни мејл. 

До прекида наставе 16. марта 2022. године, програм рада са пред
школцима „Веселе суботе“, потоњи „Весели сусрети“, завршавао се у 
априлу или мају одржавањем спектакуларног Пролећног карневала који 
је осмишљен управо за предшколце. Школска 2019/20. година је прва 
школска године у којој је изостао овакав завршетак рада са предшкол
цима, будућим првацима школе „Старина Новак“.  
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3.4.6. КАМПАЊА ПОДИЗАЊА  

СПОМЕНИКА СТАРИНИ НОВАКУ  
 

На почетку нашег 21. века, у Србији и земљама бивше Југославије, 
отпочела је кампања доношења новог споменичког наслеђа. Отворени 
су сви извори наслеђа, потребни и контроверзни. Одлуке о подизању 
споменика доносе форуми и комисије, често без веће расправе у јавно
сти.  

Шта чека једну малу средину, Основну школу „Старина Новак“, у 
пројекту изградње споменика истоименом историјском и епском јунаку, 
комаданту и харамбаши из 16. века, симболу борбе против Османског 
царства, вођи хајдучке дружине и једном од главних ликова јуначких на
родних песама? Наиме, директор школе „Старина Новак“, школска 
стручна већа и одбори, Музеј школе дошли су на идеју да поводом сто
годишњице ове васпитнообразоване установе, 2022/23. школске го
дине, један од централних догађаја буде отварање споменика овој 
историјској и легендарној личности. Изабрана је и локација, мали парк 
са дечијим игралиштем на углу улица Старине Новака и Цвијићеве.  

Разлози за подизање овог споменика су бројни. Од осамдесетих 
година 19. века, исти је назив улице Старина Новак у којима се планира 
споменик. До 1964. године, оближња раскрсница је називана Трг Ста
рине Новака. Школа „Старина Новак“ је основана 1922. године. Фронт 
старе зграде школе је окренут улици, а споменик би био на неколико 
десетина метара од ње. Ретке су школе у српској просвети које су од свог 
оснивања носиле назив према познатим личностима. У овом делу оп
штине Палилула, Старој Палилули, месна заједница носи назив по Ста
рини Новаку. На локацији је близу ток Дунава, а Новак је рођен низводно 
у Поречу, данашњем Доњем Милановцу. Хајдуковао и ратовао је често 
у Банату, а од изабране локације започиње помало заборављени део и 
назив Старе Палилуле – Хаџипоповац, који се, још раније, називао Ба
натско село. Турска историјска врела га помињу, да заједно са Дели 
(лудим) Марком, у времену Дугог рата, четује и долази до самог Бео
града.  

Идејни пројекат споменика , у чијем саставу је и гипсани модел 
пројектованог споменика, урађен је 2017. године. Може се расправљати 
о понуђеном решењу који је на наше задовољство свеобухватно, али 
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које дубински и метафорично обележава хронотип, историју и легенду 
ове прилично запостављене личности. Идејно решење није претња ни
коме и ничему, већ метафора и сублимација добронамерне и велике 
епске и историјске традиције.  

Личност Старине Новака у српским и јужнословенским земљама 
нема обележја нити споменика, осим у именима појединих фоклорних 
група и друштава, улица у више градова, ватрогасног друштва и на не
колико великих мурала и банера. Од лета 2019. године, у парку Пала у 
Републици Српској стоји занимљив споменик Новаку од дрвета, рад јед
ног јапанског уметника. После Јахоринског уметничког бијенала, дочекао 
је и крај лета радећи ову скулптуру, сигурно одушевљен природом Јахо
рине и Романије, причама и легендама тог епског ареала харамбаше Но
вака.  

У граду Клужу, у Трансилванији, у Румунији, постоји монументалан 
споменик „Баба Новака“, комаданта хајдучких дружина на страни хриш
ћана и влашког војводе Михаја Храброг у сукобу са Османским царством 
у „првом све европском рату“ (Дуги рат 15931606.). У овом граду он је 
брутално уморен у колоплету хришћанских несугласица. Од 2011. године 
ђаци и наставници школе „Старина Новак“ посећују овај град и на спо
меник полажу венац. По пројекту („Старина Новак  Baba Novac) школа 
остварује међународну сарадњу са школама, нашим пријатељима, у гра
довима Клужу, Блажу и Темишвару.  

Наставно особље, директор школе и Тим за Музеј школе отпочео 
је кампању за реализацију наше идеје. Сматрамо да смо дужни свим ге
нерацијама наше школе, општини, граду и српском роду, и да ћемо 
пројекат довести до свечаног откривања споменика. Наша школа, као 
иницијатор подизања споменика Старини Новаку, испоштовала је сву 
законску процедуру за покретање поступка подизања споменика. Сви 
кораци су предузети и идејни пројекат је послат на потребне адресе. 

У неформалним сусретима, представници општине Палилула и 
града Београда су упознати су нашом идејом и жељама, и добили смо 
многобројне поруке одобравања и добронамерне савете. Сва зелена 
светла су упаљена, наше је да чекамо одлуке и да подсећамо надлежне!

Предлог за споменик је оригинално ауторско дело академског 
вајара проф. др Здравка Јоксимовића. Споменик је замишљен као фи
гуративна скулптура. Консултације уметника пре окончања идејног ре
шења су вршене са историчарима, историчарима уметности, 
уметницима који су указали на литературу, документа, чињенице и за
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писе о важности и величини Старине Новака. Сам карактер спада у умет
ничку фикцију аутора. Споменик ће бити изливен у бронзи. Предвиђена 
је фигура од око 2,5 метра на постаменту од око 1,2 – 1,5 метара. Натпис 
је следећи:  

СТАРИНА НОВАК 
рођен између 1520. и 1530. године 

страдао 1601. 
 

Постамент је предвиђен као абијентална целина од камених коцки, од 
којих су неке и физички одвојене, метафорично приказујући старо ут
врђење. Мали парк и дечје игралиште били би модификовани како би 
се обезбедио приступ споменику. Приликом рада на споменику, урадио 
би се детаљнији нацрт амбијенталне целине. Проф. др Здравко Јокси
мовић у свом предлогу реализације предвидео је потребно време из
раде, као и читаву материјално  финасијску конструкцију.  

Искрено се надамо да ће нека наредна монографија школе „Ста
рина Новак“ садржати део који описује споменик Старини Новаку по
дигнут иницијативом школе, у парку код раскрснице улица Старине 
Новака и Цвијићеве.  
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3.4.7. ОБЈАВЉИВАЊЕ ПРВЕ АНТАЛОГИЈЕ 
НАРОДНИХ ПЕСАМА О СТАРИНИ НОВАКУ 

 
Један од основних задатака Музеја Основне школе „Старина 

Новак“ је проучавање личности Старине Новака у наративу историје, ми
тологије, народне епике и симболике. Тим за музеј школе одлучио се за 
један пинирски пројекат; да покуша да о свом трошку, сакупи и објави, 
по могућству све песме о Новаку и његовој хајдучкој дружини, као и да 
исприча причу о његовој правој повести и легендарном епском животу. 
У временском периду од 2017. до, јубиларне 2022/23. стоте школске го
дине, издвојено је четрнаест краћих свесака, сврстаних у пет књига ан
тологија јуначких песама о харамбаши Новаку. Читав пројекат смо 
назвали библиотеком „Новакова руковет.“ Додали смо још једну књигу, 
прву и почетну, мањи публицистички рад о самом Старини Новаку и ње
говом времену. Прва књига „Старина Новак, историјска личност и епски 
јунак“ изашла је 2017. године. Следиле су књиге песама које су излазиле 
као специјални додатак нашег школског часописа „Новак“: „Боже мили 
да чудна јунака“, 2019., „Кадар стићи и утећи“, 2019., „Ни јунака, без Ста
рине Новака“, 2020., „Гором јаше Старина Новаче“, 2021., „О Новаче од 
горе хајдуче“, 2022. године. За поједине књиге наши ученици и настав
ници ликовне културе урадили су низ илустрација. Ван библиотеке у 
овом низу додали смо један репринт књиге из чувене едиције међу
ратне Југославије, „Златне књиге“ дечије и омладинске књижевности из 
јануара 1932. године. Ради се о прози, извесног Бошка Црнојевића, 
„Хајдуци и ускоци“у којој је наш Новак главни јунак у свим причама и 
перипетијама. Књига нам је била занимљива и по илустрацијама позна
тог уметника В. Жедринског.  

У библиотеци „Новака руковет“ покушали смо и да подаримо и 
скромни научни апарат који се односио на изворе, литературу, краће на
помене о приређивачима издатих антологија, основне биографске по
датке сакупљача народних умотворина, речник страних и архаичних 
речи. Опет, сакупљајући и бирајући епске песме,  нисмо све припремили 
за издавање. Различити су били разлози: бројне су варијанте и верзије 
већег броја песама које нисмо објавили због понављања; и ако смо 
одабрали песме са истим сижеом и тематиком, разлог је био вредност, 
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полицентричност српског језика и миљеи јужнословенског и балканског 
простора; неки рукописи необјављених песама били су изузетно нечитки 
са скраћеницама знаним само записивачу, други рукописи су нам били 
недоступни, јер су ван Београда и Србије, за које иначе сматрамо да су 
варијанте познатијих усмених народних песама.  

 Вишегодишњи рад одвијао се у Библиотеци наше школе, у оп
штинској Библиотеци „Милутин Бојић“, у Универзитетској библиотеци 
„Светозар Марковић“, посебно у одељењу народне књижевности у Бир
чаниновој улици, у Архиву и Библиотеци Српке академије наука и умет
ности и на глобалној дигиталној мрежи. И овог пута се захваљујемо свим 
посленицима ових установа који су нам указали помоћ и савете. 
Библиотека „Новакова руковет“ имала је промоције и у јавности, у про
сторијама наше школе, али и у Дому омладине Београда и у крипти 
цркве Светога Марка. Пројекат је непрофитабилан, књиге се деле коле
гама, ученицима, посетиоцима и пријатељима Основне школе „Старина 
Новак.“  

Крајем прошле, 2022. године, завршено је и друго допуњено из
дање прве књиге „Старина Новак, историјска личност и епски јунак“, че
кајући повољнију финансијску ситуацију да изађе на светлост дана.  
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4.МЕЂУНАРОДНЕ АКТИВНОСТИ  
ШКОЛЕ “СТАРИНА НОВАК” 

 
 
 
 

4.1. САРАДЊА СА  
ИНТЕРНАЦИОНАЛНОМ ШКОЛОМ  

У БЕОГРАДУ (ISB) 
 
 

Интернационална школа у Београду (The International School of 
Belgrade) је основана 1948. Комплетна настава у овој школи се реализује 
на енглеском језику, а руководство и предавачи су изворни говорници 
енглеског језика, најчешће из Сједињених Америчких Држава. Школа 
„Старина Новак“ је прва школа из Републике Србије која је остварила са
радњу са Интернационалном школом у Београду. Ова сарадња, коју обе 
стране оцењују  веома успешном, датира од школске 2006/2007. године, 
са почетком реализације програма двојезичне наставе на енглеском и 
српском језику у школи „Старина Новак“.  

Током претходних седамнаест година, реализован је велики број 
образовних, културних и спортских активности од којих ћемо навести 
најзначајније:  

 узајамне организоване посете појединачним часовима за 
наставнике и ученике  

 семинари за наставнике енглеског језика  
 предавања и трибине које реализују гости са енглеског го

ворног подручја  
 радионице и предавања о злоупотреби алкохола, никотина 

и наркотика 
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 радионице посвећене професионалној оријентацији ('Career 
day')  

 заједничко учешће на приредбама поводом обележавања 
значајних  датума, као што су: „Дан Уједињених Нација“ и  
„Дан планете Земље“  

 учешће у приредбама и радионицама  у оквиру манифеста
ција у којима наша школа традиционално учествује, 
као што је „Радост Европе“  

 гостовање на пројекцији филмова у Интернационалној 
школи поводом „Фестивала дечијег филма“  

 посете аматерском позоришту Интернационалне школе 
 гостовање наставника Интернационалне школе на темат

ским вечерима („Америчко, Британско, Ирско и Аустра
лијско вече“) у нашој школи.  Ове „вечери“ су по
свећене култури, традицији, историји и језику зе
маља у којима се енглески језик говори као ма
терњи. Ученици двојезичних одељења обављају само
стални истрживачки рад, а затим припремају мултиме
дијалне презентације, у пару или групи, које заједнички  
повезују у драмске целине уз подршку наставника 
двојезичног тима. 

 заједничке ликовне изложбе и презентације радова ученика 
 заједничко учешће у спортским активностима: крос који 

Инернеционална школа организује сваког 07. октобра, као 
и организовање кошаркашких утакмица у спортској сали 
Инетрнацио налне школе  

 посета сајмовима књига на енглеском језику – организова
ним у добротворне сврхе у просторијама Интернационалне 
школе.  

 
Иако је сарадња првобитно била усмерена на ученике двојезичних оде
љења (ученике седмог и осмог разреда), ускоро је обухватила и ученике 
млађих разреда. Реализоване су следеће активности у нашој школи у 
којима је учествовала група ученика узраста од 6 до 11 година из Интер
националне школе заједно са ученицима од првог до четвртог разреда 
наше школе:  

 „Новогодишња радионица“  
 „Ускршња радионица“  
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Током две школске године, услед пандемије изазване корона ви
русом, није било могуће организовати заједничке активности. Прошле 
школске године поново је успостављена сарадња. На заједничком са
станку представника обе школе дефинисане су даље активности. Разме
њене су презентације које су ученици радили на тему природног и 
културног богатства наше земље, а на крају школске године, реализован 
је онлајн квиз.  
 
 
 
 

4.2. СРПСКОНОРВЕШКА САРАДЊА  
 
 

2003. године школа „Старина Новак“, после неколико година 
паузе, поново узима учешће на манифестацији „Радост Европе“. У Но
рвешкој су тражили патнерску школу из Србије која би у оквиру но
рвешке сарадње са југоисточном Европом, учествовала у двогодишњем 
пројекту. Пројекат је подразумевао једну посету ученика и наставника 
норвешке школе Београду, а годину дана касније је планирана узвратна 
посета ученика и наставника из Србије. Цео пројекат финансирала је 
влада Норвешке.  

Норвежани су изабрали школу Brate skole из места  Хемнес. У вези 
са проналажењем партнерске школе код нас, директорка школе и ми
нистарка образовања за свој дистрикт Ослоу Дегнес обратила се госпођи 
Види Огњеновић, нашој тадашњој амбасадорки у Норвешкој. Избор је 
пао на нашу школу „Старина Новак“, а као непосредни повод за долазак 
деце из Норвешке изабран је, на сугестију госпђе Донке Шпичек, управо 
фестивал „Радост Европе“.  

У октобру 2003. Норвежани, петнаесторо деце, четири наставника 
и директорка школе, долазе нам у посету. Изузетно садржајан офи
цијелни део програма манифестације био је значајно обогаћен идејама 
и иницијативом екипе наших наставника (Мира Иванчевић, Невена 
Јелић, Маја Заграђанин, Слађана Ђуричић и Миладин Ликић) задужених 
да осмисле боравак гостију. Званични преводилац била је Катарина 
Јелић, наша бивша ученица, а тада студент завршне године норвешког 
језика на Филолошком факултету у Београду.  
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15. септембра 2004. године, петнаест ученика наше школе крећу 
у узвратну посету Норвешкој. У пратњи ученика били су: наставници 
Мира Иванчевић, Невена Јелић, Слађана Ђуричић и Миладин Ликић, ди
ректорка школе Катарина Оклобџија и преводилац Катарина Јелић. 
Наши домаћини су се трудили да нам приближе живот своје земље и 
покажу што више лепота и специфичности ове хладне земље топлих 
људи. Одсели смо у Хемнесу, били смо гости школе Brote skole где су 
наши домаћини, осим наставника и ученика, били и ђачки родитељи 
који су припремили послужење у дворишту школе. Упознали смо се са 
начином функционисања норвешког школства, посетили локални вртић, 
али и пензионерско насеље, обишли локалне музеје. Били смо у посети 
једној норвешкој породици и провели цео дан на њиховој фарми. Уче
ницима је организовано логоровање у аутентичним брвнарама уз ло
кално језеро, спавало се у врећама за спавање, а вечеру су сами пекли 
на логорској ватри. Нас одрасле наши домаћини водили су високо у брда 
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Сл.79 Норвешка и српска штампа о 
сарадњи две школе



на самој граници са Шведском, где су током Другог светског рата чла
нови Покрета отпора из квислиншке Норвешке пребавцивали своје угро
жене сународнике на слободну шведску територију. У рустичној колиби 
у којој није било ни домета ни струје уживали смо у традиционалним 
норвешким јелима спремљеним на огњишту. Један дан био је одвојен 
за посету Ослу. Тамо смо, између осталог, посетили нашу амбасаду, где 
нас је срдачно примила наша амбасадорка Вида Огњеновић.  
 
 
 
 
 

4.3. “НЕДЕЉА РАЗМЕНЕ”  ХОЛАНДИЈА 
 
 

Пројекат „Недеља размене“ настао је као међународна активност 
у оквиру пројекта двојезичне наставе на српском и енглеском језику. 
Пројекат је настао залагањем школе “Старина Новак“ и холандске школе 
из Хунзбрука Sint‐Janscollege која у свом програму такође спроводи 
пројекат двојезичне наставе на енглеском и дач језику. Са реализацијом 
се почело школске 2015/16. године, а планиран је као трајна одржива 
активност. Циљ пројекта је да се ђаци ставе у ситуацију да једну читаву 
недељу проведу у окружењу у коме, у најразличитијим ситуацијама, 
могу комуницирати само на енглеском језику. У ту сврху наши ђаци се 
једну недељу смештају у домове холандских ђака школе Sint‐Janscollege. 
Холандска школа организује активности на енглеском језику који укљу
чују и посету часовима на којима се предавања држе на енглеском 
језику.  

У току исте школске године, холандски ђаци долазе у Србију, 
смештају се у домове наших ђака и проводе недељу дана у Београду. 
Том приликом, по принципу реципроцитета, ОШ“Старина Новак“ орга
низује активности које се одвијају искључиво на енглеском језику, као и 
у Холандији.  

Међународни пројекат „Недеља размене“ представља добар при
мер функционалног учења јер ствара оптималне услове да ђаци приме
њују своје знање енглеског језика у сусрету са ђацима холандске школе 
која има исти циљ.  
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Основни циљ овог пројекта је постигнут јер су ђаци били у ситуа
цији да примењују енглески језик који су учили у току школске године, 
али и да га усавршавају, комуницирајући недељу дана искључиво на енг
леском језику. Дакле, ђаци су примењивали своја знања, односно, учили 
како треба да научено користе. У Табели представљени су основни по
даци о учешћу ђака у „Недељи размене“ у периоду од 2015/16. до  

Недеља размене је неспорно успешан облик функционалног 
учења. Иако има веома сложену организациону структуру (захтева и на
рочите родитељске састанке) показао се као изузетно успешан. Успех по
стаје већи ако се узме у обзир да је једини организатор, реализатор и 

финансијер ових активности искључиво школа “Старина Новак“. Наиме, 
сем трошкова за повратну авионску карту до Холандије, ђаци немају 
ниједан други трошак, ни у Холандији, ни у Србији док гостују Холанђ
ани. Ово је могуће због изузетног залагања наставника, снажне подршке 
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шк.год.

 

2015/16.

 

2016/17.

 

2017/18

 

2018/19.

 

2019/20.

 

гостујућа 

школа

 

 

 

датум

 

10-15.05.2016. 

 

 

 

 

 

09-14.11.2015.

 

28.11-03.12.2016. 

 

 

 

 

 

 

09-13.05.2017.

 

23-28.10.2017. 

 

 

 

 

 

16-21.04.2018.

 
8-13.10.2018. 

 

 

 

 

1-6.04.2019.

 
7-12.10.2019. 

 

 

 

 

због пандемије 

одложено

 
Холандија/Sint-

Janscollege 

 

 

 

Србија/ОШ”Ста

рина Новак”

 

 

 

број ђака

 

18 

 

 

17

 

23 

 

 

2

 

34 

 

 

26

 

22 

 

 

22

 

30 

 

 

0

 
Холандија/Sint-

Janscollege 

 

 

 

Србија/ОШ”Ста

рина Новак”

 

укупно-

дана

 

12

 

12

 

12

 

6

 

5

 
Холандија/Sint-

Janscollege

 

укупно 

ђака

 

35

 

46

 

60

 

44

 

30

 

Србија/ОШ”Ста

рина Новак”

 Табела 12. Учешће ђака у „Недељи размене“ 



родитеља и велике заинтересованости ђака. Важно је истаћи да је, у сва
ком погледу, школа “Старина Новак“ била потпуно равноправан партнер 
са богатом холандском школом, богате и напредне Холандије, у реали
зацији Недеље размене.  

Недеља размене је, и према израженој опредељености холандске 
стране, трајно одржив облик функционалног учења са којим је школа 
“Старина Новак“ снажно закорачила на европску просветарску сцену, 
односно, са којим је Република Србија активно засветлела на европској 
сцени на нивоу школа. Представљање наше земље у Холандији свих ми
нулих година било је у складу са словом Устава Републике Србије, што 
је представљано у свим наступима наших ђака на предавањима, радио
ницама и сличним представљањима у оквиру Недеље размене. Недеља 
размене је била манифестација у оквиру које је једна државна установа 
Републике Србије представљала Србију целовито по слову Устава, са Ко
совом и Метохијом, чланици Европске уније, односно, ђацима једне 
њене школе на њеним званичним часовима историје и географије ре
довне наставе.  

Ни у периоду пандемије COVID19, пројекат Недеља размене није 
прекидан, већ је због оправданих разлога реализован онлајн 11. марта 
2021. године. Стоту школску годину, школа „Старина Новак“ ипак је доче
кала са неугашеним међународним пројектом са Холанђанима. У тре
нутку окончања овог приказа, Тим за двојезичну наставу за ђаке 
двојезичних одељења школе „Старина Новак“, има уговорен план од
ласка у Холандију ради реализације „Недеље размене“ од 3. до 7. 
априла 2023. године.  
 
 

 
4.4. „СТАРИНА НОВАК – БАБА НОВАК“ – РУМУНИЈА 

 
Пројекат је настао из намере наставника школе „Старина Новак“ 

да се непосредно увере да ли у румунском граду Клужу заиста постоји 
споменик Старини Новаку, великих размера и у самом центру Клужа, 
града другог по величини у Румунији. Потреба за овим подухватом била 
је појачана неславном чињеницом да у целој Србији не постоји ниједан 
споменик Старини Новаку. Због тога је у оквиру програма прославе 90 
година постојања школе „Старина Новак“ испланирано извођење 
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стручне екскурзију у румунски град Клуж.  
Овај пројекат настао је као природна последица отпочињања рада 

Тима за Музеј школе. Међу првим великим задацима новооснованог 
Музеја школе био је утврђивање да ли се у румунском граду Клужу, где 
је страдао Старина Новак по коме наша школа носи име, заиста налази 
споменик Старини Новаку, једини за који се зна. Тим за музеј је, на ос
нову расположиве литературе и извора о овом споменику, направио 
план стручне екскурзије и стручну екскурзију спровео од 29. до 31. марта 
2012. године.  

Успех ове стручне екскурзије довео је до писања пројекта „Ста
рина Новак – Баба Новак“. Пројекат је написао директор школе Влада 
Вучинић и преведен је на румунски језик. У реализацију пројекта 
укључиле су се две школе са румунске стране, LICEUL TEHNOLOGIC „TIM‐
OTEI CIPARIU“ Блаж и LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL PENTRU DIFICIJENTI DE 
AUY CLUJ‐NAPOCA Клуж, а са српске стране ОШ“Старина Новак“. Пројекат 
је у континуитету реализован од школске 2013/14. укупно четири године, 
након чега је дошло до прекида реализације школске 2017/18. године.  

Овај пројекат је већ школске 2013/14. године имао све карактери
стике пројектне наставе па не чуди што се у њему лако могу уочити 
својства функционалног учења. Циљ пројекта био је представљање лика 
и дела Старине Новака, а задаци пројекта били су израда ђачких радова 
свих форми (ликовни, сликовни, вајарски, видео и сл.) о Баба Новаку (ру
мунске школе), и ђачких радова о Старини Новаку (српска школа). 

Приликом посета Румунији, обе групе радова је требало приказати 
у румунској школи у виду тематске изложбе на два језика, румунском и 
српском. Својства која овај пројекат чине обликом функционалног учења 
су следећа:  

‐ Индивидуално осмишљавање и израда ђачких радова о Старини 
Новаку како га виде румунски ђаци, са једне стране, и како га виде 
српски ђаци, са друге стране,  

‐ Интеракција румунске и српске изложбе о Старини Новаку (не‐
посредно упоређивање, коментари, уочавање разлика итд),  

‐ Припреме за стручну екскурзију у иностранству и сагледавање 
смисла стручних екскурзија (основцима се пружа прилика да доживе 
праву стручну екскурзију и упореде је са другим врстама екскурзија),  

‐ Упознавање са спомеником Старини Новаку и сагледавање како 
Румуни третирају српског јунака,  
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‐ Историјски час код јединог споменика Старини Новаку прили‐
ком полагања венца,  

‐ Развијање истинског осећања патриотизма на конкретном 
примеру из историје,  

‐ Упоређивање образовних система Румуније и Србије (ђаци су 
имали прилике да посете часове румунских школа и да их упореде са 
нашим).  

Пројекат је, у прве четири године трајања, реализован у две фазе. 
У првој фази, обављао се прави истраживачки рад ђака на тему лика и 
дела Старине Новака. Овом фазом били су обухваћени сви ђаци који 
учествују у раду Музеја школе и историјске секције (од 30 до 60 ђака за
висно од године). Њихов задатак је био да на папирним паноима ди
мензија (1 x 1,5)m, сачине презентацију српског доживљаја Старине 
Новака. У овоме су имали подршку наставника историје.  

Друга фаза пројекта представљала је стручну екскурзију у два ру
мунска града:  

1. Клуж, где је држан час историје код споменика Старини Новаку 
и реализована посета партнерској школи LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL 
PENTRU DIFICIJENTI DE AUY CLUJ‐NAPOCA,  

2. Блаж, где је у партнерској школи LICEUL TEHNOLOGIC „TIMOTEI 
CIPARIU“ постављана, поред румунске презентације, српска презента
ција Старине Новака донесена из Београда.  

Друга фаза пројекта реализована је са мањим бројем ђака него 
прва због низа ограничења као што су смештај ђака, превоз, исхрана, 
осигурање итд. сходно чињеници да је школа “Старина Новак“ у потпу
ности финансирала овај пројекат и да је стручна екскурзија за ђаке била 
бесплатна. У Табели 13. која следи, приказани су неки подаци о другој 
фази овог пројекта у прве четири године реализације. 

Позитивни резултати овог пројекта су били видљиви из године у 
годину. Функционално учење дошло је до пуног изражаја, а програм који 
је дефинисан документом пројекта превазиђен је додатним активно
стима које је на стручним екскурзијама, као другој фази пројекта, ос
мишљавала румунска страна у виду посета музејима, културним 
знаменитостима и оближњим местима важним за румунску културу. 
Значај Старине Новака за Румунију (свако веће место у Румунији има 
улицу именовану по њему) као и велика популарност и у садашњици, 
били су упечатљиви знаци нашим ђацима да српска историја и култура 
није само митска већ и стварна и жива. У таквом амбијенту ђаци су 
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имали прилике да науче многе чињенице о својој култури које у редов
ном школовању можда нису имали прилике, а сасвим сигурно не на ова
кав начин. То знање су морали да примењују при изради и презентацији 
изложбе о Старини Новаку. Сарадња са румунском школом је била то
лико успешна да је румунска школа LICEUL TEHNOLOGIC „TIMOTEI 
CIPARIU“ организовала посету нашој школи од 9. до 12.јуна 2016. при
ликом чега је за њихове наставнике и ђаке, на челу са директором 

школе, организован посебан план активности који је превазилазио 
пројекат „Старина Новак – Баба Новак“.  

Прекид реализације успешног пројекта наступио је у школској 
2017/18. години, али је настављен школске 2018/19. године. Том прили
ком, наша школа је приликом боравка у Румунији у периоду од 7. до 10. 
децембра 2018. године, реалозовала и пројекат са Теоретском српском 
гимназијом „Доситеј Обрадовић“ из Темишвара (78.12.2018), да би по
следња два дана боравка у Румунији спроводила пројекат „Старина 
Новак – Баба Новак“. Следеће школске 2019/20. године, стручна екскур
зија наше школе у Румунији обухватило је од 11. до 14. децембра 2019. 
године, релизацију чак три пројекта са румунским школама:  

1. Теоретском српском гимназијом „Доситеј Обрадовић“ из 
Темишвара, пројекат ДОСИТЕЈ ОБРАДОВИЋ – ОД ТЕМИШ
ВАРА ДО БЕОГРАДА,  
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период  

реализације

 

број ђака  

учесника

 

број наставника 

учесника

 

учешће  

осталих

 

05-08.12.2013.

 

10

 

4

директор школе 

1 представник 

ДКЦБ

 

08-11.12.2014.

 

9

 

5

 

директор школе 

двоје из ДКЦБ 

 

10-14.12.2015.

 

11

 

5

 

директор школе 

преводилац

 

14-18.12.2016.

 

10

 

4

директор школе 

двоје из ДКЦБ 

школ.психолог

 Табела 13. Друга фаза пројекта „Старина Новак – Баба Новак“ 



2. Liceul tehnologic Spesial pentru Dificienti de Auz Cluj‐Napoca 
из Клужа, пројекат ПРИЈАТЕЉИ У ЕВРОПИ – БОЉЕ ЈЕ 
ЗАЈЕДНО,  

3. Liceul tehnologic „Тimotei Cipariu” из Блажа,  
пројекат СТАРИНА НОВАК – БАБА НОВАК.  

Избијањем пандемије COVID19 наступа у школској 2020/21. го
дини други прекид реализације пројекта СТАРИНА НОВАК – БАБА 
НОВАК, и наша школа није дочекала стоту школску годину реализујући 
овај, за њу изузетно важан, пројекат.  

 
 
 
 

4.5. ДОСИТЕЈ ОБРАДОВИЋ  ОД ТЕМИШВАРА  
ДО БЕОГРАДА  РУМУНИЈА 

 
 

Доситеј Обрадовић је типичан представник просветитељског и на
ционалног концепта који се подједнако може односити на све Србе, где 
год они живели, у Србији или у расејању. Заправо, својим делом овај 
Србин сабира без разлике све Србе по свету, сведочећи на свом примеру 
шта значи бити и светски и домаћи. Овај потенцијал који се пружа кроз 
лик и дело Доситеја Обрадовића, био је платформа за осмишљавање 
сарадње школе “Старина Новак“ и Теоретске српске гимназије „Доси‐
теј Обрадовић“ у Темишвару. 
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Табела 14. Наставак реализације сарадње са румунским школама 

 

период  

реализације

 

број ђака  

учесника

 

број наставника 

учесника

 

учешће  

осталих

 

07-10.12.2018.

 

11

 

4

 

директор школе 

двоје из ДКЦБ

 

11-14.12.2019.

 

12

 

5

 

директор школе 

двоје из ДКЦБ



Пројекат „Доситеј Обрадовић – од Темишвара до Београда“ имао 
је, као основни циљ, реализацију међународне сарадње школе “Старина 
Новак“ и Теоретске српске гимназије „Доситеј Обрадовић“ у Темиш
вару. Сарадња је подразумевала међусобно упознавање, како на лич

ном нивоу кроз дружење деце, тако и на стручном нивоу кроз 
непосредан међусобан увид у начин рада обе школе. Размена искустава 
се наметала као логичан и неизбежан циљ. Циљ пројекта био је, такође, 
подсећање на просветитељски значај Доситеја Обрадовића са посебним 
освртом на регион у коме се налазе Београд и Темишвар. Циљ сарадње 
био је и подстицај природне тежње Срба у Румунији да негују и унапре
ђују своје место у српству. Тежња сарадње била је да се из године у го
дину сарадња проширује и утврђује као дугорочна.  

Реализација пројекта је почела 2018. године. Наша школа је тим 
поводом боравила у Темишвару 7. и 8. децембра 2018. године. Актив
ности су се одвијале у кабинету информатике српске гимназије, где су 

ђаци наше школе презентовали 
своје радове, а ђаци српске гимна
зије одржали предавање о Доси
теју Обрадовићу и својој 
гимназији. Такође, наставник исто
рије српске гимназије спровео је 
обилазак најзначајнијих места за 
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Сл.80 У Руминији 2019. године,  
(лево Блаж, десно Клуж)

 

Сл.81 Београдски и темишварски 
српски ђаци у Темишвару 2018. 

 



Србе у Темишвару пруживши стручна историјска предавања. Ђаци и на
ставници наше школе били су, на ноћењу, смештени у интернату Савеза 
Срба у Румунији.  

Сарадња у оквиру пројекта је настављена школске 2019/20. го
дине. Теоретска српска гимназија „Доситеј Обрадовић“ угостила је 
ђаке и наставнике наше школе 11. и 12. децембра 2019. године. Сарадња 
две школе у оквиру пројекта била је заснована на лику и делу Доситеја 
Обрадовића. У оперативном смислу циљ пројекта је био упознавање и 
дружење ђака, а на стручном нивоу подразумевао је размену искустава 
просветних радника кроз увид у начин рада обе школе. Ова сарадња на 
стручном нивоу наставника огледала се у учешћу директора и настав
ника српске гимназије на Саветовању просветних радника које је школа 
„Старина Новак“ организовала у Тршићу 13. и 14. фебруара 2020. године. 
О заједничким активностима наше школе и темишварске српске гимна
зије, пригодан чланак објављен је, осим у листу наше школе, и у листу 
Срба у Румунији НАША РЕЧ, у рубрици школакултура. 

Избијање пандемије COVID19 осујетио је да се пројекат ДОСИТЕЈ 
ОБРАДОВИЋ ‐ ОД ТЕМИШВАРА ДО БЕОГРАДА настави реализовати и у 
стотој школској години школе „Старина Новак“.  
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4.6. САРАДЊА СА РУСИЈОМ 

 
 

Сарадња са  Руским центром за науку и културу "Руски дом" у Бео
граду успостављена је наступом руског хора наше школе на концертима, 
посетом и присуством представника Руског дома школи поводом обе
лежавања важних датума, а пре свега присуством свечаним акаде
мијама поводом Дана школе и Дана Светог Саве. Ученици наше школе 
учествовали су на Међународном дану заштите деце у Руском центру за 
науку и културу "Руски дом" у Београду, где је 1. јуна 1999. године отво
рена изложба ликовних радова деце Русије, Белорусије и СР Југославије, 
међу којима су били изложени радови ученика наше школе.  

После дужег времена сарадња школе и Руског дома је настављена 
одржавањем приредбе ученика поводом Дана школе 25. маја 2007. го
дине на сцени Руског дома. Камерни ансамбл ученика школе је на кон
церту ученика основних школа у Руском дому 16. децембра 2016. године 
извео две композиције Каљинка/Катјуша.  

Сарадња наше школе са школама из Руске Федерације започела 
је учешћем руских школа на Међународном фестивалу "Радост Европе" 
у Београду у првој недељи октобра 1997. године. Наша школа је угостила 
ученике, директора и колеге Дечје школе уметности број 3 "Свјатослав 
Рихтер" из Москве. Осим изузетно запаженог учешћа на фестивалу гости 
су били на пријему у Палати Федерације. На позив директора школе из 
Москве Људмиле Николајевне Михаљове, а поводом двадесетогодиш
њице оснивања школе, на свечаној академији у Москви присуствовале 
су директор школе Снежана Марковић и професор руског језика Радојка 
Шулетић, у периоду од 19. до 26. марта 1998. године. За време нашег 
боравка у Москви наша делегација била је на пријему код амбасадора 
Данила Ж. Марковића у амбасади Југославије. Том приликом нашу де
легацију је радовало што су ликовни радови ученика наше школе били 
изложени у амбасади.  

 Сарадња са школама из Руске Федерације настављена је учешћем 
Дечје школе уметности "Хармонија" из града Волжски Волгоградске 
области у периоду од 1. до 8. октобра 1998. године. У делегацији је било 
22 ученика, директор школе Људмила Робертовна Паршакова и 5 педа
гога. Они су били учесници гала концерта у Центру "Сава" на манифе
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стацији "Радост Европе" 7. октобра  и својим маестралним наступом ос
војили су срца публике која их је наградила овацијама. Делегација је 
била на пријему код тадашњег председника СР Југославије Слободана 
Милошевића, помоћника министра просвете, потпредседника Градске 
владе, а организовано је и разгледање знаменитости нашег града. 
Континуитет сарадње између наше школе и школа уметности које су 
биле наши гости у оквиру манифестације "Радост Европе" реализован 
је боравком делегације наше школе, у којој је била Снежана Марковић, 
директор школе, Радојка Шулетић, професор руског језика, и четири уче
нице, у периоду од 23. јула 1999. до 4. августа исте године на позив Дечје 
школе уметности "Хармонија". Наша делегација је учествовала у свеча
ностима поводом прославе 45 година града Волжски Волгоградске обла
сти. Том приликом додељена је Повеља нашој школи и директору у знак 
захвалности за учешће у свечаностима поводом 45 година града Волж
ски Волгоградске области Русије. За нас је био организован пријем код 
градоначелника града Анатолија Александовича Ширјајева и депутата 
Државне Думе Александра Дмитријевича Куликова, о чему је  објављен 
текст у новинама "Волжская правда". Приликом доласка и повратка де
легација је била у гостима код  ученика и колектива Дечје школе умет
ности број 3 "Свјатослав Рихтер" у Москви, која је нашу делегацију 
срдачно дочекала и организовала приредбу у нашу част. Тада је школа 
доделила Повељу колективу школе "Старина Новак" града Београда, 
Југославије, за служење уметности, љубав према деци и оданост својој 
професији, а Асоцијација пријатеља Југославије уручила је Похвалницу 
Снежани Марковић у знак искреног признања за значајан допринос у 
развијању друштвених веза међу народима Русије и Југославије. Не мо
жемо заборавити да су нам обе школе пружале велику подршку током 
агресије на нашу земљу, што нам је давало снагу да издржимо све теш
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Сл.82 Руски хор школе са 

професорком  
руског језика  

Снежаном Марковић, 
1982. године



коће, како бисмо наставили нормалан живот и рад.  
Поводом обележавања 76 година постојања, успешног рада и изу

зетних резултата наше школе, нашу свечаност је увеличала директор 
Дечје школе уметности "Хармонија" из града Волжски Волгоградске 
области Русије Људмила Робертовна Паршакова у мају 1998. године.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

206



 
 
 
 
 
 

5. ЈОШ НЕОСТВАРЕНИ ПЛАНОВИ  
И ПЕРСПЕКТИВЕ 

 
 
 

5.1. СПОРТСКО ОДЕЉЕЊЕ 
 

 
На Припремном школском саветовању просветних радника које 

је било организовано 16. фебруара 2016.год. у СРОЦ Шупља стена на 
Авали, једна од тема, коју је обрадио наставник Александар Суботић, 
била је и Појединости о почетку рада Спортског одељења. У оквиру овог 
излагања представљен је програм рада Спортског одељења, место одр
жавања активности и избор ђака. У излагању на Саветовању је истакнуто 
да је почетак рада спортског одељења планиран за почетак другог по
лугодишта школске 2015/16. године. План је предвиђао да се обави те
стирање ученика 26. фебруара, и тестирање се према плану спровело 
јавно, са правом учешћа свих пријављених ученика 5. и 6. разреда. 
Према плану тестирање се обавља путем полигона свестраности. 
Програм Спортског одељења има циљ: напредовање појединца у оп
штој физичкој припреми, стварање услова за повољан утицај на развој 
моторних способности, индивидуално напредовање у изабраном спорту 
и теоријску наставу.  

План рада самог спортског одељења обухвата:  
‐ тестирање ученика,  
‐ развој моторних способности (елементарне игре),  
‐ гимнастика (основе гимнастичких елемената),  
‐ специфичне вежбе за изабрани спорт,  
‐ теоријска настава.  
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Место на коме се спроводила настава у Спортском одељењу је 
сала за физичко и мала сала у сутерену. За Спортско одељење је плани
рано да има све потребне справе и реквизите за рад од којих су нека 
већ била обезбеђена, а нека су била у поступку набавке. Према плану 
рада, избор ђака за Спортско одељење обавља се на основу тестирања 
пријављених и анкетираних ученика. Ученици који су учествовали у овом 
тестирању су били ученици 5. и 6. разреда. Планирани број ученика који 
чини ово одељење је од 15 до 20.  Програм су спроводили професори 
физичког васпитања и спорта и лиценцирани тренери, као и гостујући 
професори са факултета спорта, и познати спортисти кроз теоријску на
ставу.  

Тестирање ученика за прву школску годину рада Спортског оде
љења је обављено 26. фебруара у заказано време. Број пријављених 
ученика на тестирању био је 34. Контролу и суђење су обавили профе
сори физичког васпитања Александар Суботић, Срђан Живковковић и 
стручни сарадници Бранислав Јовановић, Вук Веизовић и Огњен Вељко
вић. Тестирање је обављено путем полигона свестраности који је имао 
6 станица. Сви ученици су успешно прошли полигон. Рангирање ученика 
је обављено на основу пролазног времена које се мерило са две раз
личите штоперице, али и на основу субјективне оцене сваког контролора 
појединачно за сваког ученика. Резултати се објављују након обраде, по
моћу свих медија школе (Радио “Новак”, Огласна табла, лист “Новак”, 
сајт школе итд).  

Пројекат „Спортско одељење“ реализовао се у току школске 
2015/16. и 2016/17. године али никада није примењен у пуном формату 
како је предвиђено у документу пројекта. Заправо, садржински је испу
нио очекивања али његова форма није испуњена на начин на који је 
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Табела 15. Пројекат „Спортско одељење“

 

школска  

година

 

број  

ђака

 

број  

дечака

 

број  

девојчица

 

број  

реализатора

 

2015/16.

 

23

 

16

 

7

 

7

 

2016/17.

 

25

 

17

 

8

 

8



предвиђено у писаном документу пројекта. Да би се овај исказ разумео 
потребно је осврнути се на писани документ пројекта и упоредити га са 
извештајима о реализацији.  

У документу пројекта, који је израдио директор школе Влада Вучи
нић, дата је следећа дефиниција спортског одељења:  

Спортско одељење не окупља младе спортисте ван ОШ„Ста‐
рина Новак“. Они се стварају у овом одељењу, у ОШ„Старина Новак“. 
Добровољним пријавама уз сагласност родитеља, ђаци се након те‐
стирања и провере здравствене способности, као услова за укључење 
у спортско одељење, уписују у спортско одељење. Њихове школске 
обавезе се не смањују ни у ком виду, а појачана активност физичке 
културе, на коју су се добровољно обавезали, реализује се по програму 
и плану који им је познат унапред. Важне карактеристике спортског 
одељења су: ‐ Ђаци за спортско одељење регрутују се у самој ОШ 
“Старина Новак” (ако уђу у спортско одељење остају и даље ђаци ОШ 
“Старина Новак”) ‐ Комплетна спортска активност одиграва се у 
самој ОШ “Старина Новак”, ‐ Учешће ђака у спортском одељењу је по‐
тпуно бесплатно, ‐ Ђаци спортског одељења похађају наставу са 
осталим одељењима школе без смањења градива.  
 

За спортско одељење предвиђени су посебни спортски предмети 
за које су израђени програми и планови:  

1. базични спортови;  
2. спортске игре;  
3. теорија и пракса у спорту.  
Фонд часова у спортском одељењу је 72 часа годишње, односно 

два часа недељно за све спортске предмете заједно. Документ пројекта 
предвиђа дугорочне и краткорочне циљеве. У дугорочне циљеве су 
сврстани: 1.Здравље нације, 2.Омасовљење спорта, 3.Укључивање у 
живот ђака велике количине спортских садржаја на рачун разних де
вијантних садржаја савременог друштва. Краткорочни циљеви су:  

1. Добра физичка кондиција,  
2. Практично познавање спорта,  
3. Социјализација,  
4. Виши ниво дисциплинованости,  
5. Повећана концентрација на часовима осталих школских пред‐
мета,  
6. Смањена отуђеност од вршњака.  
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На основу наведених детаља из документа пројекта може се не
спорно констатовати да је спортско одељење пројектовано као конкре
тан облик, не само функционалног учења, него чак функционалне 
наставе. Спортско одељење омогућава ђацима да спортске активности 
сагледају у пуној целини, да повежу најразличитија знања о спорту, и 
практична и теоријска, што је основ функционалног учења.  

О пројекту „Спортско одељење“ одржано је више стручних рас
права (Прво Саветовање просветних радника 2930.мај 2015. Ивањица; 
Припремно школско саветовање просветних радника 16.02.2016. СРОЦ 
Шупља стена на Авали; Друго Саветовање просветних радника 35.јун 
2016. Тара). Извештаји о реализацији објављени су у листу ОШ“Старина 
Новак“ („НОВАК“ број 7 март 2016; „НОВАК“ број 8 новембар 2016; ISSN 
24665193). У извештају објављеном у „Новаку“ број 8 наводи се:  

Ђаци за спортско одељење регрутују се у самој ОШ“Старина 
Новак“, где се и одиграва комплетна спортска активност. За форми‐
рање спортског одељења неопходно је било тестирање за пријављене 
кандидате. При томе су потпуно равноправни били сви ђаци, и они 
који се баве спортом у неком клубу и они који су то пропустили. 
Спортски предмети које похађају ђаци спортског одељења су базични 
спортови, спортске игре и теорија и пракса у спорту. Спортско оде‐
љење је формирано како би се деци омогућило индивидуално напредо‐
вање у спорту и развоју физичке способности.  

У извештају објављеном у „Новаку“ број 7 наводи се да је број 
пријављених ђака на тестирању био 34, да су контролу и суђење обавили 
професори физичког васпитања и стручни сарадници. Спортско оде‐
љење реализовало се као ваннаставна активност и реализовало се у току 
две школске године, након чега је престало да функционише. У школској 
2015/16. години, програм спортског одељења спроводили су два на
ставника физичког васпитања ОШ“Старина Новак“, два тренера Рвачког 
савеза Београда, један тренер из Џудо савеза Србије, један тренер ко
шарке и један сарадник са ДИФа, укупно седам стручних сарадника. У 
школској 2016/17. години, програм спортског одељења спроводили су 
два наставника физичког васпитања школе “Старина Новак“, два тренера 
Рвачког савеза Београда, један тренер џудо савеза Србије, један тренер 
кошарке, један тренер одбојке и један сарадник са ДИФа, укупно осам 
стручних сарадника. У Табели 15. дат је преглед најважнијих података о 
спортском одељењу.  
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5.2. ДОГРАДЊА СВЕЧАНЕ САЛЕ  

ШКОЛЕ „СТАРИНА НОВАК“ 
 
 
 

Комплекс школе „Старина Новак“ доживљавао је озбиљне грађе
винске подухвате, али само у првој половини свог постојања. Након из
градње школског објекта 1922. године у улици Старине Новака број 24, 
прва грађевинска доградња уследила је 1928. године, када је дограђен 
други спрат овог школског објекта. Следећи грађевински подухват усле
дио је 1961. године, када је сагра
ђена потпуно нова школска зграда у 
улици Кнез Даниловој 3337. Фис
културна сала сазидана је 1963. го
дине и одговарајућим 
грађевинским решењем повезана 
са школским објектом.  

Грађевински подухвати на 
новом комплесу школе Старина 
Новак су настављени 1971. године, 
доградњом зграде за дневни бора
вак ђака. Следећих пола века, школа 
„Старина Новак“ није имала никак
вих грађевинских радова, иако је 
постојала потреба за даљим грађе
винским подухватима. Потребе су 
проистицале из чињенице да Школа 
није имала свечану салу, и да нема 
могућности за одржавање већих 
скупова, нити постоји намески про
стор за рад секција, клубова, хора, 
оркестра, трибина, кружока и оста
лих врста културног и друштвеног 
живота школе, по коме је школа 
„Старина Новак“ била позната од 
самог свог оснивања. Ваља подсе
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Сл. Идејно решење Свечане сале 
школе „Старина Новак“, за надо‐
градњу једноспратне зграде за 
продужени боравак. У салу би се 

улазило из ходника другог спрата 
школске зграде  

(код кабинета биологије). 



тити на чињенице представљене у првој књизи ове монографије, да је 
школа „Старина Новак“ дуго била једина културнообразовна установа 
Старе Палилуле, да је имала Школски биоскоп, да је приредбе органи
зовала на Ташмајданском стадиону недвосмислено исказујући потребу 
за већим простором. У каснијем периоду, простор у школском објекту 
је био толико тесан за њене амбиције, да је свечане приредбе и свеча
ности изводила у свечаним салама других установа као што су: сала по
зоришта „Душко Радовић; велика сала Центра за културу Палилула; 
свечана сала „Донка Шпичек“ Дечјег културног центра Београд. Госто
вање наше школе у овако великом броју других установа ради реализа
ције редовних активности – неспоран су показатељ да је школи „Старина 
Новак“ неопходна свечана сала у оквиру сопственог школског ком
плекса. Свечана сала омогућила би нашој школи редовне пробе и вежбе 
различитих школских културних, музичких и друштвених радних група, 
независно од самог наступа на свечаним приредбама, које се скоро пола 
века морају изводити на сценама свечаних сала других установа.  

Зграда која је дозидана за потребе продуженог боравка јесте 
спојена са постојећим школским објектом, укључујући и фискултурну 
салу, али није добила и други спрат као што га је имала школска зграда. 
Овакво архитектонско решење је хендикеп јер је дозиданом делу зграде 
ускратио читав један спрат, али отвара могућност да се непостојање дру
гог спрата надомести доградњом свечане сале од 300m2. У свечану салу 
би се улазило из ходника другог спрата школске зграде, а постоји могућ
ност да се архитектонски и другачије реши.  

Доградња свечане сале не би надвисила постојећи школски 
објекат, нити би га површински повећала у основи, већ би се са њим по
равнала и попунила нелогичну празнину изнад зграде за продужени бо
равак.  

Директор школе „Старина Новак“ је, у поступку претходног испи
тивања могућности доградње свечане сале ради формулисања пројект
ног задатка, обавио необавезујуће консултације са неколико архитеката 
и прибавио занимљиво идејно решење свечане сале наше школе, која 
би имала 325 места за седење.  

Надлежне градске службе су у затраженој информацији о лока
цији потврдиле да је доградња свечане сале дозвољена уз доставу про
писане документације.  

Доградњом свечане сале, ниво друштвеног живота школе „Ста
рина Новак“ постигао би виши квалитет и трајно би решио потребе наше 
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школе за овом врстом простора. Вероватно би се на тај начин наша 
школа макар приближила важности за околни крај, какав је имала на 
почетку свога рада када је била једина културнообразовна установа 
Старе Палилуле, јер би нова свечана сала могла и да угости спољне кул
турнообразовне садржаје. Ипак, на стогодишњицу школе „Старина 
Новак“, можемо сетно само да констатујемо да је наша школа век свог 
постојања морала да прослави гостујући у другој установи, и да нема 
своју свечану салу.  
 
 
 
 
 

5.3. УГРАДЊА БАЗЕНА  
У ПРОСТОР ИЗМЕШТЕНЕ КОТЛАРНИЦЕ 

 
 

Најранији подаци о пракси пливања за ђаке школе „Старине Но
вака“ потврђују да се пливање организовано спроводило од школске 
1967/68. године, са групом од 100 ђака на ташмајданском базену. У по
следњој деценији стогодишњице наше школе, пливање је за наше ђаке 
добило статус предмета: изабарани спорт – пливање. Намере школе су 
биле да се укључи што већи број ђака, али је редовно групно одлажење 
на ташмајдански базен ипак било безбедно само за ђаке од V до VIII раз
реда. Због тога је било очигледно да би постојање базена у самој школи 
било идеално и трајно решење, које би омогућило свим ђацима школе 
безбедно и функционално упражњавање пливања.  

Повод да се о овој идеји интезивно размишља је било постојање 
простора у подруму школске зграде из кога је још 1992. године измеш
тена котларница и који је без намене стајао празан. Тај простор је будио 
наду да се може адаптирати за уградњу базена, али и шире од тога – 
формирање Ђачког спортског центра који би у пуној мери омогућио 
спровођење пројекта Спротско одељење. Ради утврђивања могућности 
адаптације ради уградње базена и пратећих просторија, ангажован је 
пројектант „NNЕŠKOGRADNJA” d.о.о. из Београда ради израде идејног 
пројекта архитектуре којим би се утврдило да ли има основа планирати 
уградњу базена.  
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Идејни пројекат је предвиђао да адаптацијом и инвестиционим 
одржавањем буде обухваћено више сегмената постојећег подрумског 
простора школе:  
 

1. Подизање нивоа искоришћености постојећих просторија 
подрума,  

2. Привођење намени простора у подруму школе који је не‐
када коришћен као котларница и остава за угаљ и прила‐
годи га потребама извођења наставе.  

Идејним пројектом адаптације и инвестиционог одржавања обу
хваћени су радови у подруму школе и то:  

‐ Адаптација простора оставе за угаљ у салу за базичне 
спортове као што су: гимнастика, атлетика, борилачки 
спортови, балет и плес, са улазним холом, 

‐ Адаптација постојећег простора мокрог чвора и тоалета 
у свлачионице, преграђивањем и коришћењем постојеће 
инсталације,  

‐ Адаптација простора котларнице и простора оставе за 
пепео и шљаку чиме се формира јединствена просторија 
за смештај монтажног базена, са довођењем постојеће 
инсталације у функцији базена,  

‐ Адаптација просторија које су повезивале оставу за угаљ 
са котларницом, преграђивањем системом ригипс или 
кнауф, чиме се добија простор за свлачионице за базен, ко‐
ристећи постојећу инсталацију.  

 
Уградњом базена и адаптацијом подрумских просторија, час фи

зичког васпитања за ђаке школе „Старина Новак“ имао би следећу струк
туру: цело одељење улази у ђачки спортски центар на посебан улаз који 
се не користи за друге сврхе; половина одељења одлази у суве свлачио
нице и спроводи фискултурне активности у посебној партерској сали; 
друга половина одељења одлази у мокре свлачионице, након тога на ту
ширање и упућује се у базен чије су димензије (10 x 5,1)m. Следећег часа 
физичког васпитања, групе се замењују.  
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Сл. Изглед замишљеног „Ђачког спортског центра Старина Новак“ 
са базеном димензија (10 x 5,1)m 
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CIP - Каталогизација у публикацији 

Народна библиотека Србије, Београд 

 

373.3/.4 

 

НОВАК : лист Основне школе “Старина Новак” / главни и одговорони 

уредник Влада Вучинић; главни уредник Марија Марковић. - 2013, бр. 3 

(мај) -  

. - Београд : Основна школа “Старина Новак”, 013 - (Београд : Плус). - 30cm 

 

Два пута годишње. - Преузима нумерацију електронског изд. 

ISSN 2466-5193 = Новак (Београд) 

Компанија Flaying Ambulance основана је 2005. године, са жељом 
да на просторима западног Балкана уведе светске стандарде у области 
транспорта пацијената и њихове неге. Наш медицински тим школован 
је у иностранству, у специјализованим центрима за област транспорта 
пацијената и ваздухопловне медицине.  

Компанија Flaying Ambulance налази се у Београду. Због одличне 
позиционираности, у могућности смо да квалитетно и у најкраћем року 
одговоримо на све захтеве наших клијената и пацијената. 

МИСИЈА  
Наша мисија је пружање стручне, саосећајне неге пацијента у 

транспорту, обраћајући посебну пажњу на сигурност и ефикасност при
ликом транспорта.  

 

генерални спонзор монографије

 

 

+381 63 55 55 20 Улица Новице Церовића 1, Београд. 

+381 63 66 66 20 www.flying-ambulance.com 
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